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OSA I I : YMPÄRI STÖVAI KUTUKSET
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6 . ARVI OI TAVAT YMPÄRI STÖVAI KUTUKSET JA
ARVI OI NTI MENETELMÄT

6 .1 Arvioitavat  ym päristövaikutukset

Ympäristövaikutukset  ovat  YVA- lain mukaan hankkeen välit t öm iä tai välillisiä vaikutuksia,
jotka voivat  kohdistua:

· I hm isten terveyteen, elinoloihin ja viihtyvyyteen,

· maaperään, vesiin, ilmaan ja ilmastoon, kasvillisuuteen ja eliöihin sekä näiden keski-
näisiin vuorovaikutussuhteisiin ja luonnon monimuotoisuuteen

· yhdyskuntarakenteeseen, rakennuksiin, maisemaan, kaupunkikuvaan ja kult tuuriperin-
töön

· luonnonvarojen hyödyntäm iseen sekä

· näiden keskinäisiin vuorovaikutussuhteisiin.

Ympäristövaikutusten arvioinnissa selvitetään vaikutukset  tuulivoimapuistohankkeen elin-
kaaren ajalta. Vaikutuksien arvioinnissa otetaan huom ioon sekä suorat  et tä välilliset  vai-
kutukset .
Tuulivoim apuiston aiheut tamat ympäristömuutokset  ilmenevät  vaikutuksina ympäristössä.
Vaikutusten tunnistam isessa on käytet ty apuna kokem uksiin sekä tuulivoim aloiden ja ym -
päristön vuorovaikutukseen perustuvia t ietoja. Apuna vaikutusten tunnistam isessa on käy-
tet ty muun muassa kokemuksia muista hankkeista ja tehdyissä ympäristövaikutusten ar-
vioinneissa esille tulleista mahdollisista vaikutuksista.

Kuva 6 - 1 . Arvioitavat  ym päristövaikutukset

6 .2 Vaikutusten ajoit tum inen

Arvioinnissa tarkastellaan Lammin tuulivoim ahankkeen aiheut tamia välit töm iä ja välillisiä
vaikutuksia sekä niiden merkit tävyyt tä niin luonnonympäristöön kuin ihm iseen. Arvioinnis-
sa otetaan huom ioon eri suunnit teluvaihtoehtojen vaikutukset. Hankkeen vaikutukset  ar-
vioidaan koko sen elinkaaren ajalta. Vaikutusten arvioint i j aetaan rakentam isen aikaisiin,
toim innan aikaisiin j a käytöstä poistamisen aikaisiin vaikutuksiin.

Rakentamisen aikaiset  vaikutukset6.2.1

Tuulivoimapuiston rakentam inen kestää noin vuoden. Tuulivoimaloiden sekä niihin liitet tä-
vien kaapeleiden, ja huoltoteiden rakentam isen aikaisia vaikutuksia ovat  lähinnä raken-
nustöihin liit tyvä liikenne ja melu sekä luontoon kohdistuvat  vaikutukset . Myös alueella
liikkum inen voi rajoit tua rakentam isen aikana. Suurin osa rakentam isen aikaisista vaiku-
tuksista on lyhytaikaisia ja ohimeneviä.

Toim innan aikaiset  vaikutukset6.2.2

Tuulivoimapuiston käytön aikaiset  vaikutukset  alkavat  tuulivoima-alueen valm istut tua ja
jatkuvat  tuulivoimalaitoksen käyt töiän ajan. Tuulivoimalan perustuksen ja tornin arvioitu
käyt töikä on noin 50 vuot ta. Voimalan koneiston arvioitu käyt töikä on 25 vuot ta. Tuuli-
voim aloiden käyt töikää voidaan kuitenkin pidentää riit tävällä huollolla ja osien vaihdolla.
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Keskeisimpiä toim innan aikaisia ympäristövaikutuksia ovat  maisemavaikutukset. Lisäksi
vaikutuksia aiheutuu tuulivoimaloiden käynt iäänestä sekä roottor in pyörim isestä johtuvas-
ta auringonvalon vilkkum isesta ja varjonm uodostum isesta. Luonnonympäristöön kohdistu-
vista vaikutuksista merkit tävimpiä ovat  linnustoon kohdistuvat  vaikutukset . Ympäristössä
ei tuulivoimahankkeen toim innan aikana tapahdu merkit täviä hankkeeseen liit tyviä muu-
toksia.

Toim innan päättäm isen aikaiset  vaikutukset6.2.3

Tuulivoimapuiston toim innan päättyessä vaikutuksia syntyy rakenteiden käytöstä poiston
yhteydessä. Toim innan lopet tam isen aikaiset  vaikutukset  ovat  verrat tavissa rakentam isen
aikaisiin vaikutuksiin. Vaikutukset  ovat  lyhytaikaisia ja aiheutuvat  pääosin työmaakonei-
den aiheut tam asta m elusta ja liikenteestä. Syntyvät  purkujät teet  pyritään ohjaamaan
kierrätykseen ja hyötykäyt töön.

6 .3 Hankkeen vaikutusalue

Tarkastelualueen laajuus riippuu arvioitavasta ympäristövaikutuksesta. Tarkastelualue on
pyrit t y määrit telemään niin suureksi, et tei m erkityksellisiä ympäristövaikutuksia voida
olet taa ilmenevän alueen ulkopuolella. Tuulivoimahankkeen vaikutusalue voidaan jakaa
lähivaikutusalueeseen, joka sisältää välit t ömäst i tuulivoim a-alueisiin liit tyvät  m aa-alueet .
Laaj imm alle ulot tuva vaikutus lienee m aisem avaikutus, jonka vaikutusalue m uodostuu
m uun m uassa alueista, joiden kaukom aisem assa tuulivoim apuisto on havaittavissa sekä
ilm astovaikutuksesta, jonka voidaan katsoa olevan globaali.

Hankkeen vaikutusalueen on esitet t y tarkemmin kunkin arvioitavan ympäristövaikutuksen
kohdalla.

Kuva 6 - 2 . Etä isyysvyöhykkeet  suunnit telualueesta.
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6 .4 Arvioint im enetelm ät

Vaikutuksen m uodostum inen6.4.1

Ympäristövaikutusten arvioint i (YVA) on järjestelmällisest i etenevä prosessi. Siinä tunnis-
tetaan ja arvioidaan suunnitellun tuulivoimahankkeen mahdollisia vaikutuksia fyysisiin,
biologisiin ja sosiaalisiin kohteisiin. Lisäksi arvioint iprosessin aikana kehitetään lievennys-
toim ia, jotka sisällytetään hankkeeseen näiden vaikutusten ehkäisem istä, m inimoim ista tai
vähentäm istä varten. Tässä luvussa on kerrot tu, m iten eri vaikutusten suuruusluokka, vai-
kutuskohteen luonne/ herkkyys ja sitä kaut ta vaikutusten merkit tävyys on arvioitu tässä
vaikutusarvioinnissa. Vaikutuksen suuruut ta ja vaikutuskohteen herkkyyt tä on pyrit ty ku-
vaamaan siten, et tä ne m ahdollisimman läpinäkyväst i m ahdollistavat  vaikutusten merkit -
tävyyden arvioinnin.

Vaikutus on suunnitellun toim innon aiheut tama muutos ympäristön t ilassa. Muutos arvioi-
daan suhteessa ympäristön nykyiseen t ilaan. Vaikutukset  voivat  olla joko välit töm iä tai vä-

lillisiä.

Suorat  vaikutukset  syntyvät  suunnitellun hankkeen toim enpiteiden ja m uutoksen kohteena
olevan ympäristön suorasta vuorovaikutuksesta. Tästä esimerkkinä on mm. luontotyypin
m enetys maansiirtotöiden johdosta. Epäsuorat  vaikutukset  johtuvat  hankkeen suorista
vaikutuksista. Tästä esimerkkinä ovat  mm. pohjaveden pinnan alenemisesta mahdollisest i
seuraavat  luontotyyppien muutokset  suunnittelualuetta ympäröivillä soilla.

Vaikutuskohteen herkkyys6.4.2

Vaikutuksen tunnistam isen jälkeen arvioidaan vaikutuskohteen herkkyyt tä muutokselle.
On tärkeää määrit tää jokin arvo kuvaamaan niiden kohteiden muutosherkkyyt tä, joihin
hankkeeseen liit tyvät  toimenpiteet  voivat  vaikut taa. Muutosherkkyyden arvioinnissa käyte-
tään useita kriteereitä, kuten esimerkiksi sitä, sijaitseeko suunnitellun hankkeen vaikutus-
alueella kansallisen tai kansainvälisen suojelustatuksen om aavia kohteita tai alueita, tai
onko hankkeen vaikutuspiir issä runsaast i herkkiä kohteita, kuten asutusta. Lisäksi huom i-
oidaan vaikutusalueen ja sen kohteiden sietokyky muutoksille, niiden sopeutuvuus, alueen
monimuotoisuus, arvo muille resursseille/ vaikutuskohteille, sekä haavoit tuvuus jne. Arvioi-
taessa hankkeen vaikutusalueen herkkyyt tä muutokselle otetaan huom ioon myös erilaiset
standardien ja rajoitusten aset tamat  vaat imukset , suhde vallit seviin käytäntöihin ja teh-
tyihin suunnitelm iin, sekä mahdollisiin muihin määräyksiin ja ympäristöstandardeihin. Vai-
kutusalueen herkkyydellä itsessään ei ole negat iivista tai posit iivista suuntaa, vaan sen
m äärää vaikutuksen suunta.

Herkkyys kuvataan tässä arvioinnissa kullekin vaikutuskohteelle kolm iasteisella asteikolla:

1. Vähäinen herkkyys,
2. Kohtalainen herkkyys
3. Suuri herkkyys

Vaikutuskohteen herkkyys kuvataan alla näkyvän periaat teen mukaisest i kunkin vaikutuk-
sen osalta.

Taulukko 6 -1 . Va ikutusk ohteen herkk yydessä käytet ty esitystapa ja  m äärit täm inen

Vähäinen
Kohde/ alue on vähän t ärkeä tai vähäisessä m äärin herkkä m uutoksille kyseisen vai-
kut uksen osalta t ai alueel la vain vähän herkkiä kohteita.

Kohtalainen
Kohde/ alue on kohtalaisen tärkeä tai kohtalaisen herkkä muutoksi lle kyseisen vaiku-
tuksen osalta tai alueel la jonkin ver ran herkkiä kohteita.

Suuri
Kohde/ alue on eri t täin tärkeä tai eri t täin herkkä m uutoksi lle kyseisen vaikutuksen
osalta t ai alueel la runsaast i herkkiä kohteita.
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Vaikutuksen suuruusluokka6.4.3

Vaikutuksen ja vaikutuskohteen herkkyyden tunnistam isen jälkeen arvioidaan vaikutuksen
suuruut ta. Kuinka suurta vaikutus kokonaisuutena on, m äärittyy vaikutuksen m aant ieteel-
lisen laajuuden, ajallisen keston ja voimakkuuden perusteella. Maant ieteelliseltä laajuudel-
taan vaikutus voi olla paikallinen, alueellinen, kansallinen tai rajat  ylit tävä. Ajalliselta kes-
toltaan vaikutus voi olla väliaikainen, lyhytaikainen, pitkäaikainen ja pysyvä. Vaikutusten
voimakkuus voi olla pieni, keskisuuri tai suuri.

Vaikutuksen suuruuteen vaikuttaa sen  m aant ieteellinen laajuus, ajallinen kesto ja voimak-
kuus.

Arvojen määritys on usein subjekt iiv ista olemassa olevien rajoitusten vuoksi. Silt i muut tu-
jan arvon, kuten voimakkuuden arvioim inen edellyt tää asiantuntemusta ja kyseisen vaiku-
tuskohteen ja arvioint imenetelm ien tuntem ista. Vaikutuksien suuruusluokan arvioim isessa
on m yös käytet ty useita menetelm iä:

· Hankkeeseen liit tyvien toimenpiteiden ja vaikutuksen kohteen olevan ympäristön vuo-
rovaikutuksen laajuuden määrit ys mallinnustekniikoilla, esimerkiksi melun ja välkkeen
leviäm ismallinnukset , näkymäaluemallinnukset .

· Vaikutuskohteiden ja alueiden kartoitus paikkat ietojärjestelmän (GI S)  avulla.
· Tilastot ieteellinen arvioint i, esim erkiksi lintujen törmäysr iskien arvioint i.
· Vaikutuskohteiden häir iöherkkyyt tä koskevien kirjallisuust ietojen ja tutkimusten tulos-

ten hyödyntäm inen.
· Osallistuvien t iedonhankintamenetelm ien (ohjausryhm ätyöskentely ja paikallisten

asukkaiden haastat telu)  käyt tö.
· YVA-ryhmän aiempi kokemus.

Vaikutuksen suuruus on tässä hankkeessa luokiteltu seitsem ään luokkaan, joita on kuvat -
tu värein. Posit iivista vaikutusta on kuvat tu vihrein värisävyin j a negat iivista vaikutusta
kelta-punaisin vär isävyin. Huomat tavaa on, et tä vaikutuksen suuruutta joudutaan arvioi-
m aan useasta näkökulm asta. Esimerkiksi vaikutuksen suuresta voimakkuudesta huolimat -
ta vaikutus voi olla keskisuuri, jos vaikutuksen kesto on lyhytaikainen ja palautuva.

4. Suuri negat iivinen,
5. Keskisuuri negat iivinen
6. Pieni negat iivinen
7. Ei vaikutusta
8. Pieni posit iivinen
9. Keskisuuri posit iivinen
10. Suuri posit iivinen

Kuva 6 - 3 . Vaikutuksen suuruuden m uodost um inen.

VAIKUTUKSEN SUURUUS
•Hankkeen aiheuttama muutos nykyt ilanteeseen rakentamisen ja toiminnan aikana sekä sen jälkeen

Alueellinen
laajuus

Paikallinen

Alueellinen

Kansallinen

Kansain-
välinen

Voimakkuus,
suunta

± Pieni

± Keskisuuri

± Suuri

Kesto

Lyhyt-
aikainen

Pitkä-
aikainen

Pysyvä

Muut  mahdolliset  tekijät :

• Toistuvuus (Harv inainen, y leinen, säännöll inen, jatkuva)

• Ajoit tuminen (Äkil linen, vaiheittainen, astei t t ainen)

• Kumuloituvuus (Ei t ai Kasautuvia vaikutuksia)

• Palaut uvuus (Ei t ai Palautuva/  palautet tavissa)

Vaiku-
tuksen

suuruus

+ Pieni

- Keskisuuri

- Suuri

- Pieni

Ei vaikutusta

+ Keskisuuri

+ Suuri
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Vaikutuksen suuruuden kr iteerit  kuvataan kullekin vaikutukselle tapauskohtaisest i er ik-
seen seuraavantyyppisen taulukon avulla.

Taulukko 6 -2 . Va ikutuksen suuruuden m äärit te lyssä käyt et tävä  esitystapa ja  m äärit täm inen.

Vähäinen Keskisuuri Suuri

Vaikutus on havait tavissa j a se
on myönteinen. Kokonaisuudes-
saan myös laaja- alaisen tai pi t -
käaikaisen vaikut uksen suuruus
voi olla vähäinen,  m ikäl i  sen
suuruus on hyvin vähäistä.

Vaikutus on suuri ja myönteinen
ja sen tuot tam an hyödyn voi hel-
post i huomata ihmisten päivi t täi-
sessä elämässä tai ym päröivässä
luonnossa.

Vaikutus on erit täin suuri ja
myönteinen ja sen tuot t ama hyö-
ty on eri t täin merki t tävä ihmisten
päivi t täisen elämän t ai ym päröi-
vän luonnon kannalta. Myös koh-
talaisen voimakas myönteinen
vaikutus voi olla kokonaisuudes-
saan suur ta, m ikäl i se on pi tkäai-
kaista j a/ t ai vaikut t aa laaj al la
alueella.

Vaikutus on havait tavissa, mutta
ei juuri aiheuta hait t aa ihmisten
päivit täisiin  toimiin  tai ympäröi-
vään luontoon. Kokonaisuudes-
saan m yös laaja-alaisen t ai pi t -
käaikaisen vaikut uksen suuruus
voi jäädä vähäiseksi, m ikäli sen
voimakkuus on hyvin vähäinen.

Vaikutus on kohtalaisen haital li -
nen j a aiheutt aa selväst i havai t -
tavan muutoksen ihmisten päivi t -
täiseen eläm ään tai ym päröivään
luontoon.

Vaikutus on voimakkuudeltaan
suuri ja aiheut taa laaja- alaista j a
pi tkäaikaista hait taa ihmisten päi-
vi t täiseen elämään tai ym päröi-
vään luontoon. Myös kohtalaisen
voimakas vaikutus voi olla koko-
naisuudessaan suurta, m ikäli se
on pi tkäaikaista j a vaikut t aa laa-
jal la alueella.

Vähäinen Keskisuuri Suuri

Vaikutuksen m erkit tävyys6.4.4

Merkit tävyydellä kuvataan hankkeen toteut tam iskelpoisuut ta ja samanaikaisest i mahdollis-
tetaan mahdollisimman läpinäkyvä vaihtoehtojen vertailu. Merkit tävyys riippuu vaikutuk-
sen suuruudesta ja vaikutuskohteen kyvystä sietää tarkasteltavaa vaikutusta. Tässä
YVA: ssa pyritään kuvaam aan niin herkkyyt tä kuin suuruutta siten, että ne mahdollisim -
man läpinäkyväst i mahdollistavat  vaikutusten merkit tävyyden arvioinnin.

Kuva 6 - 4 . Periaate  va ikutusten m erk it tä vyyden arvioim iseksi

Vaikutuksen merkit tävyys määritetään r ist iintaulukoimalla vaikutuksen suuruus ja vaiku-
tuskohteen herkkyys. Tätä arvioint ia varten vaikutusten merkit tävyys on luokiteltu vähäi-
seksi, kohtalaiseksi tai suureksi. Vaikutus voi olla myös merkit yksetön.
Vaikutuksen arvioinnissa vaikutuksen merkit tävyys kuvataan alla näkyvän taulukon avulla.
Taulukkoon merkitään vaihtoehdon sijaint i rist iintaulukoimalla vaikutuksen suuruus ja
kohteen herkkyys. Esimerkin mukaan Lammin tuulivoimahankkeessa tarkasteltavan vaiku-
tuksen suunta vaihtoehdossa VE 1 on negat iivinen ja suuruus on arvioitu keskisuureksi.
Kohteen herkkyys on kohtalainen, jolloin yllä esitetyn muodostum isperiaat teen mukaisest i
vaikutus on merkit tävyydeltään kohtalainen. Vaihtoehdossa VE 2 tarkasteltavan vaikutuk-
sen suunta on keskisuuri posit iiv inen ja kohteen herkkyys vähäinen, jolloin vaikutuksen
m erkitys on vähäinen.
Rist iintaulukoim isen jälkeen kunkin tarkasteltavan suunnit teluvaihtoehdon osalta kuvataan
vaikutuksen merkit tävyyt tä sanallisest i.

Jot ta vaikutuksen merkit tävyys voitaisiin arvioida, tarvitaan t ietoa 1)
vaikutusalueen nykyt ilasta, 3)  vaikutuskohteen herkkyydestä (häir iö-

herkkyys)  ja 2)  vaikutuksen suuruudesta
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Taulukko 6 - 3 . Vaikutuksen m erkit tävyyde ssä käyte t tävä e sitystapa

Suuri nega-
t iiv inen

Keskisuur i
negat iiv inen

Pieni nega-
t iiv inen

Ei vaiku-
tusta

Pieni posi-
t iiv inen

Keskisuur i
posit iiv inen

Suur i posi-
t iiv inen

Vähäinen Kohtalainen Vähäinen Vähäinen
Ei vaiku-
tusta

Vähäinen Vähäinen Kohtalainen

Kohtalainen Suur i Kohtalainen Vähäinen
Ei vaiku-
tusta

Vähäinen Kohtalainen Suur i

Suur i Suur i Suur i Kohtalainen
Ei vaiku-
tusta

Kohtalainen Suur i Suur i

6 .5 Arvioinnin etenem inen

Tässä arvioinnissa edetään systemaat t isest i siten, että

1. Aluksi kullekin tarkasteltavalle vaikutukselle kuvataan vaikutusten alkuperä, arvioin-
nissa käytetyt  menetelmät  ja vaikutusalueen herkkyyden sekä vaikutuksen suuruu-
den m äärityskriteerit .

2. Täm än jälkeen kuvataan vaikutuskohteen nykyt ilaa ja sen perusteella m ääritellään
sen häir iöherkkyys eli kyky vastaanot taa tarkasteltavaa vaikutusta.

3. Täm än jälkeen kuvataan kunkin vaihtoehdon rakentam isen ja käytönaikaiset  vaiku-
tukset  ja niiden suuruus.

4.   Lopuksi määritetään vaikutusten merkit tävyys. Vaikutus, joka joko yksin tai yhdessä
toisten vaikutusten kanssa, on arvioinnin mukaan merkit tävä, on syytä erityisest i huom i-
oida tuulivoimahankkeen päätöksentekoprosessissa.

Vaikutu ksen suuruus
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7 . VAI KUTUKSET MAA-  JA KALLI OPERÄÄN

7 .1 Vaikutuksen a lkuperä ja  vaikutusalue

Vaikutukset  m aaperään m uodostuvat  tuulivoim ahankkeen rakentam isvaiheessa. Suoria
vaikutuksia maaperään muodostuu tuulivoimaloiden perustusten rakentam isesta, jolloin
m aaperää joudutaan muokkaamaan ja m ahdollisest i kallioperää joudutaan paikallisest i
louhim aan. Tuulivoimalan perustusten rakentam isen aikana saatetaan joutua tekemään
m assan vaihtoja, eli heikost i kantavaa m aaperää kuten turvet ta tai hienojakoisia maa-
aineksia korvataan louheella, murskeella tai m uulla kantavalla m ater iaalilla.

Jokaiselle tuulivoimalaitokselle rakennetaan huoltot ie, jolloin rakentam isvaiheessa suoria
m aaperävaikutuksia m uodostuu alueen teiden rakentam isesta. Huoltoteiden rakentam inen
on norm aalia sorapintaisen t ien rakentam ista, jolloin tehdään m aaleikkauksia, täyt töjä se-
kä mahdollisest i paikallisia louhintoja. Tien leveys on noin 6 met riä ja lisäksi molemmin
puolin t ietä tehdään ojat . Lisäksi jokaisen tuulivoimalan kohdalle rakennetaan noin 50 x
100 m et r in kokoinen kent tä ja niiden rakentam inen aiheut taa vastaavia suoria vaikutuksia
maa-  ja kallioperään kuin t ienrakentam inen.

Tuulivoim a-alueen toim innan aikana ei muodostu vaikutuksia maa-  ja kallioperään. Toi-
m innan aikaiset  vaikutukset  muodostuvat  huoltotoim ien ja - liikenteen seurauksena, sillä
alueella käsitellään pieniä voiteluainemääriä. Myös poikkeust ilanteessa voi m aaperään
päästä öljyä ja tällaisia t ilanteit a voivat  olla tuulivoim alan rikkoontuminen (hyd-
rauli/ vaihteistoölj yt )  tai ajoneuvon kaatum inen.

Tuulivoima-alueen toim innan loppuessa tuulivoimalat  puretaan ja kuljetetaan alueelta pois
ja alue maisemoidaan. Mahdollisest i m yös tuulivoim aloiden perustukset  puretaan. Tuuli-
puiston käytöstä poiston työvaiheet  ja käytet tävä asennuskalusto ovat  periaat teessa vas-
taavat  kuin rakennusvaiheessa, m utta t ie ja kent täalueet  tulevat  jäämään alueelle. Tällöin
m aaperään kohdistuvat  t oim enpiteet  ovat  toim innan lopettam isen aikana pienemm ät  kuin
rakentam isen aikana.

Maaperävaikutusten osalta vaikutusten laajuus on hyvin rajat tu eli kohdistuu vain maape-
rää muokat tavalle alueelle tai niiden välit t ömään läheisyyteen.

7 .2 Lähtöt iedot j a arvioint im enetelm ät

Suunnittelualueen maa-  ja kallioperäolosuhteet  selvitet t iin kallio-  ja maaperäkartan sekä
peruskartan perusteella. Arvokkaiden geologisten ja geomorfologisten muodostum ien si-
jaint i selvitet t iin ympäristöhallinnon t ietokannoista ja maakuntakaavan selvityksistä. Alu-
een yleisiä maaperäolosuhteita tarkastelt iin lisäksi m aastokäynt ien aikana.

Arvio hankkeen vaikutuksista kallio-  ja maaperään on laadit tu asiantunt ija-arviona ja se
perustuu hankkeen vaat iman t iestön ja muiden rakenteiden rakentam iskuvauksiin sekä
suunnitelm iin.

7 .3 Vastaanot tavan kohteen herkkyyden ja  vaikutuksen suuruu-
den m äärit täm inen

Maa-  ja kallioperän herkkyyt tä on arvioitu suunnit telualueen geologisten om inaisuuksien,
luonnont ilaisuuden ja maisemallisen arvon perusteella. Vaikutusalueen maa-  ja kallioperän
herkkyyt tä kasvat tavat  alueen m ahdolliset  er ity ispiir teet  ja geologiset  m uodostum at
(esim. hiidenkirnut  tai harjumuodostumat) , sekä luonnont ilaisuus ja maisemallinen arvo.
Maa-  ja kallioperään kohdistuvia vaikutuksia arvioidaan oheisten taulukoiden m ukaisella
luokit telulla. Arvioinnissa huom ioidaan rakentam isen aikaisen maa-  ja kallioperämuutosten
laajuus sekä louhit tavien m assojen m äärä.
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Taulukko 7 -1 . Maa-  ja  ka llioperä , va ikutusalueen herkkyystason m äärit täm inen.

Vähäinen
Vaikutusalueel la ei ole erityisiä kallio-  tai maaperäm uodost umia tai kal liopal jastum ia.
Alueen m aa- ja/ t ai kal lioperää on m uokattu.

Kohtalainen
Vaikutusalueel la on muita kuin suojeluohjelm iin tai kaavoihin sisällytet t yjä arvokkaita
kal lio-  tai maaperäm uodost umia. Alueel la on laajoja ja/ tai yhtenäisiä kal lioalueita.

Suuri
Vaikutusalueel la on luokitel tuja arvokkaita kal lioperä-  tai maaperäm uodostumia. Alu-
een m aa- j a/ t ai kallioperä on luonnont ilainen ja alueel la on laajoja ja/ tai yht enäisiä
kal lioalueita.

Maa-  ja kallioperään kohdistuvia vaikutuksia arvioidaan hankkeesta aiheutuvien m aape-
rämuutosten suuruuden perusteella ja tähän vaikut taa erityisest i tehtävien maansiir totöi-
den laajuus

Taulukko 7 -2 . Maa-  ja  ka llioperäva ikutusten suuruuden m äärit täm inen.

Vähäinen Keskisuuri Suuri

Maa- j a kal lioperävaikutukset
ovat pienialaisia, paikallisia ja
muutosaika on lyhyt  ( alle kaksi
vuott a) . Käsi tel tävät  m assat voi-
daan hyödyntää perustusten j a
teiden rakentamisessa, sekä
maisemoinnissa.

Louhinnan ja muokkauksen välilli -
set  vaikutukset  (pöly, melu)  koh-
distuvat  myös ympäröiville alueil-
le. Muutosaika on ver rat t ain lyhyt
(2- 5 vuot ta) . Käsitel täviä massoja
joudut aan si joit tamaan suunnit t e-
lualueen ulkopuolelle.

Suorat  ja epäsuorat  vaikut ukset
kohdistuvat  laajal le alueelle.
Muutosaika on pi tkä (yl i 5 vuot-
ta)  j a käsi tel tävät  massamäärät
ovat suuria. Valtaosa käsi tel tä-
vistä m assoista j oudutaan si joit -
tam aan suunnit t elualueen ulko-
puolelle.

Vähäinen Keskisuuri Suuri
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7 .4 Nykyt ila

Suunnittelualueen topografia on vaihtelevaa ja maaperän korkeus vaihtelee + 10…+ 45 vä-
lillä. Alueen m aaperä m uodostuu pääasiassa m oreenista, jota peit tää ohut  kangashum us-
kerros. Maastokäynt ien perusteella alueella esiint yy paikoin kalliopaljastumia ja louhikkoa.
Maastopainanteissa esiintyy turpeisia suojuot teja ja hienojakoisia maa-aineksia alueella on
vähän.

Kuva 7 - 1 . Suunnit te lualueen m aaperäkart ta

Suunnittelualueen ja sen ympäristön kallioperää hallitsevat  vanhemmat  kivilaj it  (sveko-
fenniset  granodioriit it  ja kiillegneissit ) . Suunnit telualueen kallioperä on pääosin graniit t ia
muistut tavaa granodior iit istä. Lisäksi suunnit telualueella on pienialaisista tonaliit t i-  sekä
kiileliuske-  j a gneissiesiintym iä. Kallioperänsä puolesta alue on rakentamiseen erit täin hy-
vin soveltuvaa.
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Kuva 7 - 2 . Suunnit te lualueen ka llioperäkart ta .

Suunnit telualueella ei sijaitse arvokkaita kallioalueita tai moreenim uodostumia. Lähin ar-
vokas kallioalue sijaitsee noin 6,5 km  suunnittelualueesta kaakkoon (Riskosuonkalliot
KAO020448)  ja lähin arvokas moreenimuodostuma sijaitsee noin 6,5 km  suunnit telualu-
eesta luoteeseen (Silmunnevan kumpumoreenialue MOR-Y02-003) .

Kuva 7 - 3 . Maaston k orkeussuhteet .
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Happam at  sulfaa t t im aat
Sulfaatt im aat  ovat  m uodostuneet  I täm eren alueelle Litor inakauden aikana, jolloin baktee-
r ien kasvijääm ien hajotusprosessin yhteydessä kerrostui silloisen meren pohjalle sulfi-
disediment tejä. Nykyisin nämä kerrokset  sijaitsevat  m aan kohot tua merenpinnan yläpuo-
lella. Kun ne pysyvät  pohjaveden pinnan alla, kerrokset  säilyvät  neut raaleina. Jos ne kui-
tenkin kuivuvat  ja alt istuvat  hapelle, esimerkiksi kaivam isessa rakennustöiden yhteydessä,
m aakerrokset  muut tuvat  happam iksi sulfaat t im aiksi. Maaperän ja alueen vesien pH laskee
merkit täväst i ja tällöin raskasmetallit  liukenevat  helpommin, m istä aiheutuu esimerkiksi
vilj elykäytölle ongelm ia ja kustannuksia sekä kuorm itusta alapuolisiin vesistöihin. Myös
maaperässä on jo it sessään normaalia runsaammin rikki-  ja metalliyhdisteitä. Pahimm il-
laan aiheutuu er ityisest i alapuolisten vesistöjen ekosysteem ien epätasapainoa, kalakuole-
m ia, kasvien kasvuhäir iöitä sekä pohjaeläim istön ja kalojen lisääntym isalueiden häviäm is-
tä (Maaseutuverkosto 2009) .

Sulfaatt imaat  sijaitsevat  pääosin Pohjanm aalla, vyöhykkeellä Närpiöstä Ouluun, m utta ka-
peampi vyöhyke ulot tuu m yös Etelä-Suomen rannikkoalueelle. Satakunnan alueella on
myös sulfaat t ipitoisia alueita ja osin vesistöjen korkeintaan tyydyt tävä ekologinen t ila joh-
tuu happam ien sulfaat t im aiden kuivatuksesta. Suunnit telualueella ei ole tehty happam ien
sulfaatt im aiden kartoitusta, m ut ta happamat  sulfaatt im aat  ovat  savea, hiesua tai hienoa
hietaa ja usein myös liejupitoisia. Tällaisia maalajeja suunnit telualueella on vähän.

Taulukko 7 -3 . Va ikutusa lueen m aa-  ja  ka llioperän herkkyysta so.

Vähäinen
Alueen m aaperä on tavanomaista. Alueel la on useita pienialaisia kallioalueita, mutt a
ne eivät  ole luokiteltuja eivätkä kuulu suojeluohjelm iin.

7 .5 Vaikutukset  m aa-  ja  kallioperään

Tuulivoim alaitosten rakentam inen kohdistuu tuulivoim aloiden kent täalueille ja niille raken-
net taville t ieyhteyksille. Tuulivoim alat  perustetaan kullekin rakennuspaikalle soveltuvalla
tavalla, m ikä voi joissakin tapauksissa vaat ia kallion louhim ista. Nämä voim akkaim mat
vaikutukset  kohdistuvat  noin 25 x 25 m  alueelle. Näiden lisäksi maaperää muokataan
voimaloita ympäröivien kent täalueiden osalta. Nämä ovat  noin 0,5 ha kokoisia.

Kuva 7 - 4 Kuvassa esim erkk i tuulivoim alan perustusten rakentam isesta
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Tiet  ovat  sorapintaisia j a noin 6 met riä leveitä. Lisäksi t iereunoihin tulee oj itus, eli koko
t iealueen leveys on noin 12 metr iä. Suurimmalta osin t iet  noudat televat  olemassa olevia
m etsäautoteitä, joita kunnostetaan. Laaj im massa vaihtoehdossa VE2 kunnostet tavien t ie-
osuuksien yhteispituus on noin 12 km. Uuden rakennet tavan t ielinjan osuus on noin 4.7
km. Muissa vaihtoehdoissa kunnostet tavien ja uusien teiden määrä on hieman pienempi,
mut ta erot  eivät  ole suuria. Nykyiset  t iet  on suunniteltu tukkirekkaliikenteelle, mut ta tuuli-
voimaloiden huoltot ienä niiden tulee olla leveämpiä ja osin suorempia.

Kuva 7 - 5 . Kuva ssa tyypillinen tuulivoim aloille  johtava  huoltot ie

Tuulivoimaloiden huoltoteiden ja kent t ien rakentam inen ei poikkea normaalista sorapin-
taisten teiden rakentam isesta ja t iehankkeena sitä voidaan pitää pienenä. Perustam is-  j a
kent täalueiden sekä huoltoteiden rakentam iseen tarvitaan m aa-  ja kiviaineksia. Tarkoituk-
sena on hyödyntää mahdollisuuksien mukaan suunnit telualueelta toisten voimaloiden
m aanrakennuksen yhteydessä saatavia kiviaineksia. Ne maa-ainekset  joita alueelle joudu-
taan tuom aan, pyritään hankkim aan m ahdollisimm an läheltä soveltuvalta alueelta. Kaikki-
aan kaikkien vaihtoehtojen rakentam isen aikaiset  vaikutukset  kohdistuvat  rajatuille alueil-
le sekä jo olemassa oleville t ielinjoille, jolloin maaperä vaikutukset  arvioidaan pieniksi.

Taulukko 7 -4 . Rakennet tavien alue iden m äärä  suunnit te luva ihtoehdoit ta in

VE1 VE2 VE3 VE4
Voim aloiden m äärä 20 18 14 11

Kunnostet tavat  t iet 9 km 12 km 12,7 km 11,3 km

Uudet  t iet 5,5 km 4,9 km 2,9 km 2,3 km

Voim alan perustuksen m uokat tava pin-
ta-ala

1,3 ha 1,1 ha 0,9 ha 0,7 ha

Uusien teiden vuoksi muokattava pinta-
ala

6,6 ha 5,9 ha 3,5 ha 2,8 ha

Huoltokentt ien vuoksi m uokat tava pinta-
ala

10 ha 9 ha 7 ha 5,5 ha

Muokattava pinta-ala yhteensä noin 18 ha 16 ha 11 ha 9 ha

Alueella tapahtuvat  kaapelikaivannot  ovat  pienialaisia ja niiden osalta voidaan hyödyntää
rakennettavia t ielinjoja. Suunnit telualueelta rakennetaan sähkönsiir tolinja etelään tai vaih-
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toehtoisest i pohjoiseen ja sen rakentam iseen liit tyvät  m aansiirtotyöt  ovat  pieniä ja kohdis-
tuvat  vain sähkötolppien perustusten kohdalle. Pylväiden perustus on melko pieni alainen
ja ei vaadi suuria maansiir totöitä. Maaperä vaikutuksia voi m uodostua m yös työkoneiden
rikkoessa maaperää johtolinjaa rakennettaessa. Voim alinjan kohdalla m aaperävaikutukset
ovat  pienet .

Toim innan aikana ei m uodostu vaikutuksia maa-  ja kallioperään. Alueella tapahtuu huolto-
toim ia ja - liikennet tä, mut ta käsiteltävät  voiteluainemäärät  ja onnet tomuusriski ovat  niin
pieniä, et tei toim inta aiheuta m aaperän pilaantumisriskiä. Tuulivoim alassa käytetään hyd-
rauliikka ja voiteluölj yjä ja lähtökohtaisest i lait teistoissa on valuma-altaat, j ot ta öljy ei
pääse koneiston ulkopuolelle. Rikkoontum ist ilanteessa maahan pääsevän ölj yn vaikutus on
pieni, koska ölj ymäärät  ovat  melko pieniä ja raskaat  ölj yjakeet  eivät  pääse syvälle maape-
rään ja ovat  täten helpost i puhdistet tavissa.

7 .6 Hankkeen toteuttam at ta  jät täm inen VE 0

Mikäli hanketta ei toteuteta, alueen m aa-  ja kallioperään ei kohdistu muutoksia.

7 .7 Vaihtoehtojen verta ilu ja  va ikutusten m erk it tävyys

Vaihtoehdossa VE3 ja VE4 on m uita vaihtoehtoja vähemm än maaperän m uokkaustarvet ta,
m ut ta kokonaisuudessaan kaikkien vaihtoehtojen osalta vaikutukset  maaperään ovat  vä-
häiset .

Kaikissa vaihtoehdoissa muutos maaperään on pysyvä, m utta vaikutusalueeltaan pieni.
Rakentam isen aikainen louhinta ja m aansiir to arvioidaan kestävän 1 – 3 kk. Louhit tava
m äärä ja pysyvä vaikutus huom ioiden vaikutukset  maaperään arvioidaan olevan vähäisiä
negat iivisia  kaikissa suunnit teluvaihtoehdossa. Kun vaikutusta tarkastellaan kohteen
herkkyyden kanssa, jäävät  vaikutukset  merkit tävyydeltään vähäisiksi.

Taulukko 7 -5 . Maa-  ja  ka llioperävaikutusten m erk it tävyys

Suuri nega-
t iiv inen

Keskisuur i
negat iiv inen

Pieni nega-
t iiv inen

Ei vaiku-
tusta

Pieni posi-
t iiv inen

Keskisuur i
posit iiv inen

Suur i posi-
t iiv inen

Vähäinen Kohtalainen Vähäinen

VE1 - 4
VE A ja
B

VE0 Vähäinen Vähäinen Kohtalainen

Kohtalainen Suur i Kohtalainen Vähäinen
Ei vaiku-
tusta

Vähäinen Kohtalainen Suur i

Suur i Suur i Suur i Kohtalainen
Ei vaiku-
tusta

Kohtalainen Suur i Suur i

7 .8 Vaikutusten lieventäm inen

Vaikutuksia lieventää se, et tä t iestön suunnit telussa on huom ioitu sekä olemassa oleva
t iestö et tä m aaston m uodot. Tarpeettom ia maansiir toja pyr itään vält täm ään hyödyntäm äl-
lä suunnit telualueella syntyvät  massat  tuulivoim apuiston rakentamisessa.

7 .9 Epävarm uustekijä t  ja  vaikutukset  johtopäätöksiin

Alueen maaperäolosuhteet  ovat  selkeät , m istä johtuen maaperäolosuhteisiin ei liit y johto-
päätöksiin vaikut tavia epävarmuustekijöitä, m utta rakennuspaikkakohtaiset  perustam is-
olosuhteet  voivat  aiheut taa tarkennuksia voimaloiden sijoit tam iseen.  Tuulivoimaloiden pe-
rustamisalueille ei ole laadit tu pohjatutkimuksia, mut ta alueen maa-  ja kallioperäolosuh-
teet  huomioiden perustapoihin ei liity m erkit t äviä epävarmuuksia. Suunnit telun tässä vai-

Vaikutu ksen suuruus
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heessa ei ole vielä t iedossa m istä rakentam isessa tarvit tavat  maa-ainekset  alueelle tuo-
daan.
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8 . VAI KUTUKSET POHJAVESI I N

8 .1 Vaikutuksen a lkuperä ja  vaikutusalue

Vaikutus pohjavesiin muodostuu muutoksesta joka kohdistuu pohjaveteen. Tällainen vai-
kutus voi aiheutua fyysisestä tai kem iallisesta muutoksesta pohjavedessä. Fyysisiä m uu-
toksia ovat  esimerkiksi pohjaveden virtauksen tai muodostumisen muutokset . Kemiallisia
m uutoksia ovat  esimerkiksi pohjaveteen pääsevien hait ta-aineiden aiheuttam at  m uutok-
set . Molemm issa tapauksissa vaikutus voi aiheut taa vaikutuksia pohjaveden käyttöön esi-
merkiksi talousvetenä tai esimerkiksi alueen rakennet tavuuteen (pohjaveden alenem inen) .

Pohjavesivaikutukset  ovat  suurimpia sora-  ja hiekkam ailla, joilla pohjavet tä muodostuu
paljon. Alueilla, joilla esiintyy runsaast i kalliopaljastumia ja irtomaakerros on ohut , sade-
vesi ei imeydy maaperään vaan valuu pintavetenä oj iin tai suoalueille ja pohjavet tä muo-
dostuu sadannasta vain vähän.

Maanrakennus-  ja kaivutöiden aiheut tamat  m uutokset  maaperässä voivat  aiheuttaa m uu-
toksia vesien virtaus-  ja imeytymisolosuhteissa. Pohjavesien kannalta haitallisinta olisi,
m ikäli kaivutyöt  ulot tuisivat  hyvin vet tä johtavalla alueella pohjaveden pinnan alapuolelle.
Pohjaveden laatu voi muut tua luonnont ilaisesta tai pilaantua, m ikäli maaperään pääsee
pohjavedelle haitallisia aineita. Muutokset  pohjaveden laadussa ja määrässä voivat  vaike-
ut taa veden saant ia yksityiskaivoista tai kaupunkien ja kylien vedenot tamoilta.

Pohjaveden vaikutusalue on yleensä paikallinen, sillä pohjavesialueet  ovat  tavallisest i pie-
niä ja niiden virtausmatkat  lyhyitä. Tyypillisest i virt ausmatkan pituus vaihtelee 0,1 – 1 km
välillä ja suurimmillaankin se on noin 10 km .

Toim innan lopet tam isvaiheessa tuulivoim alat  puretaan, mut ta t iet  ja kentät  jäävät  paikoil-
leen. Tiet  ja kent t iä voidaan käyt tää m uuhun tarkoitukseen, mut ta todennäköisest i ne tu-
levat  palvelemaan maa-  ja metsätalouskäyt töä. Toim innan lopet tamisesta ei arvioida
m uodostuvan vaikutusta pohjavesiin.

8 .2 Lähtöt iedot j a arvioint im enetelm ät

Pohjavesitarkastelun kuvaus teht iin peruskart tatarkastelun perusteella ja lähimpien pohja-
vesialueiden sijainnit  selvitet t iin ympäristöhallinnon ympäristö-  ja paikkat ietopalvelusta
(OI VA). Arvioinnissa hyödynnet t iin asiantunt ijat ietoa ja kir jallisuut ta tämän kaltaisen ra-
kentam isen pohjavesivaikutuksista.

8 .3 Vastaanot tavan kohteen herkkyyden ja  vaikutuksen suuruu-
den m äärit täm inen

Pohjaveden herkkyyt tä on arvioitu suunnit telualueelle tai sen läheisyyteen sijoit tuvien luo-
kiteltujen pohjavesialueiden, vedenot tamoiden ja yksityiskaivojen sijainnin ja etäisyyden
perusteella. Herkimpiä kohteita muutoksille ovat  yhteiskunnan kannalta tärkeät  pohjavesi-
alueet  ja niiden muodostumisalueet . Vastaavast i alueet , j oilla ei ole luokiteltuja pohjavesi-
alueita eivät  ole pohjavesiin kohdistuville vaikutuksille erit yisen herkkiä. Vaikutuksen suu-
ruut ta kasvat taa se, kuinka paljon hankkeen toim et  vaikut tavat  pohjaveden m uodostu-
m isalueeseen tai virtausolosuhteisiin sekä sitä kaut ta pohjaveden laatuun ja/ tai määrään.
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Taulukko 8 - 1 . Poh javesi, vaikut usalueen herkkyysta son m äärit täm inen.

Vähäinen
Vaikutusalueella ei ole luokiteltuja pohjavesialueita.  Alueella ole merkitystä yhteis-
kunnan vedenhankinnan kannalta, eikä vaikutusalueel la ole yksityisiä kaivoja.

Kohtalainen
Vaikutusalueel la on muita kuin vedenhankinnan kannalta tärkeitä tai sovel tuvia poh-
javesialueita. Vaikut usalueel la on yksi tyisiä kaivoja.

Suuri
Vaikutusalueel la si jaitsee vedenhankinnan kannalta t ärkeitä ja soveltuvia pohjavesi-
alueita.  Alueella on merkitystä yhteiskunnan vedenhankinnalle tai alueella on yksityi-
siä kaivoja.

Taulukko 8 - 2 . Poh javesivaikut uste n suuruuden m äärit täm inen.

Vähäinen Keskisuuri Suuri

Hankkeen rakentaminen ja toi-
m inta eivät  vaikut a pohj aveden
laatuun, määrään, eikä m uodos-
tumisalueeseen.

Muodost umisalueen virt ausolo-
suhteissa voi tapahtua pieniä pai-
kal lisia muutoksia.  Muutos ei vai-
kut a pohj aveden laatuun j a/ tai
määrään.

Muodost umisalueen virt ausolo-
suhteissa tapahtuu selkei tä
muutoksia. Muutos vaikut t aa
pohjaveden laatuun ja/ t ai mää-
rään.

Vähäinen Keskisuuri Suuri

8 .4 Nykyt ila

Suunnit telualueella tai sen välit tömässä läheisyydessä ei ole luokiteltuja pohjavesialueita.
Suunnittelualueen lounaispuolella sijaitsee Lampin pohjavesialue (0260907), joka on I I -
luokan pohjavesialue, eli vedenhankintaan soveltuva pohjavesialue. Lampin pohjavesialue
jatkuu luoteeseen Ahlaisten pohjavesialueena, joka on I - luokan pohjavesialue, eli veden-
hankintaa varten tärkeä pohjavesialue. Ahlaisten pohjavesialueella sijaitsee m yös pohja-
vesilait os. Etäisyys pohjavesialueen rajalta suunnit telualueen rajalle on lyhim millään 1,5
km . Tällä pohjavesialueella sijaitsee alueen talouksien talousvesikaivoja. Muut  kartassa
näkyvät  alueet  ovat  Matalakoski ja Kaapola I I ,  Matalakoskella sijait see m yös pohjaveden
tarkkailupiste. Suunnit telualue sijaitsee pääosin eri valuma-alueella kuin Lampin pohja-
vesialue ja näiden välissä on myös Lampinjoki, joten suunnit telualueella ei ole pohja-
vesiyhteyt tä tärkeisiin pohjavesialueisiin.

Kuva 8 - 1 . Lam m in läheisten pohjavesia lue iden sija int i.
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Suunnittelualueella maaperä muodostuu pääosin moreenista, jota mäkien lakialueilla on
hyvin ohut  kerros tai ei ollenkaan. Ohuissa maakerroksissa pohjaveden vir tausmatkat  ovat
melko lyhyitä ja pohjavesi purkautuu pintavedeksi lähimpien notkelm ien oj iin ja pienialai-
sille suoalueille. Notkelm issa, m issä moreenia on paksumpi kerros voi esiintyä paikallisest i
pohjavettä, m utta pohjaveden vir tausnopeus m oreenissa on hidasta. Muualla pohjaveden
arvioidaan esiintyvän ohuena kerroksena kallion pinnalla. Suunnit telualueella ei ole selke-
ää vet tä johtavaa maakerrostum aa, joten pohjaveden vir taussuunta on maaperän topo-
grafian mukaisest i koillisesta lounaaseen, mut ta pohjaveden virtausm atkat  arvioidaan ly-
hyiksi. Suunnit telualueella ei sijaitse talousvesikaivoja. Suunnit telualueen länsipuolella eri-
tyisest i Lam pinjoen ja Pohjanjoen läheisyydessä on käytössä olevia talousvesikaivoja. Sa-
moin suunnittelualueen itäpuolella valtat ien VT8 läheisyydessä on käytössä olevia talous-
vesikaivoja.

Taulukko 8 - 3 . Va ikutusalueen poh javeden herkkyysta so.

Vähäinen
Suunnit telualueella ei ole luokiteltuja pohjavesialueita.  Suunnit telualueen lounais-  ja
eteläpuolella si jaitsee t alousvesikaivoja,  mut ta vaikutukset  eivät  kohdistu  ni ihin.

8 .5 Vaikutukset  pohjavesiin

Tuulivoim apuiston pohjavesivaikutukset  m uodostuvat  rakentam isen yhteydessä. Maanra-
kennustyöt  voivat  aiheuttaa joissakin perustam istavoissa vähäisiä muutoksia veden vir-
tausreit teihin tai vedenpinnan tasoon rakennet tavan kohteen kohdalla. Tuulivoimalan pe-
rustus on melko pieni-alainen ja suunnit telualueella perustukset  ovat  kalliossa tai mo-
reenissa, m issä pohjaveden m uodostum inen on vähäistä tai pohjaveden virtaus hidasta.
Tuulivoimaloiden perustam isella ei arvioida olevan vaikutusta pohjaveden muodostum i-
seen, korkeustasoon tai vir taussuunt iin.

Suunnittelualueelle rakennet tavat  ja kunnostet tavat  t iet  vaat ivat  t ienreunaoj ituksia, jolloin
notkelmakohdissa ne voivat  kerätä pohjavesiä. Pohjavedet  purkautuvat  joka tapauksessa
vastaavassa kohdin oj iin, joten teiden oj ituksilla ei arvioida olevan vaikutusta alueen poh-
javeteen.

Suunnittelualueen pohjaveden vir taus arvioidaan suuntautuvan pääosin lännen suuntaan.
Tuulivoimaloiden pohjaveteen vaikut tava osa on perustukset, joiden koko on noin 600 m 2

eli noin 3 -  4 omakot italon verran. Suunnit telualueella voimalat  sijaitsevat  maastonmuoto-
jen korkeimmilla alueilla, joissa pohjavesi esiintyy lähinnä pienenä kerroksena kallion pin-
nassa. Voimaloiden etäisyys toisistaan on noin 500 met r iä, eli tuulivoimaloiden perustus-
ten ala on laaj im massakin vaihtoehdossa noin 0,16 %  koko alueen koosta. Tuulivoim a-
puiston vaat im at  rakennet tavat  alueet  ovat  pinta-alalta sekä syvyydeltään niin pieniä, et t -
eivät  ne vaikuta alueella m uodostuvan pohjaveden laatuun tai määrään siten, et tä alueen
ympäristössä sijaitsevien talousvesikaivojen soveltuvuus vedenhankintaan heikkenisi.

Toim innan aikaiset  vaikutukset  muodostuvat  huoltotoim ien ja - liikenteen seurauksena, sil-
lä alueella käsitellään pieniä voiteluainemääriä. Myös poikkeust ilanteessa voi maaperään
päästä öljyä ja tällaisia t ilanteit a voivat  olla tuulivoim alan rikkoontuminen (hyd-
rauli/ vaihteistoölj yt )  tai ajoneuvon kaatum inen. Rikkoontum isen tai onnet tomuuden to-
dennäköisyys on niin pieni, ettei toim inta aiheuta pohjaveden pilaantum isriskiä. Lisäksi
mahdollinen onnet tomuus on suppealle alueelle rajautuva ja voiteluölj y tyyppiset  ölj y-
yhdisteet  eivät  kulkeudu helpost i syvälle maaperään, joten toim innan aikana ei arvioida
muodostuvan vaikutuksia pohjavesiin.

Suunnittelualueelta tehdään 110 kV voimalinja etelään tai vaihtoehtoisest i pohjoiseen.
Voim alinjan perustukset  ovat  pienialaisia ja ne ovat  betonisia. Perustukset  kaivetaan 1,5 –
2 metr in syvyyteen ja ne voivat  paikoin ulot tua pohjaveteen. Betonista ei liukene haitalli-
sia aineita ja pistem äisenä pienialaisena rakenteena pylvään perustukset  eivät  aiheuta
haitallisia vaikutuksia pohjaveteen. Rakennusaikana työkoneen kaatum inen voi aiheut taa
pohjaveden pilaantum isriskin polt toainevuodon kautta. Tämä tulee huom ioida erityisest i
eteläisen voimajohtolinjaus vaihtoehdon osalta, m issä voimalinja ylit tää luokitellun pohja-
vesialueen.
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Kaikki hanke-  ja linjavaihtoehdot  m uodostavat  pohjavesiin vähäisiä negat iivisia vaiku-
tuksia.

8 .6 Hankkeen toteut tam at ta  jät täm inen VE0

Jos hanke jätetään toteuttam atta, niin pohjavesiolosuhteet  pysyvät  ennallaan.

8 .7 Vaihtoehtojen verta ilu ja  va ikutusten m erk it tävyys

Suunnit telualueella ei ole luokiteltuja pohjavesialueita. Suunnit telualueen lounais-  ja ete-
läpuolella sijaitsee talousvesikaivoja, mut ta vaikutukset  eivät  kohdistu niihin. Kaikissa tar-
kastelluissa vaihtoehdoissa vaikutukset  pohjavesiin jäävät  pieniksi j a merkit tävyydeltään
vähäisiksi.

Taulukko 8 - 4 . Pohjavesiva ikut uste n m erkit tävyys

Suuri nega-
t iiv inen

Keskisuur i
negat iiv inen

Pieni nega-
t iiv inen

Ei vaiku-
tusta

Pieni posi-
t iiv inen

Keskisuur i
posit iiv inen

Suur i posi-
t iiv inen

Vähäinen Kohtalainen Vähäinen

VE 1 -4
VE A ja
B

VE 0 Vähäinen Vähäinen Kohtalainen

Kohtalainen Suur i Kohtalainen Vähäinen
Ei vaiku-
tusta

Vähäinen Kohtalainen Suur i

Suur i Suur i Suur i Kohtalainen
Ei vaiku-
tusta

Kohtalainen Suur i Suur i

8 .8 Vaikutusten lieventäm inen

Hankkeen vaikutukset  ovat  niin vähäisiä tai niit ä ei muodostu lainkaan, et tei erit yisiä toi-
m ia lieventämiseksi tarvita.

8 .9 Epävarm uustekijä t  ja  vaikutukset  johtopäätöksiin

Tuulivoim arakentam isen pohjavesivaikutukset  m uodostuvat  sam alla tavalla kuin m inkä ta-
hansa rakentam isen ja siksi vaikutukset  tunnetaan hyvin. Pohjaveden kannalta arvioint iin
ei liity erit yisiä epävarmuustekijöitä.

Vaikutu ksen suuruus
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9 . VAI KUTUKSET PI NTAVESI I N

9 .1 Vaikutuksen a lkuperä ja  vaikutusalue

Pintavesiin kohdistuvat  vaikutukset  ovat  pääosin rakentam isen aikaisia. Maansiir totyöt
voivat  aiheut taa väliaikaisia tukoksia ja sam entum ia rakentam isalueiden lähiympäristön
alueen luonnonvesiin ja oj iin. Myös paikalliset  veden virtausten muutokset  ja ojavesien
kiintoainepitoisuudet  voivat  hetkellisest i runsastua. Tuulivoim apuisto ei toim intansa aikana
aiheuta vaikutuksia alueen pintavesiin. Purkam isvaiheessa vaikutukset  ovat  sam ankaltai-
sia kuin rakentam isvaiheessa, mut ta t iestöjen ja kent t ien jäädessä paikoilleen vaikutukset
jäävät  rakentam isen aikaisia vaikutuksia pienem m iksi.

9 .2 Lähtöt iedot j a arvioint im enetelm ät

Hankealueen pintavesitarkastelussa lähtöt ietoina käytet t iin maanm it tauslaitoksen ja
GTK: n peruskart ta-aineistoa ja lisäksi tarkastelua täydennet t iin luontoselvitysten yhtey-
dessä tehdyin m aastokäynnein kesällä ja syksyllä 2013. Suunnit telualueen vesistöaluejako
selvitet t iin ym päristöhallinnon Oiva-  j a Hert ta-  ympäristö-  j a paikkat ietopalvelusta.

9 .3 Vastaanot tavan kohteen herkkyyden ja  vaikutuksen suuruu-
den m äärit täm inen

Pintavesien herkkyyt tä on arvioitu niiden luonnont ilaisuuden ja arvon perusteella. Arvioon
vaikutut taa vesistön sijaint i suhteessa suunnit telualueeseen sekä rakentam istoim ien sijoit -
tum inen vesistön läheisyyteen.

Taulukko 9 -1 . Pintavesi,  va ikut usa lueen herkkyysta son m äärit täm inen.

Vähäinen

Vaikutusalueella ei si jaitse luonnonti laisia noroja t ai muita arvokkait a pienvesiä.  Vas-
taanot tavat  vesistöt  ovat  reheviä ja humuspitoisia ja/ t ai luonnont i laltaan m uuttuneita.
Vesieliöstö ja kalasto ovat  reheville ja hum uspitoisille vesi lle tyypi llistä ja vedenlaadun
muutoksia hyvin kestäviä.

Kohtalainen

Vaikutusalueel la si jaitsee luonnont i laisia noroja tai muita arvokkait a pienvesiä. Vas-
taanot tavat  vesistöt  ovat  keskiravinteisia ja luonnont i laisia. Vedenlaadun m uutokset
vaikut t avat  vesieliöstön ja kalaston mahdollisuuksien elää ja lisääntyä vastaanot tavis-
sa vesistöissä.

Suuri

Vaikutusalueel la si jaitsee luonnont i laisia noroja tai muita arvokkait a pienvesiä. Vas-
taanot tavat  vesistöt  ovat  karuj a j a luonnont i laisia. Osa vast aanott avista vesistöistä
sisäl tyy johonkin suojeluohjelmaan tai st rategiaan. Vesieliöstö ja kalasto ovat herkkiä
vedenlaadun m uutoksi lle.

Taulukko 9 - 2 . Pintavesivaikut usten suuruuden m äärit täm inen.

Vähäinen Keskisuuri Suuri

Hankkeen rakentaminen ja toi-
m inta eivät  vaikuta luonnont i-
laisten norojen tai muiden ar -
vokkaiden pienvesien luonnont i-
laisuuteen. Vedenlaatuun j a ve-
sieliöstöön kohdistuvat  vaikutuk-
set  ovat  vähäisiä tai nii tä ei ai-
heudu. Vaikutus on lyhyt aikai-
nen.

Hankkeen rakentaminen j a toi-
m inta vaikut t avat  luonnont i laisten
norojen t ai muiden arvokkaiden
pienvesien luonnont i laisuuteen,
mut ta vaikut ukset  ovat  palautu-
via lyhyellä aikavälillä.  Vedenlaa-
tuun j a vesieliöstöön voi kohdis-
tua vaikut uksia, mut ta vaikut uk-
set  ovat  lyhy taikaisia ja palautu-
via.

Hankkeen rakentaminen ja toi-
m inta m uuttavat  pysyväst i
luonnont i laisten norojen tai
muiden arvokkaiden pienvesien
luonnont i laa. Vedenlaatuun ja
vesieliöstöön kohdistuvat  vaiku-
tukset ovat  pysyviä ja palautu-
mat tom ia.  Vesistön ekologinen
luokitus m uuttuu.

Vähäinen Keskisuuri Suuri
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9 .4 Nykyt ila

Suunnitellut  tuulivoim alat  sijaitsevat  Pohjajoen valuma-alueella (36.012)  sekä luoteessa
pieneltä osin alueella nro 83.058 (välialue). Lisäksi vaihtoehdot  VE2 ja 3 sijaitsevat  pienel-
tä osin Uksjoen valum a-alueella (83.059). Metsäoj ituksia on tehty jonkin verran, joten
alueen purot  ovat  menet täneet  luonnont ilaisuutensa. Alueen läheisyyteen on kartalle mer-
kit t y yksi lähteikkö, joka on kaivet tu ojaksi. Alueella teht iin luontoselvitys kesällä 2014 ja
suunnit telualueella ei esiinny luonnont ilaisia pienvesiä, kuten lampia, puroja tai noroja.
Alueen pintavedet  valuvat  oj ituksia myöten Pohjajokeen (osin Lampinjokeen, joka on Poh-
jajoen yläosaa)  ja edelleen länteen, jossa ne laskevat  Keikveteen. Keikvesi on pitkänom ai-
nen suojainen merenlaht i,  j oka erottuu merestä ajan saatossa jääkauden jälkeisen m aan-
nouseman seurauksena. Suunnittelualueen luoteisosasta pieneltä alueelta pintavedet  va-
luvat  Maijalanojaa m yöten Uksjokeen.

Pohjajoki on yksi Karvianjoen mereen laskevista haaroista. Vesistöalueella on toteutet tu
erit täin laajoja vesistöjär jestelyitä, jotka vaikuttavat  m yös Pohjajoen t ilaan. Pohjajoen vesi
on lieväst i sameaa ja kiintoainepitoista. Joen fosforipitoisuus on selväst i luonnont ilaisia jo-
kivesiä korkeampi m ikä johtuu jokeen tulevasta hajakuorm ituksesta. Uoman pituus I sojär-
vestä merelle on noin 20 km. (Haikonen A., ym. 2013)
Pohjajoen sähkökoekalastuksia on tehty varsinaisen Pohjajoen koskilla. Vuosien 2007–
2011 sähkökalastuksissa saat iin yhteensä 11 er i kalalaj ia. Yleisin saalis on ollut  kivisim p-
pu. Lisäksi saaliissa ovat  usein taimen, kivennuoliainen ja ahven. Lohikalojen t iheydet  ovat
eri vuosina vaihdelleet  runsaast i ollen t yypillisest i melko pieniä. Pohjajoki on määritelt y
kalastuslain 119 § mukaiseksi lohi-  j a siikapitoiseksi vesistöksi. Kalastus on sallit t ua eri-
tyisluvalla muutam issa paikoissa. Alueen suosituin urheilukalastuspaikka on Onnenkoski.
(Haikonen ym. 2013)

Kuva 9 - 1 . Lam m in alueen pintavesiolosuhtee t  sekä ja  t uulivoim a loiden alustava sijoit ussuunni-
te lm a
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Kuva 9 - 2 . Suunnit te lualueen pintavesien virtaussuunnat

Taulukko 9 - 3 . Va ikutusalueen pintavesien herkkyysta so.

Vähäinen Vaikutusalueen vesistöt  ovat  ihmisen m uokkaamia j a hum uspitoisia.

9 .5 Vaikutukset  pintavesiin

Hankkeessa pintavesivaikutuksia m uodostuu ainoastaan t iestön ja kent t ien rakentam isvai-
heessa. Voimalinjan osalta vaikutuksia m uodostuu ainoastaan sähkötolppien perustusten
rakentam isalueelle. Suorat  vaikutukset  kohdistuvat  ainoastaan kaivet tuihin oj iin, joiden
arvo on vähäinen. Pääosa t ierakenteista sijaitsee oj it tamat tom illa alueilla, mut ta t ieoj itus-
ten kaut ta voi muodostua lyhytaikaista kiintoaineskuorm aa alueen oj iin runsaiden sateiden
aikaan. Kiintoaines laskeutuu lähioj ien pohjalle ja suunnit telualueen ulkopuolelle ei arvioi-
da m uodostuvan runsasta kiintoaineskuormaa. Suunnit telualueen alapuoliset  pintavedet
ovat  nykyt ilassakin kiintoainespitoisia, joten hankkeen vaikutukset  pintavesiin arvioidaan
kaikissa vaihtoehdoissa olevan pienet .

Tuulivoimalaitoksen onnet tomuust ilanteessa ölj yn pääsem inen maaperään on mahdollista.
Todennäköisyys tällaiselle onnet tomuudelle on pieni ja voiteluölj ytyyppisten ölj yjen kul-
keutum inen maastossa on hidasta, jolloin ölj yyntynyt  alue on rajat tu ja nopeast i kunnos-
tet tavissa. Pintavesiin ei arvioida m uodostuvan vaikutusta onnet tom uust ilanteessa.

9 .6 Hankkeen toteut tam at ta  jät täm inen VE0

Mikäli hanket ta ei toteuteta, pintavesiolosuhteet  säilyvät  nykyisenkaltaisina. Pintavesiolo-
suhteisiin kohdistuvia vaikutuksia voi syntyä tulevien maa-  ja metsätaloustoim ien ja lähin-
nä nykyisten oj itusten kunnossapidon m yötä.
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9 .7 Vaihtoehtojen verta ilu ja  va ikutusten m erk it tävyys

Hanke-  ja linjavaihtoehtojen (VE1-4, VE A ja B)  muodostavat  pintavesiin vähäisiä nega-
t iivisia vaikutuksia, jotka kohdistuvat  pääosin oj itet tuihin alueisiin. Alueella ei esiinny
luonnont ilaisia pienvesiä ja alueen pintavedet  ovat  nykyisellään kiintoainespitoisia. Hank-
keen vaikutukset  m uodostuvat  rakentam isen aikaisista kiintoainespäästöistä, joiden laa-
juus ja kesto on pieni. Pintavesivaikutusten merkit tävyys on näin myös vähäinen.

Taulukko 9 -4 . Pintavesiva ikut usten m erk it tävyys.

Suuri nega-
t iiv inen

Keskisuur i
negat iiv inen

Pieni nega-
t iiv inen

Ei vaiku-
tusta

Pieni posi-
t iiv inen

Keskisuur i
posit iiv inen

Suur i posi-
t iiv inen

Vähäinen Kohtalainen Vähäinen

VE 1 -4
VE A ja
B

VE 0 Vähäinen Vähäinen Kohtalainen

Kohtalainen Suur i Kohtalainen Vähäinen
Ei vaiku-
tusta

Vähäinen Kohtalainen Suur i

Suur i Suur i Suur i Kohtalainen
Ei vaiku-
tusta

Kohtalainen Suur i Suur i

9 .8 Vaikutusten lieventäm inen

Vaikutuksia pintaveteen voidaan vähentää ajoit tamalla rakentam istoimet  aikaan, jolloin
vedet  ovat  matalimm illaan. Uusien t ieyhteyksien rakentam isessa teihin asennetaan rum-
mut , joilla veden vir taus säilyy ent isellään. Rakentam isen jälkeen mahdollisest i tukkeutu-
neet  ojat  avataan.

9 .9 Epävarm uustekijä t  ja  vaikutukset  johtopäätöksiin

Vaikutukset  suunnit telualueella esiintyviin pintavesiin teht iin kart tatulkintojen j a luontosel-
vitysten maastokäynt ien havaintojen perusteella. Suunnit telualueella ei esiinny näiden t ie-
tojen m ukaan luonnont ilaisia pintavesiä. Käytetyn aineiston katsotaan olleen r iit tävä pien-
vesien nykyt ilan kuvaukseen ja vaikutusten arvioint iin.

Vaikutu ksen suuruus
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1 0 . VAI KUTUKSET LUONNONYMPÄRI STÖÖN

1 0 .1 Kasvillisuus ja  luontotyypit

Vaikutuksen alkuperä ja vaikutusalue10.1.1
Tuulivoimapuiston rakentam isen aikana vaikutukset  luontotyyppeihin ja kasvillisuuteen
kohdistuvat  alueille, joille tehdään rakentam istoim ia. Puusto kaadetaan ja kasvillisuus
poistetaan tuulivoimaloiden perustusten, nosto-  ja asennusalueen sekä huoltoteiden alueil-
ta. Rakentam istoim ien kohdistuessa suoalueisiin tai muihin kantavuudeltaan heikkoihin
alueisiin, voidaan rakentam isen yhteydessä joutua tekem ään m aamassojen vaihtoa kanta-
vimpiin materiaaleihin. Kasvillisuuteen ja luontotyyppeihin kohdistuvien suorien vaikutus-
ten lisäksi tuulivoimahankkeen rakentam inen voi aiheut taa elinympäristöjen pirstoutum is-
ta erillisiksi saarekkeiksi, m illä voi olla negat iivisia vaikutuksia luonnon m onimuotoisuu-
teen. Tuulivoimapuistoalueella elinympäristöjä pirstova vaikutus aiheutuu lähinnä huolto-
t ieverkoston rakentam isesta. Rakentam inen lisää myös reunavaikutteisen alueen m äärää
suunnit telualueella. Toim innan aikaiset  vaikutukset  luonnonympäristöön ovat  vähäisiä.
Onnet tom uust ilanteessa, jossa työkoneiden ölj yä tai polt toainet ta pääsee m aaperään, voi
olla vaikutuksia kasvillisuuteen. Toim innan jälkeiset  vaikutukset  ovat  palautuvia siten, et tä
rakentam ispaikat  kasvavat  pikkuhilj aa umpeen, palautuen silloiselle maaperälle tyypilli-
seksi kasvillisuudeksi. Tämä riippuu käytetyn täyttömaan maalaj ista ja siitä, ennalliste-
taanko tai maisem oidaanko alueita.

Hankkeen vaikutukset  kasvillisuuteen ja luontotyyppeihin kohdistuvat  voimaloiden raken-
tamisalueille ja huoltoteille sekä näiden välit t ömään lähiym päristöön. Rakentamisalueiden
ulkopuolelle ulot tuvat  vaikutukset  ovat  lähinnä metsäalueiden pirstoontum ien ja reunavai-
kutuksen lisääntym inen.

Lähtöt iedot  ja arvioint imenetelm ät10.1.2

Suunnittelualueen kasvillisuus ja luontotyypit  on selvitet ty kesällä 2014 (Ahlman & Tuom i-
nen 2014). Kasvillisuusselvityksestä on laadit tu erillisraport t i, j oka on tämän selostuksen
liit t eenä 10.

Lisäksi tarkastelt iin ilm akuvia, m etsäkeskuksen paikkat ietoaineistoa sekä uhanalisten kas-
vilaj ien aiempia havaintoja.  Maastokäynnit  suunnitelt iin etukäteen siten, että ne kohdis-
tet t iin kart tatarkastelun perusteella erit yisest i tärkeille alueille sekä suunnitelm an mukai-
sille rakentamisalueille. Tavoit teena oli tunnistaa alueen arvokkaat  luontotyypit , m ahdolli-
set  uhanalaisten laj ien esiintymät  sekä m onimuotoisuuden kannalta merkit tävim mät  koh-
teet  sekä kartoit taa kaikki suunnitellut  rakentam isalueet .

Arvioint i hankkeen vaikutuksista kasvillisuuteen pohjautuvat  näihin taustat ietoihin sekä
suunnitelman mukaisiin rakentam isalueisiin.

Vastaanottavan kohteen herkkyyden ja vaikutuksen suuruuden m äär it -10.1.3
täminen

Kasvillisuuden ja luontotyyppien herkkyyt tä on arvioitu hankealueen luonnonarvojen pe-
rusteella. Herkimpiä kohteita m uutoksille ovat  pitkään häiriöt tä kehit tyneet  elinym päristöt
tai tuhansien vuosien kuluessa syntyneet  luontokohteet . Esimerkiksi vanhat  luonnonm et-
sät, m ärät  avosuot, purot  ja lähteet  sekä niiden vaatelias eliölaj isto ovat  er ityisen herkkiä
m uutoksille. Vastaavast i vähem män herkät , nopeasti palautuvat  elinympäristöt  ovat  esi-
merkiksi voimakkaast i käsiteltyjä metsiä ja oj itet tuja soita, joissa elävä laj isto on sopeutu-
nut  muut tuviin olosuhteisiin. Vaikutuksen suuruutta kasvattaa se, kuinka paljon metsä-  ja
suopinta-alasta jää rakentam isen alle. Suurin merkitys luonnon monimuotoisuuden säily-
m iselle on kuitenkin uhanalaisten luontotyyppien, luonnont ilaisten lähteiden, purojen ja
norojen sekä muiden pienvesistöjen, uhanalaisten ja direkt iiv ilaj ien elinympäristöjen sekä
metsälakikohteiden säilym isellä. Tavallisest i nämä kohteet  ovat  pienialaisia ja erillään toi-
sistaan, m ikä vaikeut taa näistä elinympäristöistä riippuvaisia lajeja siir tym ästä uusille alu-
eille. Vaikutuksen suuruut ta vastaavast i pienentävät  hankealueella esiintyvät  talousmetsi-
köt  ja muut  käsitellyt  elinympäristöt , joiden laj isto on alueelle yleistä.
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Taulukko 1 0 - 1 . Ka svillisuuden ja  luont otyyppien herkkyys

Vähäinen

Vaikutusalueel la ei esiinny luonnonsuojelulain mukaisia  suojeltuj a luontotyyppej ä,
uhanalaisia luontotyyppej ä, m etsälakikohtei ta eikä uhanalaisten kasvilaj ien tai di rek-
t iivilaj ien esiintym iä. Vaikutusalueen metsiköt  ovat  hakkuin ja oj i tuksin käsitel tyj ä ta-
lousm etsiä.

Kohtalainen

Vaikutusalueel la on metsälakikohteita ja/ tai silmälläpidet täviä luontotyyppej ä t ai alu-
eellisest i  uhanalaisia lajeja,  mut ta ei uhanalaisten luontotyyppien tai kasvi laj ien eikä
direkt i ivilaj ien esiintym iä. Vaikutusalueen m etsät  j a suot ovat  suurelta osin luonnont i-
laisia tai luonnont ilaisen kal taisia.

Suuri
Vaikutusalueel la on luonnonsuojelulain mukaisia suojeltuja luontotyyppej ä, uhanalai-
sia luontotyyppej ä tai kasvi lajeja ja/ tai di rekt i ivilaj ien esiintym iä. Vaikutusalueen
metsät  ja suot ovat  luonnont i laisia.

Taulukko 1 0 - 2 . Kasvillisuuteen ja  luontotyyppeihin kohdistuvien vaikutusten suuruuden m ää rit -
täm inen

Vähäinen Keskisuuri Suuri

Pysyvät  kasvillisuus-  ja luonto-
tyyppivaikutukset  ovat  pienialai-
sia ja paikallisia. Vaikutukset
kohdistuvat  yleiseen laj istoon.

Pysyvät  kasvi llisuus-  ja luonto-
tyyppivaikutukset  kohdistuvat
myös ym päröiville alueille.  Vaiku-
tukset  kohdistuvat  metsälakikoh-
teisiin ja/ tai silmälläpidet tävi in ja
elinvoimaisiin  lajeihin  ja luonto-
tyyppeihin. Valtaosa m uutoksista
on palautuvia pi tkäl lä aikavälillä.

Hankkeen vaat ima kokonaispinta-
ala on suuri ja rakentamisalueet
laajoja. Hanke si joit tuu laajoi lle
yht enäisille metsäaluei lle. Hanke
hävit t ää uhanalaisten laj ien ja/ tai
luontotyyppien esi intym iä tai di-
rek t i ivilaj ien kasvupaikkoja.
Hanke vaikut taa laj in suojeluta-
son säilym iseen suot uisana.

Vähäinen Keskisuuri Suuri

Nykytila10.1.4

Yleiskuvaus

Lammin suunnit telualue on maastonmuodoiltaan loivast i kumpareita ja maaperältään mo-
nin paikoin louhikkoista. Puustoa luonneht ii havupuuvaltainen talousmetsä, jossa osa
puustosta on vart tunut ta ja osa eri- ikäistä hakkuuaukeille m uodostunut ta taim ikkoa.
Myös oj itet tuja rämeitä ja pieniä luonnont ilaisia soita esiintyy alueella.

Voim alinjojen luontotyypit  vastaavat  pitkält i suunnit telualueet ta. Eteläisen vaihtoehdon A
alueella kulkee jokia ja teitä sekä sijaitsee peltoja ja rakentam isalueita linj auksen lähei-
syydessä, m ikä lisää pirstaleisuut ta ja reunavaikutusta. Linjaus kulkee kahden joen, Lam -
pinjoen ja Kr it iskerinj oen yli. Pohjoisemman vaihtoehdon B laajoilla yhtenäisillä metsäalu-
eilla oli havait tavissa runsaast i tuoreen ja lehtomaisen kankaan kuusikoita.

Arvokkaat  luontokohteet

Alueelta havait t iin yhteensä 46 arvokasta luontokohdet ta. Näistä yksi edustaa luonnonsuo-
jelulain 29 § mukaista luontotyyppiä tervaleppäkorvet , lisäksi havait t iin 25 metsälain 10 §
m ukaista metsäluonnon er ityisen tärkeää elinym päristöä sekä kolme vaarantunut ta (VU,
Raunio ym . 2008)  luontotyyppiä edustavaa kohdetta. Loput  17 kohdet ta eivät  ole m illään
tavalla luokiteltuja, m ut ta edustavat  pääasiassa luonnont ilaisia pienialaisia avoim ia tai
puustoisia suotyyppejä.

Eteläisen voimalinjavaihtoehdon A alueella havait t iin yksi vesilain 2 luvun 11 § mukaista
vesiluontotyyppiä edustava kohde, joka on kirkasvet inen, kivipohjainen kluuvi. Linjan poh-
joispäässä, suunnit telualueella sijaitsevista vaihtoehtoisista haaroista haaralla b sijaitsee
yksi luonnonsuojelulain mukainen kohde. Pohjoisen linjavaihtoehdon B alueella havaitt iin
viisi pienialaista metsälain mukaista luonnont ilaista suota.
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Kuva 1 0 -3 . Suunnit te lualueella  ja  voim alinjoilla  hava itut  arvokkaat  luontok ohteet

Suunnittelualueen luontokohteista METSO-ohjelm an periat teiden m ukaisia kohteita ovat
metsälain 10 § mukaisiksi kohteiksi luokitellut  puustoiset  elinympäristöt, kuten lahopuus-
toiset  ruohokorvet. Muilta osin suunnit telualueen metsät  ovat  tasaikäisiä, iältään verrat -
tain nuoria, laj istoltaan tavanomaisia sekä suojelualueista eristyneitä, eikä niillä näin ollen
esiinny METSO-ohjelm an m ukaisia luontoarvoja.

Rakentamisalueet

Tuulivoimaloiden rakentam isalueet  sijaitsevat  pääosin nuorehkoissa männiköissä kangas-
maalla tai kallioalueiden laidalla. Arvokkaiden luontokohteiden osalta vaikutuksia kohdis-
tuu suunnitelm avaihtoehdoista VE1 ja VE3 osalta luontoselvityksessä esitet tyyn luonnont i-
laiseen korpeen (Liite 10, kuvio nro 34) . Muilta rakentamisalueilta ei havait tu sellaisia eri-
tyisiä luontoarvoja, joita olisi syytä erityisest i huom ioida arvioinnissa, vaan luonnonoloja
vallit see talousmetsävaikut teisuus ja yleisten metsäluontotyyppien laj isto.
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Taulukko 1 0 - 1 . Va ikutusa lueen kasvillisuuden ja  luontotyyppien herkkyysta so.

Kohtalainen

Vaikutusalueen luontot yypi t  ovat  suurimm alta osin yleisiä. Metsät  on met sätaloustoi-
m in käsitel tyj ä ja suurimmat suoalueet oj i tet tuj a. Suunnit telualueella si jaitsee yksi
luonnonsuojelulain 29 § m ukainen luontot yyppi sekä kaksi uhanalaiseksi luokiteltua
luontotyyppiä edust avaa kohdett a. Suunnit telualueel la esiintyy metsälakikohtei ta se-
kä muita pienialaisia luonnont ilaisia kohteita.   Alueella ei esiinny  uhanalaisia-  ia direk-
t iivilajeja.

Vaikutukset  kasvillisuuteen ja luontotyyppeihin10.1.5

Suunnitelluilla t uulivoim aloiden rakentam iseen osoitetuilla alueilla ei lähtöaineiston tai teh-
tyjen selvitysten perusteella sijaitse luonnonsuojelulain 29 §: n mukaisia luontotyyppejä,
metsälain 10 § mukaisia tärkeitä elinym päristöjä tai vesilain 2 luvun 11 § mukaisia kohtei-
ta.

Enimmäkseen vaikutukset  kohdistuvat  nuoreen tai keski- ikäiseen tuoreeseen ja kuivah-
koon talousmetsänä hoidettuun m äntykankaaseen. Näiden rakentam ispaikkojen luonto-
tyypit  eivät  ole määrällisest i tai laadullisest i uhanalaisiksi luokiteltuja luonnont ilaisia met-
siä (Raunio ym . 2008) . Erot  luonnont ilaisiin metsiin verrattuna näkyvät  muun muassa
puuston kerroksellisuudessa, puulaj ij akaum assa, ikärakenteessa sekä lahopuun m äärässä.
Tuulivoim apuiston rakentam isen m yötä osa hankealueesta m uut tuu rakennetuksi ympäris-
töksi, vaikkakin varsinainen rakennuspinta-ala on vain joitakin prosent teja koko suunnit te-
lualueen pinta-alasta. Metsäautoteiden m äärä lisääntyy ja levennetyt  t ielinjaukset  lisäävät
elinym päristöjen pirstoutum ista ja reunavaikutuksen suuruut ta, vaikka uuden rakennet ta-
van t ien m äärä onkin huomat tavan pieni ja alueella sijaitsee jo nyt  kat tava m etsäauto-
t ieverkosto.

Vaihtoehdossa 1  ( VE1 )  suunnitellut  rakentam isalueet  sijoit tuvat  pääasiassa tuoreen
kankaan nuorehkoon tai tasaikäiseen männikköön. Arvokkaista luontoalueista vaikutuksia
muodostuu voimalan A9 seurauksena pienialaiselle korpikuviolle, joka ei edusta uhanalais-
ta luontotyyppiä, metsälain tai luonnonsuojelulain mukaista elinympäristöä, vaan on suosi-
teltu säilytet täväksi, koska se on luonnont ilainen. Lisäksi voim alalle A19 johtava t ie kulkee
metsälain 10 § mukaisen arvokkaan elinympäristön reuna-alueella.  Suunniteltu tuulivoi-
m ala vähentävää kuvion pinta-alaa sekä vaikuttaa sen luonnont ilaan ja vesitalouteen hei-
kentäen luontoarvoja voimakkaast i.

Vaihtoehdossa 2  ( VE2 )  suunnitelluilla rakentam isalueilla ei sijaitse arvokkaita luonto-
kohteita. Pääosa rakentam isalueiden vaikutuksista kohdistuu tuoreen kankaan tasaikäi-
seen männikköön. Muita rakentam isalueilla sijaitsevia luontotyyppejä on kuivahkot  ja kui-
vat  kankaan sekä lehtomaiset  kankaat . Puusto on pääosin joko taim ikkoa tai keski- ikäistä
m etsää. Vaikutukset  kohdistuvat  varttuneeseen mäntym etsään ainoastaan voimalan B12
osalta.

Vaihtoehdossa 3  ( VE3)  suunnitelluista rakentam isalueista voim alan C4 rakentamisalue
sijaitsee arvokkaan luontokohteen läheisyydessä ja voi näin ollen vähäisest i vaikut taa
luonnont ilaisen korven luontotyypin pinta-alaan tai vesitalouteen. Kyseinen korpikuvio ei
edusta uhanalaista luontotyyppiä, metsälain tai luonnonsuojelulain mukaista elinympäris-
töä. Pääasiassa suunnitteluvaihtoehdon vaikutukset  kohdistuvat  tuoreen kankaan tasaikäi-
seen m ännikköön. Vart tuneeseen metsään vaikutukset  kohdistuvat  voim alan C9 ja C11
osalta ja taim ikkoon tai uudistusalaan C1, C10 ja C12 osalta.

Vaihtoehdossa 4  ( VE4 )  suunnitellut  rakentam isalueet  sijoit tuvat  pääasiassa tuoreen
kankaan keski- ikäiseen männikköön. Voimaloiden D8 ja D9 osalta vaikutukset  kohdistuvat
vart tuneeseen havumetsään ja voimaloiden D6 ja D7 osalta nuoreen havumetsään. Vaiku-
tuksia ei kohdistu arvokkaille luontoalueille.

Merkit täviä kum uloituvia vaikutuksia ei arvioida m uodostuvan. Useam man voimalan ra-
kentam inen vaat ii suurempaa pinta-alaa. Suunnit telualue on kuitenkin jo valm iiksi voi-
m akkaan ihm istoim innan vaikutuksen alaisena, ja sen takia sitä voidaankin pitää suotui-
sana sijoituspaikkana voimaloille verrat tuna siihen, et tä sama määrä voimaloita sijoitet tai-
siin j onnekin luonnont ilaisemmalle tai yhtenäisemmälle laajalle metsäalueelle.
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Tuulivoim apuistolla ei arvioida olevan toim innan aikaisia vaikutuksia kasvillisuuteen ja
luontotyyppeihin. Tuulivoimapuisto ei toim innan aikana normaalit ilanteessa aiheuta pääs-
töjä, jotka vaikut taisivat  rakentam isalueita ympäröivään kasvillisuuteen.

Toim innan päät tym isen jälkeen vaikutukset  kasvillisuuteen ovat  osit tain palautuvia r iippu-
en alueen ennallistam isesta. Jos voim alat  puretaan ja rakentam isalueet  m aisemoidaan al-
kuperäisten maaperäolosuhteiden mukaisest i, kasvillisuus voi palautua alkuperäisen kal-
taiseksi ympäröivän kasvillisuuden levit täytyessä takaisin rakentam isalueille. Jos alueet  jä-
tetään toim innan päät tym isen j älkeen kehit tymään ilm an ennallistam ista, keit t yy paikalle
pitkän ajan kuluessa kasvillisuut ta luontaisest ikin. Vaikkei tämä vastaisi alkuperäistä kas-
villisuut ta, se kuitenkin vähentää pirstaleisuut ta sekä reunavaikut teisia alueita, m ikä pa-
rantaa rakentamat tom ien alueiden luonnont ilaa.

Vaihtoehdossa 1  toim innan aikaiset  vaikutukset  kohdistuvat  rakentamisalueille ja niiden
välit töm ään lähiympäristöön. Rakentam inen voi sijoit tua yhden m etsälakikohteen reuna-
alueille ja vähentää kohteen pinta-alaa. Reunavaikutuksen määrä suunnit telualueella li-
sääntyy huoltoteiden ja voimaloiden rakentam isalueiden seurauksena. Pirstoutum isen li-
sääntym inen on vähäistä. Tämän seurauksena vaikutuksen suuruus on kesk isuuri.

Vaihtoehdoissa 2 -4 toim innan aikaiset  vaikutukset  kohdistuvat  rakentam isalueille ja nii-
den välit t ömään lähiympäristöön. Rakentamisalueilla ei sijaitse lakien mukaisia luontoar-
voja tai uhanalaisia luontotyyppejä tai - laj istoa. Reunavaikutuksen määrä lisääntyy huolto-
teiden ja voimaloiden rakentam isalueiden seurauksena. Pirstoutum isen lisääntym inen on
vähäistä. Tämän seurauksena vaikutuksen suuruus on vähäinen .

Voimalinjan vaihtoehdossa A b  vaikutukset  kohdistuvat  yhteen luonnonsuojelulain mu-
kaiseen tervaleppäkorpeen. Vesilain mukaiseen kluuviin ei kohdistu vaikutuksia, jos tuki-
pylväiden rakentam isesta ei osoiteta sen välit tömään lähiympäristöön. Vaihtoehdon muo-
dostam at  vaikutukset  ovat . Vaihtoehdossa B vaikutukset  kohdistuvat  viiteen pienialai-
seen m etsälain m ukaiseen kohteeseen. Voimalinjavaihtoehtojen vaikutukset  ovat kes-
kisuuria .

Hankkeen toteuttam atta jät täm inen VE010.1.6

Jos tuulivoimaloita ei rakenneta, alueen luonto jatkaa nykyistä sukkessiokehitystä, ellei
siihen kohdistu muita ihm istoim innan vaikutuksia, m ikä kuitenkin on todennäköistä. Alu-
een t iheä t ieverkko antaa hyvät  edellytykset  tehokkaalle metsätaloudelle,  m ikä todennä-
köisest i tulisi jatkumaan alueella intensiivisenä.

Vaihtoehtojen vertailu ja vaikutusten m erkit tävyys10.1.7

VE1 toim innan aikaiset  vaikutukset  kohdistuvat  rakentam isalueille ja niiden välit t ömään
lähiympäristöön. Rakentam inen voi sijoit tua yhden metsälakikohteen reuna-alueille ja vä-
hentää kohteen pinta-alaa. Reunavaikutuksen määrä suunnit telualueella lisääntyy huolto-
teiden ja voimaloiden rakentam isalueiden seurauksena. Pirstoutum isen lisääntym inen on
vähäistä. VE 1 vaikutukset  luonnonym päristöön ovat  kohtalaisia.

VE2,  3  ja  4 toim innan aikaiset  vaikutukset  kohdistuvat  rakentamisalueille ja niiden välit -
tömään lähiympäristöön. Rakentam isalueilla ei sijaitse lakien mukaisia luontoarvoja tai
uhanalaisia luontotyyppejä tai - laj istoa. Reunavaikutuksen m äärä lisääntyy huoltoteiden ja
voimaloiden rakentam isalueiden seurauksena. Pirstoutum isen lisääntym inen on vähäistä.
Vaikutukset  näillä vaihtoehdoilla jäävät  merkit t ävyydeltään vähäisiksi.
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Taulukko 1 0 - 2 . Ka svillisuus-  ja  luontotyyppiva ikutusten m erk it tävyys

Suuri nega-
t iiv inen

Keskisuur i
negat iiv inen

Pieni nega-
t iiv inen

Ei vaiku-
tusta

Pieni posi-
t iiv inen

Keskisuur i
posit iiv inen

Suur i posi-
t iiv inen

Vähäinen Kohtalainen Vähäinen Vähäinen
Ei vaiku-
tusta

Vähäinen Vähäinen Kohtalainen

Kohtalainen Suur i

VE1,
VE Ab

j a  B

VE2 - 4 ,
VE Aa

VE0 Vähäinen Kohtalainen Suur i

Suur i Suur i Suur i Kohtalainen
Ei vaiku-
tusta

Kohtalainen Suur i Suur i

Vaikut usten lieventäm inen10.1.8

Vaikutuksia voidaan lieventää vält tämällä rakentam ista kasvillisuuden kannalta huom ion-
arvoisille alueille sekä vesistöjen läheisyyteen. Toim innan jälkeisiä vaikutuksia voidaan lie-
ventää ennallistamalla tai maisemoimalla rakennetut  alueet . Mikäli alueet  ennallistetaan
vastaamaan luonnont ilaisia maaperäolosuhteita, m uun m uassa käyt tämällä alkuperäistä
alueelta poistet tua maata tai vastaavaa maalaj ia, täm ä mahdollistaa alueelle tyypillisen
kasvillisuuden palautum isen.

Epävarmuustekijät  ja vaikutukset  johtopäätöksiin10.1.9

Arvioinnin lähtöt iedot  perustuvat  olemassa olevaan t ietoihin ja tehtyihin selvityksiin, eikä
vaikutusten arvioint iin tältä osin liit y merkit täviä epävarmuustekijöitä. Alueen luontoarvot
tunnetaan hyvin, eikä tuulivoimarakentam isella oleteta olevan ennalta tunnistamat tom ia
vaikutuksia alueen kasvillisuuteen.

1 0 .2 Luontodirektiivin liit teen I V( a)  la j it  j a  uhanala iset  laj it

Vaikutuksen alkuperä ja vaikutusalue10.2.1

Luontodirekt iivin liit t een IV selkärankaisista alueella on tarkasteltu liito-oravia sekä lepa-
koita ja viitasam makoita. Nämä laj it  on valit tu tarkastelukohteeksi, koska tuulivoim ara-
kentamisella voi olla näiden laj ien lisääntym is-  ja levähdyspaikkoihin kohdistuvia vaikutuk-
sia. Luonnonsuojelulain 49 §: n mukaisest i luontodirekt iiv in liit teessä I V(a)  tarkoitet tuihin
eläinlajeihin kuuluvien yksilöiden lisääntym is-  ja levähdyspaikkojen hävit täm inen ja hei-
kentäminen on kiellet ty. Lisäksi lepakoille tärkeät  ruokailualueet  on pyrit tävä säästämään
maankäytön suunnit telussa (EUROBATS lepakoidensuojelusopimus, rat ifioitu 1999).

Lepakot

Suomessa elävien lepakoiden suurimpina uhkina on pidet t y maa-  ja metsätalouden tehos-
tum ista ja sitä kautta näiden elinympäristöjen monimuotoisuuden heikentym istä. Lepakoi-
den ravinnonhankinta on heikentynyt  hyönteismäärien vähetessä ja sopivien päiväpiilojen
sekä lisääntym ispaikkojen löytym inen luonnosta on vaikeutunut . Kaikki Suom essa tavat -
tavat  13 lepakkolaj ia on rauhoitet tu luonnonsuojelulain 38 § nojalla.

Tuulivoimapuistojen lepakoihin kohdistuvista vaikutuksista on tehty Euroopassa ja Pohjois-
Amerikassa kat tavia tutkim uksia, mut ta Suomessa aihealue on vielä varsin uusi. Tuulivoi-
maloiden vaikutusten on todet tu esiintyvän etenkin aikuisten lisääntyneenä törmäyskuol-
leisuutena kun taas elinympäristöm uutoksista ja häir innästä aiheutuvat  vaikutukset  jäävät
nykyt iedon mukaan varsin pieniksi. Suorien törmäysten lisäksi lepakoilla kuolleisuut ta li-
säävät  pyörivien lapojen aiheut tamat ilmanpaineen muutokset . Er ityisest i nopea ilmanpai-
neen lasku saat taa johtaa lepakon välit tömään kuolem iseen, kun niiden keuhkoihin muo-
dostuvat  ilm akuplat  aiheut tavat  ver isuonivaurioita ja sisäistä verenvuotoa (nk. barot rau-
m a) . Lepakkokuolleisuuden jakautum ista suorien törm äysten ja ilm anpaine-eroista johtu-
viin kuolem iin ei vielä tunneta tarkast i,  m utta Kanadassa tehdyssä tutkimuksessa havait -

Vaikutu ksen suuruus
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t iin, et tä tuulivoimaloihin kuolleista lepakoista 90 %  todet t iin kärsivän sisäisestä veren-
vuodosta ja vain noin puolella todet t iin fyysisiä vammoja, jotka olisivat  voineet  johtua
suorasta törmäyksestä.

Lepakoiden törm äysriski kasvaa muut to-, saalistus-  ja siir t ymälentojen aikana, m ut ta tör-
mäyskuolleisuus vaihtelee tuulivoimaloiden sijainnin ja niiden teknisten om inaisuuksien
m ukaan. Tämä lisää hankekohtaisen suunnit telun tärkeyt tä lepakoihin kohdistuvien vaiku-
tusten m inimoim iseksi. Tuulivoimaloiden aiheut tama suurin lepakkokuolleisuus ajoit tuu
loppukesään ja syksyyn, jolloin nuoret  lepakot  ovat  it senäistyneet  ja lepakot  alkavat  siir-
tyä talveht im isalueilleen. Euroopassa ja Pohjois-Amerikassa tehdyissä tutkim uksissa onkin
havait tu, et tä j uuri muut tavat  lepakkolaj it  ovat  alt t iimpia törmäysr iskille. Syiksi tähän on
ehdotet tu kaikuluotauksen vähäisempää käyt töä m uut tomatkan aikana verrattuna tavalli-
seen saalistuslentoon sekä tuulivoimarakenteiden houkut televuutta mahdollisina lepopaik-
koina. Lisäksi lepakot  pysähtyvät  muut tomatkoillaan saalistam aan, m ikä voi aiheuttaa alu-
een lepakoiden yksilömäärän nousun j a siten lisätä törmäysr iskiä tuulivoim aloihin.

Suunnittelualueella elävien lepakoiden vaikutuksen laajuus on paikkakohtaista tai hyvin
alueellisest i rajautunut ta, kun hankealueen rakentam istoimet  kohdistuvat  esimerkiksi le-
pakoiden päiväpiiloihin, siirt ymäreit teihin, lisääntym ispaikkoihin tai ruokailualueisiin. Muut-
tavien lepakoiden osalta vaikutusalue voi laajentua hankealueen rajoja laajem maksi, kun
pohjoisessa elävät  yksilöt  lentävät  muut tomatkallaan tuulivoimapuiston halki talveht im is-
alueilleen.

Liito-orava

Tuulivoim apuistojen liito-oraviin kohdistuvista vaikutuksista ei ole kat tavaa tutkim ust ietoa,
m ut ta pääsääntöisest i voidaan vaikutusten arvioida olevan samankaltaisia kuin muissakin
suunnit telukohteissa, joissa luonnonympäristö muut tuu rakennetuksi ympäristöksi. Tuuli-
voim aloiden, huoltoteiden, sähköasem ien ja voim alinjojen rakentam inen saat taa aiheuttaa
liito-oraville soveltuvien metsiköiden häviämisen tai m uut tum isen epäsoveliaiksi elinympä-
ristöiksi. Metsiköiden pirstoutuminen voi aiheut taa elinym päristön hajoam ista pienemmiksi
alueiksi sekä hävit tää turvalliset  kulkuyhteydet  alueelta toiselle. Elinympäristöjen muut -
tum isen myötä liito-oravien selviytym ismahdollisuudet  alueella saat tavat  heikentyä ja kul-
ku uusille alueille estyä.

Vaikutukset  ovat  pääasiassa paikallisia ja kohdistuvat  liito-oraviin silloin kun rakentamis-
toimet sij oit tuvat  niiden elinympäristöihin. Laajempia vaikutuksia voi syntyä kun merkit t ä-
vä siirt ymäreit t i häviää rakentamistoim ien yhteydessä ja estää kulun alueelta pois.

Lähtöt iedot  ja arvioint imenetelm ät10.2.2

Lepakot

Lepakoiden esiintym istä suunnit telualueella selvitet t iin vuonna 2013 kahden yön maasto-
käynt ikerralla (Ramboll Finland Oy 2013)  sekä vuonna 2014 (Hagner-Wahlsten & Karlsson
2014)  kolmella maastokäynt ikerralla, yhteensä yhdeksän yön ajan. Kartoitus suunnitelt iin
kart ta-aineiston ja päiväaikaan toteutet tujen maastokäynt ien perusteella, kohdistaen
käynnit  lepakoiden kannalta potent iaalisimm ille alueille. Kartoitusreit t i seurasi mahdolli-
suuksien mukaan olemassa olevia polkuja, m ikä helpot taa reit in toistet tavuut ta er i kartoi-
tuskerroilla ja vähentää korkean kasvillisuuden seassa kävelem isestä aiheutuvaa, ult raää-
ni- ilm aisimen toim intaa häirit sevää taustamelua.   Lisäksi kartoitusöinä toteutet t iin passii-
viseurantaa passiivikartoitusdetektorein (AnaBat SD1) m ahdollisilla potent iaalisilla lepa-
koiden ruokailualueilla j a siirt ymäreiteillä.

Vuonna 2014 lepakoiden muut toa seurat t iin passiivisella kartoituksella (Hagner-Wahlsten
& Karlsson 2014), jossa maastoon jätetään seitsemän detektor ia (Anabat  SD1)  äänit tä-
m ään lepakoiden ääniä.  Passiiv isessa kartoituksessa m aastoon jätet t iin lepakoiden muu-
ton kannalta potent iaalisiin paikkoihin sekä vertailupisteisiin lepakkodetektoreita äänit tä-
m ään lepakoiden tuot tam ia ult raääniä. Lait teet  olivat  m aastossa 28.4 –7.10.2014.
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Liito-orava

Hankkeen liito-oravaselvitykset  on laadit tu suunnit telualueelle (Ahlman 2014c)  ja voima-
linjojen alueelle (Ramboll 2014 a ja b) . Aikaisemmat liit o-oravahavainnot  on selvitet t y
Suomen ympäristökeskuksen Eliölaj it  –t ietojär jestelmästä ( rekister ipoim inta 29.5.2013).

Suunnittelualueen liito-oravaselvitysraport t i on selostuksen liit teenä 5. Eteläisen voimajoh-
tovaihtoehdon (VE A)  luontoselvitysraport t i on liit teenä 12 ja pohjoisen (VE B)  liit teenä 13.

Viitasammakko

Alueella on tehty viitasammakkoselvitys (Ahlman 2014 b) , jossa suunnit telualueella sijait -
sevia viitasammakoille soveltuvia lisääntym isalueita inventoit iin aamun j a aamupäivän ai-
kana havainnoiden laj ille tyypillisiä soidinääniä. Kartoitus kohdistet t iin suunnit telualueella
sijaitseviin vesistöihin, oj iin ja suoalueille.

Suunnittelualueen viitasammakkoselvitysraport t i on selostuksen liit teenä 3.

Vastaanottavan kohteen herkkyyden ja vaikutuksen suuruuden m äär it -10.2.3
täminen

Herkimpiä tuulivoimahankkeen toteut tam isen osalta ovat  vaikutusalueella sijaitsevat  lepa-
koiden, liito-oravien ja viitasammakoiden asut tamat tai lajeille potent iaaliset  elinympäris-
töt .   Herkimpiä  kohteita  ovat  näiden  laj ien  asuttam at  elinym päristöt  ja  herkkyys vähenee
mitä epäsoveliaampi elinympäristö on ko. laj ille tai jos elinympäristö on t yhjä (erit yisest i
liito-oravat ) . Vaikutuksen suuruus m ääräytyy kuinka laajoja alueita näiden laj ienkäyt tä-
m istä alueista häviää rakentam istoim ien yhteydessä.

Taulukko 1 0 -4 . Tarkaste lukohteeksi va lit tujen luont odirek t iivin liit teen I V( a )  la j ien herkkyyden
m äärit täm inen.

Vähäinen
Vaikutusalueella ei esiinny  laj ienl isääntym is-  j a levähdyspaikkoja eikä ruokailualueita.
Alueella ei myöskään ole si irtymäreit t ejä t ai kulkuyhteyksiä.

Kohtalainen
Vaikutusalue on laj ien elinym päristöä, mut ta ei täy tä laj ien lisäänt ymis-  ja levähdys-
paikan k ri teerejä. Alueel la on potent iaal isia elinym päristöjä.

Suuri
Vaikutusalueel la si jaitsee laj ien lisäänt ym is-  ja levähdyspaikkoja sekä si irtym äreit tej ä
tai kulkuyhteyksiä.

Taulukko 1 0 - 5 . Tarka ste lukohte iksi valit tu jen luontodirek t iivin liit teen I V( a )  la je ihin kohdistuvien

vaikutusten suuruuden m äärit täm inen.

Vähäinen Kohtalainen Suuri

Hanke ei hävitä t ai heikennä l i-
sääntymis-  tai levähdyspaikkaa,
eikä si irtymä-  ja kulkumahdolli-
suuksia el inalueelta toiselle.

Hanke heikentää laj in potent iaal i-
sia elinym päristöjä t ai pi rstoo re-
viir in osia. Muutokset ovat  pi tkäl-
lä aikavälillä palautuvia. Muutok-
set  eivät  ole laj in  lisääntymisen ja
levähtämisen kannalta olennaisia.

Hanke hävit t ää t ai heikentää laj in
lisääntymis-  tai levähdyspaikkaa,
tai si irtymä-  tai kulkuyhteyksiä
elinalueelta toisel le.

Vähäinen Kohtalainen Suuri

Nykytila10.2.4

Lepakot

Akt iivisessa kartoituksessa teht iin yhteensä 29 havaintoa lepakoista, joista suurin osa hei-
näkuussa. Vaihtuvassa passiiv iseurannassa teht iin 82 havaintoa lepakoista. Suurin osa ha-
vainnoista koskee pohjanlepakoita, mut ta myös jonkin verran viiksi- / isoviiksisiippoja ha-
vait t iin. Alueelta m ääritet t iin kaksi I I - luokan lepakkoaluet ta j a yksi I I I - luokan lepakkoalue,
jotka kaikki sijaitsevat  olemassa olevilla metsäautoteillä. Suunnit telualueen luonnonympä-
r istö on lepakoiden kannalta enimm äkseen vähem piarvoista.
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Pysyvän passiiv iseurannan yhteydessä teht iin runsaast i havaintoja pohjanlepakoista ja sii-
poista, joiden lisäksi myös pikkulepakkohavaintoja saat iin elo-syyskuulta. Kyseiseen vuo-
denaikaan kaikkien pikkulepakkohavaintojen on katsot tu olevan muut toon liit tyviä. Selvi-
tysalueen läpi ei kulje merkit t ävää lepakoiden muuttoreit t iä.

Kuva 1 0 -6 . Lepakkoalueet  ja  lepakoiden siirtym äreit it  suunnit te lualueella  ( kuva: Hagner-
W ahlsten &  Karlsson 2 0 1 4 )

Liito-orava

Suunnit telualueelta määritet t iin kaksi liito-oravan asut tua reviir iä sekä yksi laj ille soveltu-
va elinympäristö. Pohjoisempi reviir i j a soveltuva elinympäristö ovat  kytköksissä toisiinsa
mahdollisten määritet tyjen kulkuyhteyksien välityksellä. Eteläosassa sijaitseva reviir i on
eristynyt, eikä silt ä ole m ääritet ty erit yistä kulkuyhteyt tä. Muilta osin suunnit telualueen
m etsänuudistusalat , nuoret  ja tasa- ikäiset  m äntymetsät  ovat  liito-oravan kannalta sovel-
tumat tom ia elinympäristöjä.

Eteläisen voimalinjavaihtoehdon A alueelta havait t iin linjan pohjoisosan haaravaihtoehdon
a alueelta yksi liito-oravalle soveltuva elinympäristö. Haaravaihtoehdolla b sij aitsee yksi
suunnit telualueelta m ääritellyistä liito-oravan elinym päristöistä.

Pohjoisen voimalinjavaihtoehdon B alueelta havait t iin ainakin neljä liito-oravan elinympä-
ristöä. Lisäksi linj an suunnit telualueella sij aitseva alkupää kulkee liito-oravareviir in sekä
potent iaaliseen reviir in poikki.
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Kuva 1 0 -7 . Suunnit te lualueen ja  voim alinjava iht oehtojen liito- orava  – a lueet

Viitasammakko

Viitasammakkoselvit yksessä ei havait tu viit asammakoita tai niiden lisääntym isalueita.
Suunnittelualue on pääosin metsäistä aluet ta, eikä soveltuvia luonnollisia elinympäristöjä
esiinny. Viitasammakko ei kelpuuta lisääntym isympäristöikseen pieniä lammikoita tai mui-
ta kausikosteikoita, vaan kutee muun muassa lampien ja järvien luhtaisilla rannoilla.

Taulukko 1 0 - 3 . Va ikutusa lueen luontodirek t iivin liit teen I V la j ien herkkyystaso.

Kohtalainen

Suunnit teluvaihtoehdon VE1 vaikutusalueel la si jaitsee potent iaal inen l ii to-oravan
elinympäristö.  Voimalinjavaihtoehdon VE A alueella si jaitsee toisessa l injavaihtoeh-
dossa (a)  potentiaal inen elinympäristö ja toisessa (b)  revi iri .  VE B si jaitsee viisi  lii to-
oravan revi ir iä.  Suunnit t elualueella ei si jaitse lepakoiden lisääntym isyhdyskuntia.  Vai-
kutusalueella si jaitsee lepakoiden ruokailualueita ja si irtymäreit tejä.  Suunnit t elualu-
eel la ei si jaitse vii tasam makoiden l isäänt ym isalueita t ai laj in havai t tuja t ai eri tyisen
sovel tuvia el inym päristöjä.
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Tuulivoim apuiston vaikutukset  luontodirekt iiv in li it t een IV(a)  lajeihin10.2.5

Lepakot

Suunnit telualueella ei sijaitse lepakoiden lisääntymis-  ja levähdyspaikkoja, eivätkä suunni-
tellut  tuulivoim aloiden rakentamisalueet  sijoitu lepakoiden kannalta merkityksellisiin
elinym päristöihin. Kaiken kaikkiaan lepakoiden määrä suunnit telualueella oli m elko vähäi-
nen.

Suunnitellun tuulivoimapuiston vaikutukset  kohdistuvat  rakentamisalueille elinympäristö-
jen menetyksen muodossa. Suunniteltujen tuulivoimaloiden rakentam isalueilla ei sijaitse
lepakoiden lisääntym is-  ja levähdysalueita ( I - luokan alue), saalistusalueita (I I - luokan
alue)  tai siirtymäreit tejä ( I I I - luokan alue). Suunnit telualueella havaitut  lepakoiden ruokai-
lualueet  ja siirt ymäreit it  sijaitsevat  olemassa olevien t ielinjausten alueilla. Teitä saatetaan
leventää ja parantaa hankkeen yhteydessä, m ikä ei vaikuta alueiden soveltuvuuteen lepa-
koille.

Tuulivoim aloiden törmäyksille alt t iimpia voidaan katsoa olevan pohjanlepakot , j otka saalis-
tustot tum uksiensa ja suuremm an kokonsa vuoksi lentävät  m yös avoim illa alueilla ja kor-
keammalla kuin muut  laj it  saalistuslennossa. Pohjanlepakoiden saalistuskorkeus voi nous-
ta lähelle voimaloiden toim intakorkeut ta, jolloin niillä on korkeampi törmäysriski. Muut
suunnit telualueella havaitut  laj it  saalistavat  m ieluit en metsänrajassa, niit yillä, pihoilla, ve-
sien päällä tai harvapuustoisissa metsiköissä matalalla, ja enimm illään noin 20 met rin kor-
keudessa puuston latvuskerroksen tasalla. Lepakoiden saalistusakt iivisuus on korkeimmil-
laan lämpim inä ja t yyninä öinä, jolloin tuulen nopeus on alle 5 m / s. Tällöin lepakoiden saa-
listam ien lentävien hyönteisten määrä ilmassa on yleisest i korkeimm illaan. Lentoakt iivi-
suuteen vaikut tavat  kuitenkin m onet  tekijät, kuten ilm anpaine, saderintamat , lämpöt ila,
hyönteisten massakuoriutum iset  ja vuodenaika, m ikä aiheut taa lentoakt iivisuuteen huo-
mattavaa ajallista ja paikallista vaihtelua. Tuulivoim aloiden energiantuotanto on kuitenkin
lepakoiden suosim ina lämpim inä ja tyyninä öinä luonnostaan vähäistä, m ikä osaltaan pie-
nentää lepakoihin kohdistuvaa törm äysriskiä.

Kokonaisuudessaan suunnit telualue ei ole lepakoiden kannalta er ityisen huom attava alue
eikä keskeinen m uuttoreit t i,  m yöskään rannikolla muut toaikaan tavat tavan pikkulepakon
osalta. Suunnit telualueelle ei sijoitu suuria vesistöjä, t ielinjoja, peltoja, harjuja, jokia tai
muita selkeitä maastonmuotoja, jotka voisivat  toim ia lepakoiden muut toreit teinä. Lepakoi-
den muut to alueella voi ennemminkin kulkea esimerkiksi hankealueen eteläpuoleista Poh-
jajokea pitkin. Erityisest i m uut tavia pikkulepakoita tavataan muut toaikaan kerääntym inä
soveltuvilla ruokailualueilla, kuten kult tuuriym päristöissä ja vesistöjen rannoilla. Suunnit -
telualueella tällaisia kohteita ei sijaitse.

Liito-orava

Suunnittelualue on suurimmaksi osaksi liito-oravalle soveltumatonta aluet ta. Suunnitellun
tuulivoimahankkeen voimaloiden tai t ielinjojen rakentamisalueet  eivät  sijoitu havaituille lii-
to-oravareviireille tai laj ille soveltuviin elinympäristöihin muuten, kuin vaihtoehdon 1 osal-
ta, joka vaikut taa mahdolliseen liito-oravan elinympäristöön voimala A18 osalta sekä pie-
neltä osin pohjoisimpaan reviir iin (voimala A20) . Tästä johtuen VE1  vaikutukset  ovat koh-
tala isia .  Uusien t ielinjauksien tarve on vähäinen, eivätkä ne sijaitse liito-oravan elinympä-
r istöjen läheisyydessä tai välissä siten, et tä ne heikentäisivät  kulkuyhteyksiä. Suunnit telu-
alueen liit o-oravan potent iaalisia elinalueita pienentävä tai pirstova vaikutus arvioidaan
pieneksi. Vaihtoehtojen 2 -4 muodostamat  vaikutukset  liito-oravalle ovat vähäisiä.

Suunniteltu voim alinjavaihtoehto A vaikut taa yhteen liito-oravan reviir iin tai yhteen
pienialaiseen soveltuvaan elinympäristöön r iippuen siitä, kumpi linjan pohjoisosan haarois-
ta (a/ b)  toteutetaan. Vaihtoehdon A vaikutukset  ovat kohtalaisia .  Suunniteltu voim alin-
javaihtoehto B vaikut taa viiteen liit o-oravan reviir iin j a pirstoo laj in elinympäristöjä
suunnit telualueen pohjoispuolisilla, laajoilla yhtenäisillä metsäalueilla, m inkä seurauksena
vaikutukset  m uodostuvat suur iksi.
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Hankkeen toteut tam atta jät täminen VE010.2.6

Mikäli hanket ta ei toteuteta luontodirekt iivin liit t een IV(a)  laj ien tai uhanalaisten laj ien
elinym päristöt  säilyvät  nykyisellään. Elinympäristöjen säilym iseen vaikut tavat  kuitenkin
alueella suoritetut  metsätaloustoimet, jotka voivat  muut taa elinympäristöjä väliaikaisest i
j a hävit tää lajeja alueelta.

Vaihtoehtojen vertailu ja vaikutuksen m erkit tävyys10.2.7

Voimalinjavaihtoehto B vaikuttaa useiden liito-oravan elinympäristöjen pinta-alaan ja voi
pirstoa niitä. Vaikutukset  ovat  merkit tävyydeltään suuria. Suunnit teluvaihtoehto VE1 vai-
kut taa yhteen liito-oravalle potent iaaliseen elinympäristöön j a yhteen reviir iin pieneltä
osin. Voimalinjavaihtoehto A vaikuttaa joko yhteen liito-oravan reviir iin ( b)  tai  yhteen  po-
tent iaaliseen elinympäristöön (a)  r iippuen kum pi haaroista toteutuu.

Vaihtoehtojen VE2, VE3 VE4 rakentamisalueet  eivät  vaikuta suoraan liito-oravareviireihin
tai laj ille soveltuviin elinympäristöihin. Hanke voi vaikut taa vähäisissä määrin elinympäris-
töjen yhtenäisyyteen. Rakentam isalueilla ei ole negat iivista vaikutusta lepakoiden kannalta
keskeisille alueille. Toim innan aikaisia törmäysvaikutuksia voi kohdistua pienissä määrin
suunnit telualueella yleisimmin tavat tuun pohjanlepakkoon. Vaikutuksia viitasammakkoon
ei kohdistu.

Taulukko 1 0 - 4 . Liit teen I V la je ihin kohdistuvan va ikutuk sen m erk it tävyys

Suuri nega-
t iiv inen

Keskisuur i
negat iiv inen

Pieni nega-
t iiv inen

Ei vaiku-
tusta

Pieni posi-
t iiv inen

Keskisuur i
posit iiv inen

Suur i posi-
t iiv inen

Vähäinen Kohtalainen Vähäinen Vähäinen
Ei vaiku-
tusta

Vähäinen Vähäinen Kohtalainen

Kohtalainen VEB
VE1,
VEA

VE2 -
VE4

VE0 Vähäinen Kohtalainen Suur i

Suur i Suur i Suur i Kohtalainen
Ei vaiku-
tusta

Kohtalainen Suur i Suur i

Vaikut usten lieventäm inen10.2.8

Vaikutuksia teillä sijaitseville lepakoille tärkeille alueille lieventää rakennustöiden ajoit tu-
m inen päiväaikaan, kun taas lepakot  ovat  akt iivisia yöllä. Vaikutuksia voidaan lieventää
rajoit tamalla kesäisin yöaikaista valaistusta viiksisiipoille tärkeillä alueilla.

Liito-oraviin kohdistuvat  vaikutukset  ovat  suurimmillaan lähinnä rakentam isen aikana. Ra-
kentamistoim ien ajoit tam inen liit o-oravan lisääntym iskauden ulkopuolelle liito-oravien
kannalta potent iaalisilla alueilla j a erit yisest i liit o-oravareviir in läheisyydessä voimalinjalla
vähentää liito-oraviin kohdistuvia vaikutuksia. Vaikutukset  voitaisiin vält tää täysin, jos
voim alinjaa siirret täisiin siten, et tä se ei sijoit tuisi reviir ille.

Epävarmuustekijät  ja vaikutukset  johtopäätöksiin10.2.9

Tuulivoimaloiden lepakoihin kohdistuvista vaikutuksista on Suomen olosuhteissa saatavilla
vielä varsin vähän t ietoa ja vasta hilj at tain aiheeseen liit tyviä tutkimuksia on käynnistet ty
m yös Suomessa. Lepakkotutkim usten er ityispiir teenä voidaan m yös pitää lepakoiden ha-
vainnoim isen vaikeut ta sekä saatujen havaintojen tulkitsemista. Lepakoiden yleisekologia
on kuitenkin hyvin tunnet tu. Suomen harvinaisempien lepakkolaj ien levinneisyyden sekä
lepakoiden m uut tokäyt täytym isen tuntem us on kuitenkin m aassamme puut teellista.

Vaikutu ksen suuruus
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Lisäksi selvitykset  antavat  aina vain yhden vuoden kuvan laj iston esiintym isestä alueella.
Vuosien väliset  erot  etenkin lepakoiden osalta voivat  olla merkit t ävät  j a esimerkiksi sää
saat taa vaikuttaa ratkaisevast i sekä lepakoiden käyt täytym iseen et tä kertyvään havainto-
m äärään. Useamm an vuoden tarkkailutulos antaisi parem man kuvan er ityisest i m uut tavi-
en lepakoiden käyt täytym isestä alueella.

Suunnittelualueen liito-oravaselvitys perustuu aiempiin rekister ihavaintoihin sekä maasto-
käynteihin. Maastokäynnit  on toteutet tu kasvillisuusselvityksen yhteydessä, jossa kuvioi-
t iin koko suunnit telualue. Selvitystä voidaan näin ollen pitää erit täin kat tavana käsityksenä
suunnit telualueella sijaitsevista laj in soveltuvista elinym päristöistä. Sama koskee m yös
voimalinjoja, joiden elinympäristöt  on selvitet ty koko linjausten alueelta maastokäynnein.

1 0 .3 Muu elä im istö

Vaikutuksen alkuperä ja vaikutusalue10.3.1

Muun eläim istön osalta tarkastelu on ulotet tu hirvieläim iin, huom ionarvoisiin nisäkkäisiin,
sekä suurpetoihin. Nämä ryhmät  on valit tu tarkastelukohteiksi, koska tuulivoimahankkeel-
la voi olla erit yisest i sen rakentamisvaiheen luonteen vuoksi vaikutuksia edellä mainit tui-
hin lajeihin. Karhu, ilves ja susi on mainit tu luontodirekt iiv in liit teissä I I  ja I V, mut ta Suo-
mella on varauma liit teestä I I  poikkeamisesta laj ien osalta. Se tarkoit taa, et tei kyseisille
lajeille tarvitse perustaa erit yistoim ien suojelualueita (Natura 2000 -alueet) .

Hirvieläinten kannalta tuulipuistojen merkit tävimmät  vaikutukset  aiheutuvat  pääasiassa
hankkeen rakentam isvaiheessa, j olloin ihm istoim innan määrä on hankealueella suurimm il-
laan. Rakentam isen aikainen häirinnän seurauksena on todennäköistä, et tä osa lähimpänä
voim akkaimman rakentamisen alueella ruokailevista tai lisääntyvistä hirvieläim istä tulee
siirt ymään rauhallisemmille alueille (Veiberg & Pedersen 2010). Vaikutukset  voidaan kui-
tenkin arvioida pääosin väliaikaisiksi eläinten palatessa vanhoille ruokailu-  ja elinalueilleen
rakentam isen aiheuttam an häirinnän vähentyessä (Colm an ym. 2008) . Hirvieläinten käyt -
täytym isestä tuulivoimaloiden läheisyydessä tehdyt  tutkim ukset  viit taavat  siihen, et tä
voimaloiden suorat , käytönaikaiset  vaikutukset , esim . melu ja visuaaliset  häir iötekijät ,
ovat  kokonaisuudessaan suhteellisen pieniä. Sama koskee pienriistaa (Menzel & Pohlmeyer
1999) . Hirvieläinten on todet tu vält tävän erit yisest i jalan liikkuvia ihm isiä (Andersen ym.
1996) , jolloin tuulivoima-alueen t ieverkon parantam isella voi olla vaikutuksia virkistyskäy-
tön lisääntyessä.  Merkit tävimm ät  tuulivoim apuiston rakentam isesta aiheutuvat  vaikutuk-
set  hirvieläim iin muodostuvat  tärkeimpien ruokailu-  ja lisääntymisalueisiin kohdistuvista
vaikutuksista. Synnyttäm ään valm istautuvat  naaraat  hakeutuvat  myöhään keväällä tai al-
kukesällä t iheämpiin metsiköihin ja soiden reunoihin suuremman ravintomäärän ja kasvil-
lisuuden tarjoaman suojan perässä. Talvella hirvieläimet  viihtyvät  metsänuudistusaloilla ja
nuorissa männiköissä, joissa niille on tar jolla ravintoa. Purkam isvaiheessa vaikutusten hir-
vieläim iin voidaan arvioida olevan samankaltaisia kuin rakentam isvaiheessakin, kun liiken-
ne ja muu ihm istoim inta alueella lisääntyy voimalakomponent t ien purkam isessa ja pois
kuljetuksessa. Pienriistaan sekä muihin pieniin nisäkkäisiin kohdistuvat  vaikutukset  tuuli-
voim apuiston rakentam isvaiheessa arvioidaan olevan samankaltaisia kuin hirvieläim iinkin
kohdistuvat  vaikutukset .

Suurpetoihin kohdistuvien vaikutusten voidaan arvioida olevan pääasiassa samankaltaisia
kuin hirvieläim iinkin kohdistuvien vaikutusten. Muun muassa susien osalta on niiden ha-
vait tu palautuvan alueelle rakentam isen jälkeen (Alvares ym. 2011). Toisaalta m yös suur-
pedot  voivat  käyt tää vähän liikennöit yjä syrjäisiä metsäautoteitä siirt ymäreit teinään, lu-
kuun ot tamat ta ahm aa, jonka on puolestaan todet tu vält tävän alueita, joilla on teitä (May
ym. 2006) . Mikäli hirvieläimet  käyt tävät  suunnit telualuet ta, se vaikut tanee posit iivisest i
myös petojen esiintym iseen alueella, j onne ne saat tavat  siirt yä saaliiden perässä.

Lähtöt iedot  ja arvioint imenetelm ät10.3.2

Hankealueen m uuta eläim istöä havainnoit iin m aastokäynt ien yhteydessä, ja t iedot  perus-
tuvat  jätöshavaintoihin sekä näköhavaintoihin vuonna 2013 tehdyillä maastokäynneillä. Li-
säksi jälkiä havainnoit iin keväällä 2014 pesimälinnustoselvityksen yhteydessä (Ahlman
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2014b). Tuulivoimapuiston vaikutuksia m uuhun eläim istöön, erit yisest i r iistaeläim iin, arvi-
oit iin olemassa olevan t iedon sekä maastokäynneillä tehtyjen havaintojen perusteella.

Uhanalaiset  laj it

Uhanalaisten eliölaj ien t ilanne on tarkastet tu Suomen ympäristökeskuksen ylläpitämästä
Eliölaj it - t ietojärjestelmästä ( rekisteripoim inta 29.5.2013) .

Vastaanottavan kohteen herkkyyden ja vaikutusten suuruuden m äärit -10.3.3
täminen

Hankealueella elävien muiden eläinlaj ien, pääasiassa r iistalaj ien, herkkyyt tä on arvioitu la-
j ien esiintym isen j a näille lajeille soveltuvien elinympäristöjen perusteella. Herkimpiä koh-
teita ovat  lisääntym isalueet  ja pienimm illään herkkyys on alueilla, jotka eivät  tarjoa suojaa
tai ravintoa. Vaikutuksen suuruus määräytyy siitä, kuinka laajoja alueita eläinlaj ien käyt -
täm istä alueista jää rakentam istoim ien alle ja kuinka paljon rakentam istoim ien seuraukse-
na syntyy uusia soveliaita elinympäristöjä.

Taulukko 1 0 - 8 . Muun e lä im istön he rkkyyden m äärit täm inen.

Vähäinen
Vaikutusalueel la tavat t ava eläim istö on eliömaant ieteel liselle alueelle tyypi llistä j a
yleistä laj istoa.

Kohtalainen
Vaikutusalueel la tavat t ava eläim istö on eliömaant ieteel liselle alueelle tyypi llistä j a
yleistä laj istoa. Laj istolle on tyypi llistä paikkauskollisuus.

Suuri
Vaikutusalueen eläim istössä on lajeja, jotka elävät  levinneisyysalueensa reunalla tai
joilla on tiukat  el inympäristövaat imukset.  Alueella esiintyy  harvinaisia,  harvalukuisia
tai uhanalaisia lajeja.

Taulukko 1 0 - 9 . Muuhun eläim istöön kohdistuvien vaikutusten suuruuden m äärit täm inen.

Vähäinen Kohtalainen Suuri

Hankkeen vaikutukset  kohdistu-
vat  pieni lle alueille ja yleiseen la-
j istoon, joka pystyy si irtym ään
uusille elinalueille.

Hankkeen vaikutukset  kohdistu-
vat  keskisuuri lle alueille. Suunnit -
telualue käsi t t ää huomattavan
osan suurikokoisten laj ien elinpii-
ristä. Vaikutukset kohdist uvat la-
j istoon,  jonka m ahdollisuudet  si ir-
tyä uusi lle alueille ovat  rajal liset
tai korvaavia el inym päristöjä on
vain vähän t arjol la.

Hankkeen vaikutukset  kohdistu-
vat  laajoi lle alueille j a harvalu-
kuisten laj ien el inympäristöihin.
Suunnit telualue käsi t tää suuren
osan suurikokoisten laj ien elinpii-
ristä.

Vähäinen Kohtalainen Suuri

Nykytila10.3.4

Suunnit telualueen ja sen ympäristön eläim istö on tyypillistä talousmetsien ja peltomaiden
laj istoa. Nisäkkäiden osalta alueella liikkuvat  m m . rusakko, m etsäjänis, ket tu ja ilves.
Myös pienempiä nisäkkäitä, kuten orava, m etsäpäästäinen ja metsähiir i,  havait t iin. Hirviä
esiintyy alueella säännöllisest i. Alue on suhteellisen pieni ja linkit tyneisyys laajempiin met -
säalueisiin heikko, eikä ilveksen lisäksi suurpetojen esiintym isestä alueella ole havaintoja.
Suunnittelualueella on runsaast i taim ikoita ja nuoria metsiköitä, joita hirvet , jänikset  ja
rusakot  käyt tävät  ruokailualueinaan. Alueen t ien-  ja pellon laidat  tar joavat  ruokailualueita
hirville pääasiassa lisääntym isajan ulkopuolella. Alueen lounaisreunalla on vanhoja havain-
toja majavan esiintym isestä. Laj in ei kuitenkaan tällä hetkellä havait tu pesivän alueella tai
sen välit tömässä läheisyydessä.

Taulukko 1 0 - 5 . Va ikutusa lueen e läim istön herkkyystaso.

Kohtalainen
Suunnit telualueel la esi intyy vaarantuneista lajeista i lves. Silmälläpidet tävistä lajeista
tavat t i in metsäj änis.
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Vaikutukset10.3.5

Tuulivoim apuiston rakentam inen lisää alueen pirstaleisuut ta hieman pääasiassa voim aloi-
den rakentam ispaikkojen osalta, sillä alueella on jo olem assa oleva kat tava m etsäauto-
t ieverkosto.  Rakentam isen aikainen melu ja ihm istoim innan lisääntym inen voi vaikut taa
karkot taen suuret, laajempia alueita käyt tävät  eläinlaj it  suunnittelualueelta. Vaikutus on
osit tain palautuva laj ien levit täytyessä takaisin alueelle toim innan aikana.

Toim innan aikaisen melun vaikutus eläim iin on vähäinen. Merkit t ävämpi toim innan aikai-
nen vaikutus on eläim istön kannalta ihm istoim innan lisääntym isellä alueella huoltoliiken-
teen seurauksena. Alueella on jo nykyisin olemassa oleva kattava t ieverkosto, joten virkis-
tystoim inta alueella on nykyisellään akt iivista ja sen on todet tu häir itsevän eläim istöä
enemmän kuin autolla tapahtuvan liikenteen. I lveksen osalta vaikutukset  ovat  pieniä, sillä
laj in reviir it  voivat  olla sadoista neliökilom etreistä tuhansiin ( ks. yhteenveto MMM 2007),
jolloin suunnittelualueen osuus reviir istä on huomat tavan pieni, vain joitakin prosent teja.

Suunnittelu-  ja voimalinjavaihtoehtojen vaikutukset  ovat vähäisiä.

Hankkeen toteut tam atta jät täminen VE010.3.6

Mikäli hanketta ei toteuteta alueen luonnonolot  säilyvät  ent isellään ja laj iston esiintym inen
alueella ei muutu. Alueen maankäyt tömuodot  voivat  aiheut taa muutoksia vallitseviin ym-
päristöoloihin ja siten muuhun eläim istöön. Metsänuudistuksen vaikutukset  ovat  melko
lailla r innastet tavissa tuulivoimapuiston vaikutuksiin alueen eläim istölle.

Vaihtoehtojen vertailu ja vaikutusten m erkit tävyys10.3.7

Suunnittelualue käsit tää vain pienen osan suurikokoisten laj ien elinympäristöistä. Vaiku-
tukset  kohdistuvat  huomat tavan pieniin alueisiin ja pääosin yleiseen laj istoon. Huom ionar-
voisista lajeista ilveksen elinpiir i on suuri suhteessa suunnittelualueeseen huomat tavan
suuri. Vaikutukset  ovat  merkit tävyydeltään kohtalasia tai pieniä.

Taulukko 1 0 - 6 . Muuhun e lä im istöön kohdistuvien va ikutusten m erk it tävyys

Suuri nega-
t iiv inen

Keskisuur i
negat iiv inen

Pieni nega-
t iiv inen

Ei vaiku-
tusta

Pieni posi-
t iiv inen

Keskisuur i
posit iiv inen

Suur i posi-
t iiv inen

Vähäinen Kohtalainen Vähäinen

VE1 - 4
VE A ja
B

VE0 Vähäinen Vähäinen Kohtalainen

Kohtalainen Suur i Kohtalainen Vähäinen
Ei vaiku-
tusta

Vähäinen Kohtalainen Suur i

Suur i Suur i Suur i Kohtalainen
Ei vaiku-
tusta

Kohtalainen Suur i Suur i

Vaikut usten lieventäm inen10.3.8

Eläim istöön kohdistuvat  vaikutukset  ovat  suurimmillaan rakentam isen ja purkam isen aika-
na. Haitallisia vaikutuksia voidaan lieventää rajaamalla rakentamistoimet mahdollisimm an
pienelle alueelle. Rakentam istoim ien ajoit tam inen muuhun kuin kevääseen tai alkukesään
vähentää eläim iin kohdistuvaa häiriötä, sillä kevät  ja alkukesä ovat  useimpien eläinten li-
sääntym isaikaa.

Epävarmuustekijät  ja vaikutukset  johtopäätöksiin10.3.9

Tiedot  eläim istöstä perustuvat  selvityksissä tehtyihin havaintoihin. Pääasiassa havainnot
olivat  hajanaisia ja paikoin sijaint it iedoiltaan epätarkkoja laj iston laajasta liikkuvuudesta
johtuen. Toisaalta epävarm uustekijöiden vaikutuksia johtopäätöksiin pienentää se, että

Vaikutu ksen suuruus
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tässä tarkemm in käsitellyt  eläimet  liikkuvat  pääsääntöisest i laajoilla alueilla ja häirit yksi
tullessaan siirt yvät  toisille reviir insä tai elinalueensa osille.



81

1 1 . VAI KUTUKSET LI NNUSTOON

1 1 .1 Vaikutuksen a lkuperä ja  vaikutusalue

Tuulivoim an linnustovaikutukset  riippuvat  m uun muassa tarkasteltavalla alueella esiinty-
västä lintulaj istosta, linnuston t iheydestä, voimaloiden määrästä, laadusta ja sijoit telusta
ja sääoloista. Linnustoon kohdistuvat  vaikutukset  ovat  luonteeltaan sekä suoria et tä välilli-
siä. Linnustovaikutukset  voidaan jakaa kolmeen eri tyyppiin:

1. Häiriö-  ja estevaikutuksiin
2. Rakentam isesta johtuviin elinympäristömuutoksiin sekä
3. Voimaloiden aiheut tamaan törmäyskuolleisuuteen

Häiriövaikutus muodostuu tuulivoimapuiston alueella toteutet tavista rakennustöistä, jotka
aiheut tavat  m uutoksia luonnonympäristöön ja lisäävät  ihm istoim innan aiheuttam aa suo-
raa, visuaalista häirintää ja melua. Häiriövaikutus kohdistuu etenkin voimaloiden läheisyy-
dessä pesivään ja ruokailevaan linnustoon, joiden pesimäalueet  saattavat  siir tyä kauem -
maksi, m ikä voi rajoit t aa edelleen niille soveltuvien ruokailu-  ja lisääntym isalueiden mää-
rää ja näin vaikeut taa pesäpaikkojen löytäm istä ja ravinnonsaant ia. Vaikutusten suuruus
vaihtelee suurest i laj i-  ja jopa yksilökohtaisest i. Visuaalisen häir innän aiheut taman pako-
reakt ion etäisyys on valtaosalla linnuista korkeintaan m uutam ia satoja met rejä, m utta
etenkin petolinnuilla pakoetäisyys voi olla yksilöstä riippuen huomattavast i korkeampikin
(Ruddock & Whit field 2007) .  Suoran häir innän vaikutusalueeksi on tässä esitet t y 500
met r iä. Käytön aikana ihm istoim inta on vähäistä ja häir iöt  linnustolle muodostaa lähinnä
voim aloiden melu (Delaney ym . 1999, Habib ym. 2007). Toim innan päät tym isen jälkeen
vaikutukset  vähenevät  lähtöt ilanteen tasolle, m ikä m ahdollistaa lintulaj ien palautumisen
alueelle.

Estevaikutuksella tarkoitetaan voim alarakenteiden m uodostam aa fyysistä estet tä, jonka
seurauksena linnut  saattavat  joutua m uut tam aan muut tomatkallaan tai pesim ä-  ja ruokai-
lualueidensa välillä käyt täm iä lentoreit tejään. Linnun energiatalouden kannalta vuodenai-
kaan sidonnaiset  päivit täiset  ruokailu-  ja yöpymislentoihin liit t yvät  reit t imuutokset  vaikut -
tavat  linnun energiatalouteen suhteellisest i enemmän kuin läpimuuttavien lintujen reit t i-
m uutokset . Vesilintujen on todet tu tuulivoim apuistoja lähestyessään m uut tavan lentoreit -
t iään vuorokaudenajasta r iippuen pääsääntöisest i 0,5 – 3 km  etäisyydellä ja puiston ohi-
tusetäisyyden vaihtelevan huomattavast i laj ista r iippuen (Larsen & Madsen 2000, Peter-
sen, ym . 2006, Pettersson 2006), haahkoilla jopa kilom et rejä ja hanhilla pääasiassa m uu-
tam ia satoja met rejä. Toisaalta esimerkiksi monien petolintujen, kuten tuuli-  ja hiir ihauk-
kojen, ei ole todet tu juurikaan väistävän tuulivoimapuistoja (Hötker ym . 2006) .

Tuulivoimapuistojen rakentam inen aiheut taa elinympäristöjen muutoksen elinympäristöjen
hävitessä ja pirstoutuessa. Laj ille soveltuvan elinym päristön häviäminen tai pieneneminen
voi johtaa ravinnonhankinnan vaikeutum iseen tai siirtym iseen laadultaan heikommalle
alueelle sekä laajoille yhtenäisille alueille tyypillisten laj ien häviämiseen alueelta. Näissä
tapauksissa pesimämenestys tai pesivien par ien m äärä todennäköisest i alenee.

Elinympäristöjen pirstoutum inen ja häviäm inen vaikut taa eniten paikkauskollisiin ja
elinym päristöiltään pit källe erikoistuneisiin lajeihin, joilla on vain vähän sopivia elinympä-
ristöjä tarjolla. Samoin ihm istä kart tavat  arat  laj it  ovat  häiriövaikutukselle alt t iim pia kuin
rakennetun m aan ja kult tuuriym päristöjen laj it .  Rakentam isen aikaiset  vaikutukset  voivat
joidenkin laj ien kohdalla olla posit iivisia, nostaen laj in esiintym ist iheyttä rakennuspaikko-
jen läheisyydessä (Pearce-Higgins, ym. 2009) . Tällöin kyseeseen tulee kuitenkin lähinnä
ihm isen m uokkaamissa ympäristöissä esiintyvät  laj it . Tuulivoimapuiston toim innan aikaisia
vaikutuksia koskevissa tutkimuksissa on havait tu, et tä toim innan aikaiset  tuulivoim aloiden
itsensä aiheut tam at  vaikutukset  ovat  pieniä. Tuulivoim apuiston vaikutukset  m uodostuvat
lähinnä rakentam isalueiden aiheut taman metsäluonnon pirstoutum isen seurauksena met -
sien reuna-alueita suosivien laj ien yleistyessä ja laajojen yhtenäisten metsien laj ien harvi-
naistuessa (Kerlinger 2002) . Näitä vaikutuksia voidaan yleisest i verrata normaalien metsä-
taloustoim ien aiheut tam iin ympäristön aukkojen lisääntym iseen ja siitä seuraaviin linnus-
tom uutoksiin.
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Lintujen törmäyskuolleisuus aiheutuu siitä, et tä linnut  eivät  ehdi tai osaa varoa tuulivoima-
lan pyöriviä lapoja ja menehtyvät  törmätessään niihin . Törmäysriskiin vaikut taa tarkastel-
tavan alueen sijaint i,  tuulivoimapuiston koko sekä tuulivoimaloiden sijoit tam inen ja om i-
naisuudet . Lisäksi t örmäysriski vaihtelee huomattavast i lintulajeit tain. Törmäysriski on
korkea etenkin alueilla, jotka sijaitsevat  merkit tävien muuttoreit t ien varrella, muutonaikai-
silla kerääntym isalueilla tai t iheiden pesimäyhdyskunt ien läheisyydessä (Everaert  & Kuij i-
ken 2007) .  Törmäysriski kasvaa tuulivoimaloiden lukum äärän kasvaessa, mutta myös
voim aloiden sij oit tam isella toisiinsa nähden on vaikutusta törmäysriskiin. Teoriassa esi-
merkiksi muut tavan linnun törmäysriski kasvaa, m ikäli tuulivoimaloiden lapojen pyör i-
m isala on koht isuorassa linnun lentosuuntaan nähden. Törmäysriski kasvaa edelleen, m i-
käli yksit täiset  voimalat  on sijoitet tu r iviin linnun lentosuuntaan nähden. Puolestaan jono-
maisessa voimaloiden sijoit telussa törmäyspinta-ala linnun kulkusuuntaan nähden piene-
nee ja samalla törmäysr iski alenee. Törmäysriskiä tarkastelevissa tutkim uksissa voimaloi-
den sijoit telulla ei ole kuitenkaan aina havait tu vaikutuksia törmäysriskin suuruuteen
(Krijgsveld, ym. 2009) .

Myös yksit täisen tuulivoimalan ominaisuuksilla on vaikutusta törmäysr iskiin. Törmäysriskiä
kasvattavat  voimalan rakenteet , j otka mahdollistavat  lintujen levähtäm isen voimalan lapo-
jen läheisyydessä ja yöaikaiset  kirkkaat  valot .  Vilkkuvan valon on todettu vähentävän
törm äysriskiä jatkuvaan kirkkaaseen valoon nähden (Richardson 2000) . Törm äysriski vaih-
telee lajeit tain ja laj iryhm it täin. Erityisen alt t iita törm äyksille ovat  m uun m uassa m onet
petolinnut.

Törmäysriskiin vaikut taa lisäksi vuorokaudenaika ja vallitsevat  sääolosuhteet . Lintujen on
todet tu väistävän tuulivoim aloita päivällä satoja metrejä aiemmin kuin yöaikaan. Sää-
olosuhteet  vaikut tavat  voimakkaast i lintujen lentoreit teihin ja lentokorkeuteen. Muutonai-
kaiset  voim akkaat  ilmavirtaukset  voivat  saada aikaan lintujen voimakkaankin poikkeami-
sen tavanomaiselta muut toreit iltään. Kovalla tuulella j a etenkin voim akkaamm issa vasta-
tuulissa linnut  lentävät  pääsääntöisest i m atalammalla kuin vähätuulisella säällä.

Törm äysriskin vaikutusalue vaihtelee vuodenajasta r iippuen. Pesimäaikana törmäykset
vaikut tavat  lähinnä tuulivoim apuiston alueella ja läheisyydessä pesiviin lajeihin ja tuuli-
voim apuiston alueella ruokaileviin lajeihin. Valtaosalla linnustosta pääasiallinen vaikutus-
alue on alle kilomet ri hankealueesta. Osalla lokkilinnuista, kuikkalinnuilla ja suurilla päivä-
petolinnuilla vaikutusalue voi kuitenkin olla huomattavast i laajempi, m ikäli tuulivoim apuis-
to sijaitsee laj in ruokailualueella tai ruoanhakureit in varrella.

Muutonaikainen vaikutusalue riippuu pit kält i läpimuut tavasta laj istosta. Suomen läpi
m uuttavasta linnustosta huom at tava osa (etenkin vesilinnut, hanhet )  sisältää runsaast i
myös Siperiassa ja vähäisemmin myös m uiden Pohjoismaiden Lapissa pesiviä lintuja.
Useim milla lajeilla vaikutusta voidaan tarkastella Suom en populaat ion tasolla, mut ta eten-
kin uhanalaisilla tai muutoin pienillä ja pohjoisilla populaat ioilla vaikutusalue ulottuu myös
rajojemme ulkopuolelle.

Pesim älinnusto11.1.1

Rakentam isvaiheen pesim älinnustoon kohdistuvista vaikutuksista m erkit tävim piä ovat  ra-
kennustoim innan aikainen häirintä sekä m uutokset  elinym päristöissä. Rakentam isen aikai-
nen suora häir intä ja meluvaikutus lintujen lisääntymiskauden aikana voivat  vaikut taa alu-
eella pesivään linnustoon haitallisest i. Rakentam isen johdosta pesimälinnuston elinympä-
r istöjä tuhoutuu ja pirstoutuu.

Rakentam isvaiheessa pystytetyt  voimalat  j a sähkönsiir toverkot  aiheuttavat  alueella pesi-
ville ja alueen kaut ta lentäville linnuille estevaikutusta j a törmäysr iskin.

Käytönaikaisiin vaikutuksiin kuuluvat  estevaikutus ja törmäysriski. Vaikutukset  kohdistu-
vat  paitsi hankealueen ja sen lähiym päristön pesim älaj istoon, m yös pesimäaikana alueen
läpi lentäviin lintuihin.

Muut tolinnusto11.1.2



83

Rakentam isvaiheen vaiheen vaikutuksia alueen läpimuuttavaan linnustoon ovat  voimaloi-
den tuot tama törmäysr iski, rakennustöiden aiheut tama häirintä alueella levähtäville lin-
nuille sekä voimaloiden tuot tama estevaikutus.

Käytön aikaisia vaikutuksia ovat  m uuttolintujen häirintä, törm äysriski j a estevaikutus.

Toim innan päät tym inen sisältää purkutöistä johtuvan häir intävaikutuksen.

1 1 .2 Lähtöt iedot j a arvioint im enetelm ät

Lähtöaineisto11.2.1

Suunnittelualuet ta ja sen lähiseutua koskevat  linnustollisest i merkit tävien alueiden t iedot
on koot tu ympäristöhallinnon paikkat ietoaineistosta. Näitä ovat  kansainvälisest i merkit tä-
vät  I BA-alueet  ( Im portant  Bird Area)  ja niitä vastaavat  kansalliset  FI NI BA-alueet . Petolin-
tujen pesäpaikkat iedot  selvitet t iin rengastustoim istosta (LUOMUS)  ja merikotkien pesim ä-
t iedot  WWF: n merikotkatyöryhmältä.

Pesim älinnusto11.2.2

Suunnit telualueen pesimälinnustoa kartoitet t iin kesällä 2012. Selvitystä täydennet t iin ke-
sällä 2014 pesim älinnustoselvityksellä, voimalinjojen pesimälinnustoselvityksellä sekä
kaakkuri-  ja petolintuseurannalla.

Pesimälinnustoselvitysten tavoit teena oli kartoit taa huom ionarvoisten laj ien esiintym istä
suunnit telualueella. Näitä ovat  luonnonsuojelulain 46 § ja 47 § nojalla uhanalaisiksi tai er i-
tyisest i suojeltaviksi määritellyt  lait , Suomen laj ien uhanalaisuustarkastelussa valtakunnal-
lisest i t ai alueellisest i uhanalaisiksi määritellyt  laj it  (Rassi ym. 2010, BirdLife Suomi 2013)
sekä EU: n lintudirekt iivin (79/ 409/ ETY) liit teen I  mukaiset  laj it , joiden elinym päristöjä jä-
senvalt ioiden tulisi suojella erit yistoim in. Pesimälintulaskennat  suorit et t iin aamuisin aurin-
gon nousun ja kello kymmenen välisenä aikana jolloin useiden lintulaj ienlauluakt iivisuus
on korkeim m illaan ja valtaosa lajeista parhaiten havait tavissa. Sääolojen suhteen lasken-
nat  ajoitet t iin selkeille, vähätuulisille aamuille ja sadesään sat tuessa laskennoista luovut -
t iin. Lisäksi alueella on tehty metsojen soidinpaikkaselvitys ja yöaikaista pöllökuuntelua
m aalis-huht ikuussa sekä yölaulajalaskentaa yhtenä yönä kesäkuussa.

Kaakkuri-  j a petolintuseurantaa toteutet t iin alueella 19.5.-30.8.2014, 19 päivänä yhteensä
94,5 tunnin ajan. Seurantaa teht iin er i pisteistä ja eri vuorokaudenaikoina, siten et tä alu-
eella lentävästä linnustosta saat iin kat tava kuva. Selvityksessä m yös etsit t iin suunnit telu-
alueella sijaitsevat  pesät.

Tehdyistä linnustoselvityksistä on laadit tu erillisraport it , joissa on kuvat tu yksityiskohtai-
semmin alueen linnustoa (Liit teet  2, 3, 4 ja 6) .

Muut tolinnusto11.2.3

Hankkeeseen liit tyen maastoselvitysten lisäksi lähdemateriaalina ovat  olleet  Luontot ietoa
tuulivoim atuotannon suunnit teluun Satakunnassa -hanketta (LTSS)  varten laaditut  rapor-
t it :  I sojen lintujen muut toreit it  satakunnassa (Ahlman & Luoma 2013)  sekä Suurien lintu-
laj ien kerääntymäalueet  Satakunnassa (Porin Lintut ieteellinen Yhdistys PLY ry ja Rauman
Seudun Lintuharrastajat  ry 2012)  sekä läheisen Peit toon tuulivoimapuiston selvitykset
(FCG 2011). Vertailumater iaalina on käytet ty m yös Pohjanm aan maakuntaliitojen laat im ia
linnustoselvityksiä.

Maastossa muut tolintuja on seurat tu keväällä 2012 ja syksyinä 2012 ja 2014. Vuonna
2012 havainnoint ia oli viitenä päivänä yhteensä 32 tunt ia aikavälillä 21.9.–10.10. Havain-
noint ipaikka oli hankealueen itälaidalla sijaitseva hakkuuaukea. Työn toteut t i Mat t i Häkkilä
Ramboll Finland Oy: sta. Vuoden 2014 m uuttoseurannat  toteut t ivat  Ahlm an Group Oy: ltä
Tapani Lilj a j a Sam i Luoma. Keväällä havainnoint ia teht iin kahdessa pisteessä sam anaikai-
sest i yhdeksänä päivänä, aikavälillä 12.3.–7.5., yhteensä 2 x 54 tunt ia. Yksi havainnoint i-
piste oli hankealueen sisällä Mikonkorven lounaispuoleisella kumpareella, j osta oli hyvä
näkyvyys eteläisiin ilmansuunt iin.  Toinen kont rollina käytet t y havaintopiste oli Kokemäen-



84

j oen suistossa sijaitseva, laajan näkym äalueen tarjoava Toukarin lintutorni, j oka sijaitsee
19 kilom etr iä suunnit telualueen eteläpuolella.  Syksyllä havainnoint ia oli m yös kahdessa
pisteessä sam anaikaisest i,  11 päivänä, aikavälillä 1.9.–22.10., yhteensä 2 x 66 tunt ia. Täl-
löin havainnoint ipiste suunnit telualueella oli Killerikallion kaakkoispuolen hakkuuaukealla,
jossa tarkkailu teht iin saksinosturin lavalta. Nosturin lavalta oli hyvä näkyvyys koko suun-
nit telualueelle.  Toinen havainnoint ipiste kevätseurannan tavoin oli Toukarin lintutorni.

Muut toseurannat  toteutet t iin vakiintunein menetelm in. Havainnoint ipaikoilla kiikareilla ja
kaukoputkella etsit t iin kokoaikaisest i ohilentäviä lintuja ja havainnot  merkit t iin ylös. Huo-
m ioita kiinnitet t iin lintujen ohituspuoliin, lentosuunt iin ja -korkeuksiin ja m iten ne tapah-
tuivat  suhteessa suunniteltuun tuulivoimapuistoon. Tarkkailuajankohdat  oli kohdistet tu eri-
tyisest i suurikokoisten lintujen (hanhet , joutsen, kurki ja petolinnut )  muut toaikoihin.
Muut toseurantojen m enetelm ät  ja ajankohdat  on kuvat tu tarkem m in liiteraporteissa 7, 8
ja 9.

1 1 .3 Vastaanot tavan kohteen herkkyyden ja  vaikutuksen suu-
ruuden m äärit täm inen

Linnuston herkkyystasoa m ääriteltäessä oleellista t ietoa on laj in kannan koko, kannan
muutokset  sekä laj in elinkierron om inaisuudet . Esimerkiksi elinkierroltaan herkimpiä ovat
laj it ,  j otka ovat  pitkäikäisiä ja lisääntyvät  hitaast i.  Myös laj in sietokyky ym päristönm uu-
toksiin vaikut taa laj in herkkyyteen. Koska edellä m ainitut  tekijät  on pyr it ty ot tamaan
huom ioon kansallisessa uhanalaisuusluokituksessa, toim ii uhanalaisuusluokitus epäsuora-
na m it tarina eri lintulaj ien herkkyydelle.

Taulukko 11-1 on esitet ty lintuihin kohdistuvien vaikutusten herkkyyden arvioinnissa käy-
tetyt  kriteerit .  Pesimälinnuston herkkyyteen vaikut taa suunnittelualueella ja sen läheisyy-
dessä pesivien uhanalaisten laj ien m äärä. Uhanalaiset  ja harvinaiset  laj it  ovat  yleisiä ja
runsaita lajeja herkempiä hankkeen vaikutuksille. Lintukantojen vaihdellessa laj ista r iippu-
en voimakkaast ikin, myös vaikutusalueen potent iaalisuus suojelullisest i merkit tävien laj ien
pesimäalueina nostaa alueen herkkyyt tä. Muut tolintujen kohdalla herkkyyden määrittäm i-
nen on vaikeamm in luokiteltavaa, koska uhanalaisia lajeja esiintyy muut toaikoina kaikkial-
la

Taulukko 1 1 - 1 . Linnust on herkkyysta son m äärit täm inen.

Vähäinen
Vaikutusalueen pesimälinnustossa ei esi inny  uhanalaisia tai lintudirekt i ivin  lii t teen I
lajeja. Vaikutusalueen el inym päristöjen potent iaal isuus uhanalaisten t ai lintudirekt i i-
vin lii t teen I  laj ien pesimäalueina on alhainen.

Kohtalainen
Vaikutusalueella esiintyy  alueellisest i  uhanalaisia,  silmälläpidet täviä ja/ t ai lintudirek-
t iivin lii t teen I  lajej a. Vaikut usalueen el inym päristöi llä on potent iaal ia uhanalaisten t ai
lintudirekt i ivin  lii t teen I  laj ien pesimä-  t ai levähdysalueina.

Suuri
Vaikutusalueella pesii  uhanalaisia (VU;  CR,  EN) ,  luonnonsuojelulain  eri tyisest i  suojel-
tuja-  j a/ t ai lintudirekt i ivin lii t teen I  lajeja. Vaikutusalueen el inym päristöillä on huo-
mat tava potent iaal i kyseisten laj ien pesimä- t ai levähdysalueina.

Vaikutuksen suuruusluokka määritellään tuhoutuvien/ vaikutuksen alaisina olevien laj ien
yksit täisten edustaj ien ja/ tai populaat ioiden osuutena suhteessa vastaavien elinympäristö-
jen yleisyyteen tai laj ien esiintym ist iheyteen ympäröivällä alueella. Tietyt  laj it , esimerkiksi
asutusta vieroksuvat  erämaalaj it  ovat  alt t iimpia tuulivoim arakentam isen vaikutuksille kuin
metsien yleiset  varpuslintulaj it .   Muut tolinnuille suurimmat  vaikutukset  arvioidaan synty-
vän ns. muuton pullonkaula-alueilla tai tärkeiden levähdysalueiden läheisyydessä.

Arvioinnissa käytetyt  suuruusluokkien kr iteerit  on esitet t y taulukossa 11-2.
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Taulukko 1 1 - 2 . Linnust oa koskevien vaikutusten suuruuden m äärit täm inen.

Vähäinen Keskisuuri Suuri

Vaikutusalue on pieni ja/ t ai vai-
kutusaika lyhyt .  Alueella pesivän
linnuston pari-  j a/ tai laj imäärä
on alhainen ja l innuston tör -
mäysriski on alhainen.  Laj ien
elinvoimaisuus säilyy tavano-
maisena vaikutusalueel la.

Menetetyn elinympäristön koko
on laj in elinympäristöön nähden
kohtalainen j a/ tai vaikut usaika
pi tkä. El inym päristöjen menetys
on osin palautumatonta.

Laj in  esi intym inen muut tuu sel-
väst i j a/ tai hanke heikentää laa-
jalt i laj in elinym päristöä suh-
teessa koko el inpiiriin.  Laj i  to-
dennäköisest i häviää tai lisään-
tyminen est yy hankkeen seura-
uksena vaikut usalueel la.
Vaikutuksen kesto on pi tkäai-
kainen tai pysyvä.
Alueella pesivän l innuston pari-
ja/ t ai laj imäärä on korkea.

Vähäinen Keskisuuri Suuri

Hankkeen vaikutukset  linnustoon arvioit iin tukeutuen Suomessa ja maailmalla tehtyihin
havaintoihin ja tutkimuksiin tuulivoimaloiden vaikutuksista. Arvioinnin ensivaiheessa tun-
nistet t iin tuulivoimaloiden mahdolliset  vaikutusmekanism it  linnustoon. Toisessa vaiheessa
arvioit iin, m iten laajast i ja m inkälaisella todennäköisyydellä erilaiset  vaikutusm ekanism it
voisivat  vaikut taa alueella esiintyviin lajeihin. Merkit tävyyteen vaikut taa laj in suojelullinen
asema ja populaat ion t ila mm. kannan suuruus. Vaikutuksille altt iimpina etukäteen pide-
tään lisääntym isaikanaan ihm istoim intaa kart tavia lajeja (m m. petolinnut , metso, joutsen,
metsähanhi ja kurki) . Muuttolintujen törmäyskuolleisuuden arvioinnissa käytet t iin ma-
temaatt isia m allinnuksia.

1 1 .4 Nykyt ila

Luokitellut  linnustoalueet11.4.1

Hankealueen läheisyydessä, lähimm illään noin kahdeksan kilomet r in päässä, sijaitsee kak-
si kansainvälisest i merkit täväksi luokiteltua linnustoaluet ta ( IBA= Important  Bird Areas)
Porin lintuvedet  ja rannikko sekä Ouran-Enskerin saaristo (Kuva 11-1). Porin lintuvedet  ja
rannikko (FI 083)  alueella tavataan yksi Suomen suurim m ista muutonaikaisista lintujen la-
j i-  ja yksilömääristä. Alueella on maailm anlaajuisest i arvoa muut taville laulujoutsenen, tel-
kän, isokoskelon ja mustaviklon länt iselle palearkt iselle populaat iolle. Euroopan laajuisest i
alueella on linnustollista arvoa laulujoutsenen, metsähanhen, merihanhen, lapasorsan,
jouhisorsan, tavin, telkän, isokoskelon, kurjen, mustaviklon, pikkulokin ja räyskän kysei-
sen m uuttoreit t ien populaat ioille.

Ouran-Enskerin saaristo (FI 088)  on merisaaristosta ja luodoista m uodostuva alue, jolla on
merkitystä pesimäalueena selkälokin Euroopan-  ja räyskän EU: n alueen populaat ioille.

Suomen tärkeä lintualue (FI NIBA-alue)  Porin lintuvedet  (120070)  sisältää osan Porin lintu-
vesien ja rannikon I BA-aluet ta. Sitä luonneht ii monipuolinen ja poikkeuksellisen laaja kos-
teikkoalue, jolla on merkitystä lukuisille muut tolinnuille sekä joillekin huom ionarvoisille pe-
simälinnuille. Alue on suojeltu suurelta osin luonnonsuojelualueena, lintuvesien suojeluoh-
jelm assa tai Natura-alueena.
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Kuva 1 1 -1 . Arvokkaat  linnustoa lueet  suunnit te lualueen läheisyydessä.

Pesim älinnusto11.4.2

Suunnittelualueen pesimälinnuston keskit iheys on selvityksen perusteella 159 paria neliö-
kilometr iä kohden. Tiheys on kangasmetsille ja nuoren ikäluokan puustolle hieman keski-
m ääräistä korkeam pi. Pesim älinnusto on laj istoltaan pääosin tavanomaista, runsaim pina
lajeinaan peippo, pajulintu ja punarinta, jotka m uodost ivat  lähes puolet  kokonaisparimää-
rästä. Muita säännöllisest i esiintyviä lajeja olivat  pyy, vihervarpunen, hippiäinen, t ilt alt t i,
töyhtöt iainen ja metsäkirvinen. Alueelta löydet t iin yhteensä 61 laj in reviir it , joista yhteen-
sä 18 laj ia on huomionarvoisia. Näitä EU: n lintudirektiivin liit t een I  lajeista (DI R)  pyy, tee-
r i,  m etso, kaulushaikara, kurki,  kehrääjä, varpuspöllö, helm ipöllö, harm aapäät ikka, palo-
kärki, kangaskiuru ja pikkulepinkäinen;  Suomessa silmälläpidet tävistä (NT)  lajeista teeri,
metso, helm ipöllö, käenpiika, niit tykirvinen, sir it täjä ja punavarpunen j a alueellisest i
uhanalaisista (RT, vyöhykkeellä 2a)  metso;  sekä Suomen erit yisvastuulajeista (EVA) tavi,
teeri, metso, varpuspöllö, helm ipöllö ja leppälintu. Alueelta havait t iin yksi reviir ikeskit t ymä
Holampin seudulta, m ikä määritet t iinkin linnustollisest i arvokkaaksi alueeksi. Metsojen
soidinpaikkaa alueelta ei löydet ty, mut ta sen oletetaan sijaitsevan suunnitellun tuulivoi-
mapuiston ulkopuolella, luultavast i hyvin lähellä alueen pohjoisosaa.



87

Kuva 1 1 -2 . Linnustollisest i a rvokas a lue

Voimalinjan A alueelta havaitt iin huom ionarvoisten laj ien reviirejä yhteensä kymmenen
kappalet ta, lajeinaan tavi, pyy, kuovi, palokärki, pikkulepinkäinen ja punavarpunen.

Voimalinjan B alueelta havait t iin kymmenen huomionarvoisen laj in reviir iä. Nämä laj it  oli-
vat  metso, kurki, huuhkaja, varpuspöllö, käenpiika, palokärki, pikkulepinkäinen ja puna-
varpunen. Lisäksi selvit yksen yhteydessä havait t iin m ehiläishaukka, jonka pesäpaikan si-
jainnista ei ole t ietoa.

Alueella on tarkasteltu myös suunnit telualueen ulkopuolella pesivää linnustoa niiden laj ien
osalta, joille suunnitelt u tuulivoim apuisto voi erit yisen vaikutuksille herkkyyden tai laajan
liikkum isalueen takia aiheut taa vaikutuksia. Pesimäajan selvityksessä kir jat t iin näille lajeil-
le yhteensä 122 lentoa. Alueella havaitut  laj it  olivat  kaakkuri (DIR, NT) , kuikka (DI R) , me-
hiläishaukka (DI R, VU) , m erikotka (DI R, VU) , ruskosuohaukka (DI R), kanahaukka, var-
pushaukka, hiir ihaukka (VU) , sääksi (DI R, NT) , tuulihaukka, nuolihaukka ja ampuhaukka
(DI R) . Yleisimm in havaitut  laj it  olivat  mehiläishaukka (22 lentoa), hiir ihaukka (27 lentoa)
ja nuolihaukka (25 lentoa) , kun taas puolestaan ruskosuohaukka, kanahaukka, tuulihauk-
ka ja ampuhaukka ovat  täysin satunnaisia vieraita alueella. Mehiläishaukalla on 1-2 revii-
r iä suunnit telualueen luoteis-  ja pohjoispuolella ja hiir ihaukalla yksi reviir i alueen itäpuolel-
la. Kuikkalintujen osalta kaakkurista kir jatt iin vain satunnaisia lentoja ja kuikasta puoles-
taan 13 lentoa.

Merikotka

Merikotkaa pidetään yhtenä herkimm istä lajeista törmäämään tuulivoimaloihin. Tunnetuin
esimerkki on Norjan Smølan tuulivoimapuistosta, josta löydet t iin vuosina 2005-2010 yh-
teensä 39 kuollut ta merikotkaa (0,11 kotkaa/ turbiini/ vuosi)  (Bevanger ym . 2010). Meri-
kotkat iheys kyseisellä alueella on kuitenkin poikkeuksellisen suuri, eikä verrat tavissa
Lammin olosuhteisiin. Törmäysten mahdollisuus on kuitenkin Lammin hankkeen kohdalla
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olemassa, sillä hyvin todennäköisest i root tor iin törmännyt  aikuinen merikotka löytyi Porin
Peit toon tuulivoim apuistosta syksyllä 2014 (Satakunnan kansa, uut inen 29.11.2014). On
huom ioitava, et tä merikotkan kanta on tällä hetkellä voim akkaassa kasvussa, eivätkä vielä
yksit täiset  törmäykset  r iitä aiheut tamaan muutoksia suotuisaan valtakunnalliseen kannan-
kehitykseen.  Tulevaisuudessa tuulivoiman moninkertaistuessa vaikutusten heijastum ista
populaat iotasolla on kuitenkin pidet tävä mahdollisena.

Lähimmät  merikotkan pesät  sijaitsevat  suunnit telualueen itä-  ja kaakkoispuolella, noin vii-
den ja kuuden kilom etrin etäisyydellä lähimmästä voim alasta. I täpuolisesta pesästä on
t iedossa yksi pesintäyritys kym menen vuot ta sit ten, m inkä jälkeen pesä on tuhoutunut ,
eikä pesintään viit taavia havaintoja reviir iltä ole. Kaakkoispuolinen pesä on puolestaan ol-
lut  säännöllisest i pesit ty ja tuot tanut  poikasia.  Muita läheisiä pesiä ovat  eteläpuolella yli
viiden kilomet rin etäisyydellä sijaitseva pesä, jolla pesintäyrit ys on todet tu yhden kerran
sekä luoteispuolella yli neljän kilometr in etäisyydellä sijaitseva pesä, joka ei ole pesit t y
viime vuosina. Lounaispuolella, lähes kym menen kilom etrin etäisyydellä, sij aitseva reviir i
on tuottanut  poikasia säännöllisest i.

Ahlaisten Lamm in petolintuseurannassa havait t iin 94,5 tunnin aikana 12 merikotkalentoa,
joista hankealueella törmäyskorkeudella ylit täneiden lukumäärä oli 9 lentoa.

Ahlaisten Lammin läheisyydessä sijaitsevan Peit toon tuulivoimapuiston suunnit telun yh-
teydessä vuonna 2010 toteutetussa havainnoinnissa näht iin 67 havainnoint itunnin aikana
yhteensä 31 merikotkalentoa, joista hankealueella törm äyskorkeudella ylit täneiden luku-
määrä oli 21 lentoa. Tämän arvioit iin olevan Porin rannikolla tyypillisest i havait tava meri-
kotkamäärä. Tästä lasket t iin yleistäm ällä havait tujen lentojen, valoisan ajan ja havain-
noint iajan perusteella koko vuoden lentomääräksi hankealueelle 1 370 läpilentoa. Epävar-
muustekijöinä pidet t iin talvitarkkailun puut tumista ja suhteellisen vähäistä havaintomää-
rää. Bandin törmäyskuolleisuusmallinnuksella kuolleisuusennusteeksi saat iin 1,13 yksilöä
vuodessa. Tätä pidet t iin pahim pana mahdollisena t ilanteena. Havait tujen lintujen ikäja-
kauman perusteella karkeast i ot taen noin 40 %  törmäyksistä arvioit iin koskevan alle vuo-
den ikäisiä lintuja. Aikuisten lintujen kohdalla arvioidaan, et tä yksi törmäys voisi tapahtua
noin joka kolmas vuosi. (FCG 2011) .

Lammin tuulivoimapuiston törmäyskuolleisuuden arvioint i m erikotkalle teht iin vastaavia
m enetelm iä käyt täen sekä vuoden lentomäärä-arvioon et tä törmäyskuolleisuuden arvioin-
t iin. Merikotka näht iin lentävän läpi suunnittelualueen 52 kertaa 214 havainnoint itunnin
aikana (Taulukko 11-3). Lintujen lentom äärä er i ajankoht ina yleistet t iin tehtyjen havainto-
jen ja valoisan ajan pituuden perusteella. Kaikki hankealueen läpi lentävät  linnut  oletet t iin
havaitun. Tällöin saadaan yleistämällä koko vuoden lentom ääräksi 920 kappalet ta. Tör-
mäysriskin arvioint iin käytet t iin Bandin (2007,2013)  menetelmää, ks. vaikutukset  muut to-
lintuihin. Merikotkalla suositeltu väistökerroin törmäysmallinnuksiin on 95 %  (mm. Scot -
t ish Natural Heritage 2010) .  Maastohavainnoissa r iskikorkeudella havaituista merikotkista
arvioit iin lentävän 68 % .

Taulukko 1 1 - 3 . Merikotk ien vuoden lentom äärän arvioin t i

Ajankohta Havaitut

lennot

Hankealueella Tarkka ilua

( tunt ia)

Arvioitu len-

tom äärä

hanke-  alu-

ee lla

m arraskuu- joulukuu - - - 190

m aalis-huht ikuu 30 21 54 313

touko-elokuu 12 9 94 181

syys- lokakuu 29 22 66 236

Yhteensä 71 52 214 920

Mallinnuksella saat iin kuolleisuusennusteeksi (Taulukko 11-4) , 0,9 yksilöä/ vuosi, joka on
samaa luokkaa kuin Peit toon tuulivoim apuiston kohdalla. Tulokset  viit taavat  siihen, et tä
merikotkia lentää jonkin verran taajemmin Peit toon hankealueella kuin Alhaisten hanke-
alueella. Tämän johdosta laskennallisest i yhtä voimalaa kohden riski olisi Lammin tuuli-
voimapuiston kohdalla noin puolet  pienempi kuin Peittoon tuulivoimapuiston kohdalla. Sel-
keäst i merkit täviä eroja ei ole kuitenkaan havait tavissa. Merikotkan kohdallakin tuloksiin
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liit t yy epävarmuustekijöitä kaikissa vaiheissa m aastotarkkailuissa, lentomäärän ja edelleen
törmäyskuolleisuuden arvioint iin, joten tuloksia on pidet tävä vain suuntaa-antavia.

Taulukko 1 1 -4 . Bandin m allilla  saatu kuolle isuusennuste  m erikotka lle , kun voim aloita  rakennet -
ta isiin  a lueelle  2 0  kpl.

Laj i Linnun

pituus

Siipien

kärkiväli

Lentonopeus

( m / s)

Riskilentojen

m äärä vuodes-

sa

Väistä vien

osuus

Törm äyksiä/

vuodessa

Mer ikotk a 0,85 2,2 12 460 95 % 0,9

Taulukko 1 1 - 5 . Va ikutusalueen pesim ä linnuston he rkkyystaso.

Kohtalainen

Alueella ei esiinny uhanalaisia lajeja, eivätkä sen el inym päristöt  ole Holampin aluet ta
lukuun ot t am at ta eri tyisen potent iaal isia vaatel iaalle laj istolle. Alueella esi intyy silmäl-
läpidet täviä-  j a EU: n l intudirekt i ivin lii t teen I  lajeja. Alueellisest i uhanalaisista lajeista
esiintyy metso, joka havait t i in myös voimalinjavaihtoehdon B alueel ta.

Alueen läheisyydessä pesivistä huomionarvoisista lajeista suunnit telualueella säännöl-
lisest i liikkuvia lajeja ovat kuikka, m ehi läishaukka, hi irihaukka ja mer ikotka.

Muut tolinnusto11.4.3

Läpimuut to

Muutontarkkailun tulokset  on esitet ty yksityiskohtaisest i liit t eenä 7, 8 j a 9 olevissa rapor-
teissa. Tässä esitetään tulokset  t iivistet t yinä.

Lähtöaineistona olleen muut tolintureitt i-havaintokatsauksen (Ahlm an & Luoma 2013)  mu-
kaan lintujen kevätmuutto myötäilee Porin ja Merikarvian välisellä alueella pitkält i rannik-
kolinjaa (Kuva 11-3). Porissa rannikkovyöhyke on kuitenkin varsin r ikkonainen, m inkä
vuoksi m uuttoa hajoaa melko leveälle, meren ja Kaasm arkun, Noormarkun sekä Pom arkun
Isojärven välisellä vyöhykkeellä. Tuhansille linnuille tärkeät  Kokem äenjoen suisto ja Prei-
viikinlaht i vaikut tavat  m uut toreit t ien sijainteihin. Merkit tävää m uuttoa havaitaan koko
suiston leveydellä, ja runsaina muut tavia lajeja ovat  m uun m uassa laulujoutsen, hanhet ,
päiväpetolinnut , kurki, kahlaaj ista esim erkiksi töyhtöhyyppä ja suokukko, sepelkyyhky ja
joukko varpuslintuja. Osa linnuista seuraa myös Kokemäenjokea ja sen suuntaisia läheisiä
peltoalueita jokisuistoon ja sieltä edelleen rannikkolinjaa pohjoiseen. Meren yli Ruotsista
saapuvilla mm. laulujoutsenilla, hanhilla ja kuovilla vallitseva muut tosuunta on Satakun-
nassa koillinen. Osa m ereltä saapuvista ja lintuvesien levähdysalueilta lähtevistä linnuista
muuttaa hankealueen kaut ta. Sen sijaan meren yllä tai rannikkolinjalla muuttavien esi-
merkiksi monien vesilintujen ja kahlaaj ien vilkkain muut toreit t i ei osu hankealueelle.

Myös syksyllä Porin alueella painot tuu rantaviivaan (Kuva 11-3) . Rannikon muodoista joh-
tuen muut to suuntautuu paikoin kaakkoon, m utta se hajaantuu viuhkam aiseksi Porissa
Kokemäenjoen suiston kohdalla. Merellä linnut  muut tavat  etäällä rantaviivasta suoraan
etelään. Laulujoutsenet  ja hanhet  sekä osa kahlaaj ista muut taa kuitenkin sisäm aasta me-
relle lounaaseen koht i Ruotsia. Kurjen kohdalla Suomen kahdesta päämuut toreit istä länt i-
sempi suuntautuu Vaasasta rannikkolinjaa etelään. Päämuut toreitt i kulkee Merikarvialle
saakka kohtalaisen kapeaa reit t iä pitkin, m uut to hajoaa leveäm mäksi juuri ennen Poria.
Varpuslintumuut to hajoaa Kokemäenjoen suiston pohjoispuolella Ahlaisten saaristossa, jol-
loin osa linnuista lentää saariston yli Reposaareen ja edelleen kalasataman yli kaakkoon
koht i Preiviikinlahtea. Kevään tavoin voimakkain rantaa seuraavaa muut toreitt i sijoit tuu
hankealueen länsipuolelle.
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Kuva 1 1 - 3 . " Muutt ore it it  Sa takunna ssa " - ka tsauk sen ( Ahlm an &  Luom a 2 0 1 3 )  m ukaan seudun
tärkeim m ät  m uutt ore it it  keväällä  ( vasen)  ja  syk syllä  ( oikea)  sekä hankealueen lik im äärä inen si-
ja int i punaisella  ym pyrä llä

Maastotarkkailuissa keväällä 2014 Lam m in ja Toukarin havaintopaikkoilta yhteensä mer-
kit t iin jär jestyksessä eniten m etsähanhia (6 293 yksilöä) , naurulokkeja (5 362), naakkoja
(4 296) , töyhtöhyyppiä (2 374) , sepelkyyhkyjä (2 311)  ja peippoja (2 070) . Nämä kuusi
laj ia m uodost ivat  65 prosent t ia kokonaislentom äärästä. Toukarissa havait t iin selväst i
enemmän muut tavia lintuyksilöitä kuin Lammilla, m ikä johtuu Kokemäenjoen jokisuiston
m uuttoa ohjaavasta vaikutuksesta sekä laajem masta näkyvyysalueesta. Kurkia ja päivä-
petolintuja näht iin yllät tävän vähän. Varhaisen kevään vuoksi laulujoutsenten pääm uut to
eht i mennä ohi ennen havainnoinnin aloit tam ista. Metsähanhien m uut tajamäärä (854 yksi-
löä)  Lamm illa oli korkea, j a aluet ta voidaan pitää havaintoaineiston perusteella merkit tä-
vänä m uut toreit t inä. Lam m in havaintoaineiston m ukaan perät i 97 %  kaikista havaituista
linnuista lensi hankealueen kaut ta. I lmeisest i hankealueen ulkopuolella kulkevaa muuttoa
ei havaintopaikalta voinut  juuri havaita.

Maastotarkkailuissa syksyllä 2014 molemm ilta paikoilta merkit t iin yhteensä eniten peippo-
ja (12 580 yksilöä) , räkät t irastaita (11 161) , peippoja/ järr ipeippoja (9 473.) , sepelkyyhky-
jä (6 640) , niit tykirvisiä (4 165) , valkoposkihanhia (4 102)  ja naakkoja (3 948) . Nämä
seitsem än laj ia m uodost ivat  64 prosent t ia kokonaislentom äärästä. I soista linnuista lähes
kaikkia lajeja havait t iin selväst i enemmän Toukar issa kuin Lammilla, m ikä johtuu osit tain
Lammin pienemmästä havaittavuusalueesta. Suurin vaikutus lienee kuitenkin Toukarin si-
jainnilla suhteessa Kokem äenjokeen ja suistoon. Kookkaista lajeista harmaahanhia havait -
t iin hyvin vähän, kurkia kohtalaisest i ja päiväpetolintuja melko runsaast i. Vastaavast i syk-
syllä 2012 kirjat t iin runsaslukuisimm in kurkia, peippoja, järr ipeippoja sekä räkät t i-  j a pu-
nakylkirastaita. Kaikkia lajeja kir jat t iin yhteensä noin 18 000 m uuttavaa yksilöä. Tuolloin
oli selväst i havait tavissa, et tä esimerkiksi kurkien ja sepelkyyhkyjen muutto oli hankealu-
een länsipuolella selväst i vilkkaampaa kuin tarkkailupaikalla.

Lamm in havaintopisteellä vuonna 2014 kir jat t iin seurannan yhteydessä keväällä vajaat  7
000 ja syksyllä 29 000 muuttajaa. Keskeisten laj ien summat  on esitet ty Taulukko 11-6.
Lähes kaikki havaitut  linnut  arvioit iin lentäneen hankealueen kautta, jopa suurikokoisista
kauas erot tuvista lajeista. Tämä selit tyy todennäköisest i sillä, et tä havaintopisteeltä ei ole
kyet t y j uuri näkemään kauempana kulkevaa muuttoa. I lman näkymäesteitä esim erkiksi
kurkien, hanhien ja joutsenten muut toparvia voidaan havaita yli 10 km  etäisyydeltä eli
monin verroin hankealuet ta laajemmin.
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Taulukko 1 1 - 6 . Lam m in hava intopistee llä vuonna 2 0 1 4  ki r jatu t  keskeisim m ät  m uutt ola j it  vuonna
2 0 1 4 , ja  niistä  hankealueiden kaut ta  lentäneiden osuus. Yhte issum m a sisä ltää  ka ikk i e li m uutk in
kuin taulukossa m ainitut  la j it .

Kevät Syksy
Laj i kpl Osuus kpl Osuus
Ampuhaukka - - 3 100 %
Harmaalokki 299 79 % 87 94 %
Hiirihaukka 20 90 % 18 72 %
I sokoskelo 49 82 % 162 80 %
Järr ipeippo 55 100 % 1523 100 %
Kanahaukka 22 100 % 6 100 %
Kuikka 13 100 % 9 100 %
Kuovi 103 89 % - -
Kurki 272 78 % 277 96 %
Laulujoutsen 143 89 % 173 80 %
Maakotka - - 2 50 %
Mehiläishaukka - - 7 57 %
Merihanhi 275 99 % - -
Merikotka 30 70 % 29 76 %
Metsähanhi 854 99 % 124 19 %
Naakka 598 100 % 231 100 %
Naurulokki 164 100 % - -
Närhi 17 100 % 93 100 %
Palokärki 6 100 % 19 95 %
Peippo (+ sp.) 1513 100 % 7544 100 %
Piekana 16 81 % 4 75 %
Punakylkirastas (+ sp.) 91 100 % 712 100 %
Punatulkku 30 100 % 333 100 %
Räkät t irastas 310 100 % 1946 100 %
Sepelkyyhky 1242 99 % 2186 92 %
Sinisuohaukka 2 100 % 6 83 %
Sääksi 3 67 % 5 60 %
Tuulihaukka 5 100 % 6 83 %
Töyhtöhyyppä 378 93 % - -
Urpiainen 60 100 % 974 100 %
Varis 217 99 % 534 100 %
Varpushaukka 29 100 % 89 92 %
Vihervarpunen 97 100 % 2332 100 %
Yhteensä 7 6 7 6 9 7  % 2 8 5 29 9 8  %

Yhteenvetona tehtyjen m aastoselvitysten perusteella tuulivoim an kannalta huom ionarvoi-
sim pia m uuttoilm iöitä ovat  metsähanhien kevätm uut to ja kurkien syysmuut to. Edelleen
laulujoutsenten, petolintujen, sepelkyyhkyjen ja varpuslintujen muut to on kohtalaisen
runsasta.  Sen sijaan kahlaaj ien, pienempien vesilintujen ja lokkilintujen muutto vaikuttaa
vähäiseltä. Merikotkien liikehdintä muut toaikoina oli m elko runsasta, joskin pääasiassa yk-
silöiden kohdalla kyse on todennäköisest i kiertelevistä, ei niinkään varsinaisista muutto-
matkalla olevista lintuyksilöistä. Kokonaisuutena hankealueen kohdalla lintuvirta ei vaikuta
olevan valtakunnallisest i huipputasoa m inkään laj in kohdalla, eikä hankealue sijoitu kes-
keisimmälle rannikkolinjan muut toväylälle. Kuitenkin rannikon vaikutus näkyy jonkin ver-
ran hankealueelle saakka ja m uut to on runsaampaa kuin on etääm pänä sisämaassa.

On vielä syytä huom ioitava, et tä päätelmät  koskevat  lähinnä vain valoisan ajan muut toa.
Vaikeast i tutkit tava yöm uutto tunnetaan heikost i,  kuten käytännössä kaikkialla Suom essa.

Levähtäjät

Suunnit telualueen sisällä tai välit t ömässä läheisyydessä ei sijaitse m uut tolinnuille sopivia
kerääntymä- , lepäily- ,  tai ruokailualueita, kuten laajoja peltoaukeita tai kosteikoita. Lä-
him millään noin viiden kilometr in päässä sijaitsee valtakunnallisest i j a myös kansainväli-
sest i merkit täväksi määritelty linnustoalue ( IBA)  Porin lintuvedet  ja rannikko. Tämä kohde
muodostaa yhden Suomen tärkeimmistä lintujen muutonaikaisista ruokailu-  ja levähdys-
alueita (ks. tarkemm in kohta 11.4.1) . Lisäksi Porin lintut ieteellisen yhdistyksen laat iman
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Suurien lintulaj ien kerääntym äalueet  Satakunnassa –havaintokatsauksen m ukaan hanke-
alueen läheisyyteen on rajat tu kaksi kohdet ta, jotka sijoit tuvat  hankealueen länsi-  ja ete-
läpuolelle. Näistä lähimm illään noin kolmen kilom etr in päässä sijaitsevalla Kellaht i-
Viikinniit ty –kohteelle kerääntyvinä lajeina on mainit tu laulujoutsen, metsähanhi, nauru-
lokki ja harm aalokki ja reilun kahden kilom etr in päässä sijaitsevalle Keikvedelle keräänty-
vänä laj ina on mainit tu merimetso.

Taulukko 1 1 - 7 . Herkk yys m uutt olinnuston kanna lta

Kohtalainen

Muuttoaikoina uhanalaisia, lintudirekt i ivin lii t teen I  lajeja ym . esi intyy Satakunnan rannikkoseudulla tyy-
pillisest i . Suunnit telualueen väli t tömässä läheisyydessä ei si jaitse muutonaikaisia levähdys-  tai ruokailu-
alueita.

1 1 .5 Vaikutukset  linnustoon

Vaikutukset  pesim älinnustoon11.5.1

Tuulivoimapuiston rakentam inen vaikuttaa hankealueen linnustoon yleensä voimakkaim-
m in rakentam istoim ien aiheut tam ien elinympäristöm uutosten kaut ta, joita aiheut tavat
voimaloiden rakennusalueet  sekä huoltot iet  ja tuulivoimapuiston sisäinen sähkönsiirto-
verkko. Suunnit telualue pääsääntöisest i pienipuustoista tai keski- ikäistä mäntyvaltaista ta-
lousmetsää, eikä näin ollen ole linnustollisest i merkit t ävää aluet ta Lammin alueella sij ait -
sevaa Holam pin alueet ta lukuun ot tam atta. Suurin osa voimaloista sijoit tuu voim akkaast i
hoidet tuun m äntymetsään tai hakkuulle, joiden pesim älinnustoon ihm istoim inta on jo vai-
kut tanut  merkit täväst i. Tästä syystä tuulivoimaloiden rakentamisesta aiheutuvien elinym-
päristömuutosten voidaan arvioida jäävän merkitykseltään pieniksi, kohdistuen pääasiassa
metsäympäristölle tyypillisiin pesimälintuihin. Huoltot ieverkosto noudat telee suurelta osin
olemassa olevaa metsäautot ieverkostoa, joten t ieverkoston ympäristöä pirstova vaikutus
jää pieneksi samoin kuin metsäalan vähenem inen. Suunnit telualueen herkimpiä alueita
ovat  lähes luonnont ilaiset  vähäpuustoiset  suoalueet , Holampin kosteikko sekä kosteam-
m at, puustoltaan sulkeutuneet  kuusivaltaiset  m etsäkuviot , jotka tuovat  selkeäst i oman li-
sänsä alueen mäntymetsiin erikoistuneiden laj ien joukkoon. Kuusivaltaisille alueille on
osoitet tu rakentam ista ainoastaan vaihtoehdossa 1 (voimalat  A18 ja A20)  ja Holampin lin-
nustoalueen läheisyyteen (voimala A15).

     Tuulivoimapuiston rakentam isenaikaiset  melu-  ja häir iövaikutukset  ovat  voimakkaampia,
m ikä voi häir itä lintujen lisääntym istä ja heikentää poikastuot toa. Häir intä kohdistuu voi-
makkaimmin tuulivoimaloiden sijoituspaikkojen ympäristöön, joskin junt taus-  ja räjäytys-
töiden meluvaikutukset  voivat  ylt ää laajallekin alueelle. Er i laj ien herkkyys rakentamistoi-
m ien aiheut tamalle häiriölle vaihtelee. Yleisest i tavallisimpien metsälaj ien on havait tu sie-
tävän varsin hyvin rakennustöistä aiheutuvaa häir intää, m ikäli niiden pesim äym päristöön
ei suoraan kohdistu muutoksia.  Herkimmäksi laj iksi häiriövaikutuksille arvioidaan metso,
joka maassa pesivänä lintuna vaat ii suhteellisen rauhallisen ympäristön menestyäkseen.
Lammin alueella häiriöitä tosin esiintyy nykyisinkin ainakin j ossain määrin virkistyskäytön
sekä itäosissa valtat ien 8 (VT8)  aiheut taman m elun seurauksena. Luonteeltaan tuulivoi-
mapuiston rakentamisen aikaiset  häiriövaikutukset  voidaan luokitella lyhytkestoisiksi ja
palautuviksi nopeast i hankkeen rakentam isen jälkeen ihm istoim innan vähetessä alueella.

Suunnitelman mukaiset  voimalat  on tarkoitus sijoit taa pääasiassa jo käsitellylle ja linnus-
toltaan tavanomaiselle alueella hoidetuille keski- ikäisille mäntykankaille ja hakkuuaukoille.
Suunnitellun tuulipuiston vaikutukset  kohdistuvat  näin olleen vanhoja, yhtenäisiä metsä-
alueita suosivista lajeista erit yisest i m etsoon. Vaikutukset  arvioidaan vähäisiksi koska alue
on jo nykyisin niin pirstoutunut  ja ihm istoim innan vaikutuksen alainen.

Suunnittelualueen pesimälinnustoon kohdistuvat  vaikutukset  ovat  voimakkaimmillaan ra-
kentam isen aikana ja lievenevät  toim innan aikana. Toim innan päät tym isen jälkeen vaiku-
tukset  ovat  palautuvia. Toim innan päätyt tyä vaikutusten palautuvuus ja sen nopeus r iip-
puu jälkitoim ista ja maisemoinnista. Jos maisemoint i toteutetaan alkuperäisillä maalajeilla,
ei se juurikaan eroa m uun muassa m etsätaloustoim ista palautum isesta.

Toim innan aikaisista vaikutuksista merkit tävin on törmäysriski, jonka vaikutukset  paikalli-
selle pesimälaj istolle laj isto ja sen käyt täytym inen huom ioiden arvioidaan vähäisiksi. Ko-
konaisuudessaan vaikutukset  suunnit telualueella ja voimalinjojen alueella pesivään linnus-
toon arvioidaan vähäisiksi.
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Merkitykselliseksi vaikutukset  voivat  muodostua rannikkoseudulla yleistyneelle ja jopa si-
sämaahan viime vuosina levit täytyneelle merikotkalle sekä muille päiväpetolinnuille. Vesi-
lintujen osalta törmäysalt t iut ta voi lisätä mahdollinen liikehdintä järviltä suunnit telualueen
yli m erelle. Suunnit telualueen läheisyydessä pesivistä lajeista pientä paikallista vaikutusta
on arvioitu muodostuvan kuikalle ja sääkselle sekä paikallista vaikutusta mehiläishaukalle,
hiir ihaukalle ja merikotkalle. Vaikutusten suuruus on näin ollen  kesk isuuri.

Vaikutukset  m uuttolinnustoon11.5.2

Tuulivoim aloiden vaikutusmekanismeista muut tolintuihin arvioit iin keskeisimmäksi tör-
mäyskuolleisuus, jota arvioidaan numeerisest i. Maastohavaintojen perusteella lasket t iin
arviot  kevään ja syksyn aikana rannikonsuunnassa noin neljän kilometr in levyisen hanke-
alueen ylim uut tavista yksilömääristä lajeit t ain.

Läpilentomäärien arvioint i

Törm äysmallinnuksia varten tarvitaan arviot  laj ien läpilentomääristä. Tässä yhteydessä
lintujen lentom äärien num eerisessa arvioinnissa käytetään sekä tehtyjä maastoselvityksiä,
et tä vastaavia Peit toon tuulivoimapuiston läpilentoarvioita ja muita kirjallisuust ietoja. En-
simmäisessä tarkastelussa hyödynnet t iin vuoden 2014 Lammin havaintoaineistoa. Havain-
toaineiston avulla luot iin yksinkertaistetut  puhtaast i m atemaatt iset  arviot  m uut tokauden
aikana hankealueen läpi muut tavista lintum ääristä ( taulukko 11-5, sarake " laskelmat ") .
Num eerista lukua haet t iin interpoloimalla lineaarisest i havainnoimat tomat päivät  edellisen
ja seuraavan laskentakerran perusteella, esimerkkinä sepelkyyhky (kuva 11-4) . Tämän li-
säksi laskelmassa laj ien lentomäärän oletet t iin olevan keväällä 12 tunt ia päivää kohden
havaitun taajuuden (yksilömäärä/ havaintoaikaan)  m ukainen. Syksyllä laskelma teht iin
vastaavast i,  m utta päivä pituutena käytett iin 10 tunt ia.  Näin saadaan karkeat  numeeriset
arviot , kuinka paljon kyseistä laj ia olisi havait tu m uut tokauden aikana, jos havainnoint ia
olisi ollut  j oka päivä valoisa aika tarkkailujakson ajan.

Kuva 1 1 - 4 . Esim erkk inä sepelkyyhkyn kevään läpim uut toarvion kuvaaja , joka  syntyy Lam m in ha-
va intoa ineistolla  käytetyllä  interpoloint im enete lm ällä . Punaiset  ne liöt  hava it tujen m uut tavien yk-
silöiden m äärää  havainnointipä ivinä . Viiva  arvioit ua  t odellista  m uutta j ien m äärää  eri pä ivinä , kun
oletetaan että  taa juus on sam a 1 2  tuntia  pä ivässä ja  vä lipä ivinä  m uuton voim akkuus on suhtees-
sa  hava innoint ipä iviin.

Toisessa tarkastelutavassa hyödynnetään Peit toon tuulivoimapuiston läpimuuttoarvioita
(FCG 2011) . Peit toon tuulivoim apuiston leveydeksi määritelt iin 1,9 km, jonka läpi kulkevat
lintum äärät  arvioit iin. Vastaava Lamm in tuulivoim apuiston leveys ( rannikon suuntaisest i)
noin pohjois-etelä-suunnassa on noin 4 km . Näin ollen sama lintut iheys Peittoon ja Lam-
min tuulivoim apuistojen kohdalla tarkoit taa Lammin kohdalla hiukan reilut  kaksi kertaa
suurempia lukuja (4/ 1,9) .
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Lopullisen läpimuut toarvioon vaikut tavat  vielä muut  taustat iedot , esimerkiksi kuinka hyvin
tarkkailu on kohdistunut  laj in muut tokauteen. Esimerkiksi metsähanhen ja sepelkyyhkyjen
kevään muut tohuiput  todennäköisest i havait t iin, jolloin todellinen läpimuut tajamäärä on
todennäköisest i pienempi kuin m ihin laskelma viit t aa.

Taulukko 1 1 - 8 . Läpim uutt oarviot  ( lentoja  Lam m in tuulivoim apuiston hankealueen läpi) ,  Se lityk -
set  tarkem m in tekst issä . Merik otka( * )  vuoden lentom äärä  on arvioitu erikseen.

Laj i Kevät Syksy
Laskelm a vrt

Peit too
Lopullinen

arvio
Laskelm a vrt

Peit too
Lopullinen

arvio
Kanahaukka 281 300 46 100

Varpushaukk a 338 400 593 700
Merihanhi 3808 421 1000 0 0

Metsähanhi 10666 3642 4000 107 200
Hiirihaukka 197 200 68 100

Piekana 104 295 200 39 50
Sinisuohaukka 11 20 29 30
Sepelkyyhky 14888 12000 11102 12000
Laulujoutsen 1647 1053 2000 1593 2000

Kurk i 1230 1500 912 5726 3000
Merikotka* 256 219

Sääksi 34 40 28 40

Törmäyskuolleisuuden arvioint i

Laj ikohtaista tuulivoim apuistosta syntyvää törmäysr iskiä arvioit iin num eerisest i ns. Bandin
(2007,2013)  tasomallilla. Bandin tasom allia käyt täen esitetään arviot  törmäysm ääristä la-
jeit t ain, m ikäli alueelle sijoitet taisiin laaj in vaihtoehto (20 voim alaa)  (Taulukko 11-9) . Ar-
vio on tehty petolinnuille tai suurille lintulajeille, joita yleensä pidetään törmäysalt t iimpina,
ja joilla kulkee Selkämeren rannikkoa pitkin tärkeä muuttoreit t i. Edelleen Lamm in aineis-
tosta lajeit tain havaitun lentokorkeusjakauman perusteella lasket t iin root toreiden tör-
mäysr iskikorkeudella lentävien yksilöiden määrä vuodessa ( taulukko 11-6) . Muista poike-
ten kurjen kohdalla käytet t iin kuitenkin arviota 70 % , sillä havait tu 97 %  on selväst i liikaa
kurjen norm aalin m uut tolentokorkeuteen huom ioituna.

Koska lintujen t iedetään yleensä ot taen väistävän lentoreit illeen osuvat  voimalat, käytet -
t iin törm äysmallinnuksissa väistökertoim ia. Vastaavissa laskelm issa on yleisest i käytet ty
95 %  väistökerrointa, m ikä on varovainen arvio. Joissakin tutkim uksissa on todet tu, et tä
todellisuudessa jopa 98–99 %  linnuista väistää roottoreita (mm. Desholm  & Kahlert  2006,
Scot t ish Natural Heritage 2010) .  Väistävien osuus vaihtelee m yös paikallisten maasto-  ja
sääolosuhteiden m ukaan ja m uodostaneekin suurimm an epävarmuustekijän törm äyskuol-
leisuuden arvioinnissa. Tässä yhteydessä törmäyskuolleisuus arvioit iin jokaiselle tarkastel-
tavalle laj ille kahdella väistökertoimella. Vastaavia väistökertoim ia on käytet ty myös Me-
renkurkun ja Perämeren rannikolla laadituissa mallinnuksissa (mm. Tikkanen ym . 2013).
Muista paramet reista tuulivoimaloiden oletet t iin pyörivän nopeudella 6 sekunt ia/ kierros ja
root tor in säteenä käytet t iin 65 metr iä. Voimaloiden oletet t iin pyörivän 75 %  ajasta. Tör-
mäyslaskelmassa tarvit tavien laj ien fyysisten om inaisuuksien t iedot  perustuvat  kir jallisuu-
teen (mm. Solonen 1979, Jonsson 1995) .

Muista lajeista poiketen merikotkan kohdalla törmäysr iski arvioit iin koko vuoden lentojen
osalta, eikä m uut toaikoja käsitelty er ikseen.
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Taulukko 1 1 - 9 . Bandin m allilla  saatu kuolle isuusennuste , kun tuulivoim aloita  rakennet ta isiin  2 0
kpl.

Laj i Linnun
pituus

Siipien
kärkiväli

Lento-
nopeus
( m / s)

Riski-
lentojen
m äärä

vuodessa

Väistävien
osuus

Törm äyksiä/
vuodessa

Laulujoutsen 1,6 2,3 16 2300 95–98 % 1,5-3,9
Metsähanhi 0,75 1,6 18 1500 95–98 % 0,6-1,7
Merihanhi 0,8 1,6 18 700 95-98% 0,3-0,8

Kurk i 1,2 2,15 14 3100 95–98 % 1,9-4,9
Sinisuohaukka 0,5 1,1 13 40 90–98 % 0-0,1
Varpushaukk a 0,35 0,7 14 600 90–98 % 0,3-1,1
Kanahaukka 0,6 1,1 14 200 90-98% 0-0,4
Hiirihaukka 0,55 1,2 13 200 90–98 % 0-0,4

Piekana 0,6 1,3 13 100 90–98 % 0-0,4
Sääksi 0,6 1,6 13 70 90-98% 0-0,1

Sepelkyyhky 0,4 0,7 19 8600 95-98% 2,8-7,1

Metsähanhia, kurkia ja joutsenia törmäisi kutakin laj ia mallinnusten mukaan keskimäärin
1-5 yksilöä vuodessa. Petolintulajeja törmäisi enimmillään yksi yksilö vuodessa.  Mallin-
nuksien mukaan yhteensä 20 voimalaa aiheut taisi kaikille tarkastelluille lajeille valit uilla
paramet reilla 8–23 törm äystä vuodessa kevään ja syksyn aikana yhteydessä. Todennäköi-
sest i todellinen törmäyskuolleisuus olisi lähempänä alarajaa. Kokonaisuutena hankkeen
vaikutukset  läpimuuttaviin lintupopulaat ioihin olisivat  tämän yhden puiston osalta vähäi-
siä. Koska tarkastellut  laj it  ovat  kaikista hankealueiden läpimuut tavista lajeista todennä-
köisest i vaikutuksille herkimmästä päästä, voidaan arvioida myös muihin lajeihin kohdis-
tuvan vaikutuksen olevan korkeintaan samaa suuruusluokkaa.

Huom at tava on, et tä lähtöoletukset  vaikut tavat  merkit täväst i arvion suuruuteen. Niistä
keskeisin m uut tuja on arvio väistävien osuudesta, m ut ta epävarmuut ta r iippuu moniin
muihinkin lukuihin. Epävarmuustekijöistä johtuen mallinnusta on pidet tävä ainoastaan
suuntaa antavana. On m yös mahdollista, et tä lintujen käyt täytym inen alueella m uuttuu
voim aloiden pystyt täm isen jälkeen, jolla voi olla vaikutusta esimerkiksi laj ien vallitseviin
lentokorkeuksiin. Tässä käytetyt  alemm at  väistökertoim et  ovat  kuitenkin yleensä ot taen jo
varovainen aliarvio muut tolintujen väistökyvystä verrat tuna maailmalla tehtyihin tutki-
m uksiin. Esimerkiksi seurantatutkimuksessa (Graner ym. 2011)  Ruotsissa Uum ajan etelä-
puolelle olevalla Hörneforsin maatuulipuistossa rakentam ista ennen ja sen jälkeen tehdyis-
sä linnustotarkkailuissa ilmeni, et tä käytännössä kaikki aiemm in tuulivoima-alueen kohdal-
ta m uut taneet  kurjet  väist ivät  rakennetun Hörneforsin tuulivoim apuiston ilm an ongelm ia.

Muista vaikutusmekanismeista mahdollisest i lintujen muuttokäyt täytym inen voi jonkin ver-
ran muut tua tuulivoimalapuiston estevaikutuksen seurauksena. Ahlaisten Lammin tuuli-
voim a-alue ei sijoitu aivan keskeisimmälle muut toreit ille tai m uuton aikaisten levähdysalu-
eiden tuntumaan. Lähimmät  merkit tävät  levähdysalueet  sijoittuvat  kaikki suunnit telualu-
een länsipuolelle. Hankealue ei sijoitu levähdysalueiden ja merialueen väliin. Tästä syystä
hankealueen kautta ei todennäköisest i kulje muut toaikoina erityistä ruokailu-  ja yöpym is-
paikkojen välistä liikehdintää. Näistä syistä estevaikutus kohdistuisi pääasiassa vain muut-
tomatkalla oleviin yksilöihin, jolloin sen vaikutus j ää hyvin lyhytaikaiseksi.

1 1 .6 Hankkeen toteut tam at ta  jät täm inen VE0

Jos hanket ta ei toteuteta, ei vaikutuksia m uodostu. Alueen nykyt ilaa tulee kuitenkin m uut -
tamaan metsätalous, jonka vaikutukset  ovat  pesim älinnustovaikutusten elinympäristöjen
m enetyksen ja pirstoutum isen osalta samankaltaisia kuin tuulivoim antuotannon.
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1 1 .7 Vaihtoehtojen verta ilu ja  va ikutusten m erk it tävyys

Pesimälinnuston osalta kaikissa vaihtoehdossa vaikutukset  jäävät  merkit tävyydeltään vä-
häisiksi.

Toteutusvaihtoehdoilla voi olla jonkin verran eroa muut tolintuvaikutusten suhteen. Toden-
näköisest i muut tolintuvirta jonkin verran voim istuu luoteeseen päin lähestyt täessä rannik-
koa. Täm än vuoksi voim alam äärän suhteen suurin VE1, jossa luoteisosa jätet täisiin raken-
tamatta j a voim alat  olisivat  t iiviim min sijoitet tuja, m ahdollistaisi muita vaihtoehtoja pa-
remm in m uut tolinnuille tuulivoim a-alueen kiertäm isen.  Muita toteutusvaihtoehtoja
(VE2,VE3,VE4)  verrat taessa vaikutusten suuruus r iippuu oletet tavast i vain voimaloiden
m äärästä. Kokonaisuutena huomat tavia eroja toteutusvaihtojen välillä muut tolintuvaiku-
tusten suhteen ei ole odotet tavissa.

Voim alinjan toteutusvaihtoehdot  (VE A ja VE B)  eivät  sijoitu lintujen kannalta potent iaali-
sest i tärkeille levähdys-  tai ruokailualueille, kuten kosteikoille tai laajoille pelloille. Tämän
vuoksi voimalinjan vaikutukset  muut tolinnustoon olisivat vähäisiä.

Yhteenvetona muut tolintujen osalta arvioidaan Ahlaisten Lammin tuulivoimapuiston vaiku-
tusten herkkyysluokka kohtalaiseksi.  Suunnit telualueella esiintyy muuttoaikaan uhan-
alaisia lajeja, mut ta m inkään laj in kohdalla suunnit telualue tai sen lähiympäristö ei ole eri-
tyisen keskeistä aluet ta, m inkä vuoksi herkkyyt tä ei pidetä m inkään laj in kohdalla suure-
na. Lammin alueella esiintyy muut toaikoina uhanalaisia tai muita suojelullisest i huomion-
arvoisia lajeja sen laajuuteen nähden siinä suhteessa kuin yleensäkin Satakunnan rannik-
koseudulla. Vaikutusten suuruusluokka arvioidaan kesk isuureksi. Tämä perustuu siihen,
et tä hankkeen aiheuttam at  vaikutukset  tarkasteltujen laj ien populaat ioihin jäisivät  varo-
vaisuusperiaat teilla tehtyjen mallinnusten m ukaan melko vähäisiksi. Näin ollen Ahlaisten
Lammin tuulivoimapuistolla arvioidaan olevan toteutuessaan kohtalaisiksi katsot tavia
vaikutuksia muut tolinnustoon kaikissa vaihtoehdoissa (Taulukko 11-12) .

Taulukko 1 1 - 1 0 . Merk it tävyys pesim älinnusto.

Suuri nega-
t iiv inen

Keskisuur i
negat iiv inen

Pieni nega-
t iiv inen

Ei vaiku-
tusta

Pieni posi-
t iiv inen

Keskisuur i
posit iiv inen

Suur i posi-
t iiv inen

Vähäinen Kohtalainen Vähäinen  Vähäinen
Ei vaiku-
tusta

Vähäinen Vähäinen Kohtalainen

Kohtalainen Suur i Vähäinen
VE 1 - 4 ,
A ja B

VE0 Vähäinen Kohtalainen Suur i

Suur i Suur i Suur i Kohtalainen
Ei vaiku-
tusta

Kohtalainen Suur i Suur i

Taulukko 1 1 - 1 1 . Merk it tävyys peto-  ja  kuikkalinnut .

Suuri nega-
t iiv inen

Keskisuur i
negat iiv inen

Pieni nega-
t iiv inen

Ei vaiku-
tusta

Pieni posi-
t iiv inen

Keskisuur i
posit iiv inen

Suur i posi-
t iiv inen

Vähäinen Kohtalainen Vähäinen  Vähäinen
Ei vaiku-
tusta

Vähäinen Vähäinen Kohtalainen

Kohtalainen Suur i VE1 - 4
VE A ja
B

VE0 Vähäinen Kohtalainen Suur i

Suur i Suur i Suur i Kohtalainen
Ei vaiku-
tusta

Kohtalainen Suur i Suur i

Vaikutu ksen suuruus

Vaikutu ksen suuruus
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Taulukko 1 1 - 1 2 . Merkit tävyys m uutt olinnusto.

Suuri nega-
t iiv inen

Keskisuur i
negat iiv inen

Pieni negat ii-
v inen

Ei vaiku-
tusta

Pieni posi-
t iiv inen

Keskisuur i
posit iiv inen

Suur i posi-
t iiv inen

Vähäinen Kohtalainen Vähäinen Vähäinen
Ei vaiku-
tusta

Vähäinen Vähäinen Kohtalainen

Kohtalainen Suur i VE1 - 4
VE A ja
B

VE0 Vähäinen Kohtalainen Suur i

Suur i Suur i Suur i Kohtalainen
Ei vaiku-
tusta

Kohtalainen Suur i Suur i

1 1 .8 Vaikutusten lieventäm inen

Vaikutuksia voidaan lieventää siten, että voimalaryhmää ei sijoiteta lintujen lentolinjaa
vasten vaan sen suuntaisest i. Rakentam istoim ien suunnit telussa voidaan ot taa huom ioon
linnusto siten, et tä töiden aloitus kullakin alueella ajoitetaan lintujen pesimäkauden touko-
kesäkuun ulkopuolelle, jolloin ei ole vaaraa pesinnän keskeyt täm isestä. Muut tolinnuille ai-
heutuvaa törm äysriskiä voidaan vähentää pysäyt täm ällä voimalat  voim akkaiden m uut to-
päivien ajaksi.

1 1 .9 Epävarm uustekijä t  ja  vaikutukset  johtopäätöksiin

Pesimälinnuston suhteen alue on suhteellisen pieni ja helppokulkuinen ja siellä tehdyt  sel-
vitykset  kat tavia. Aina on kuitenkin mahdollista, et tä joku laj i jää huom ioit ta ja silloin ar-
vio ei ole luotet tava tämän laj in osalta. Selvityksiä on kuitenkin tehty useana ajankohtana
ja useana vuonna, m ikä vähentää tällaista todennäköisyyt tä ja siksi arvioint ia voidaan pi-
tää melko luotet tavana.

Muut tolintuselvityksen kohdalla tarkkailu ei koskaan ole täysin kat tavaa, eikä kaikkia alu-
een kaut ta m uut tavia lintuja havaita. Myös sääolosuhteet  vaikut tavat  m uuttoreit teihin ja
lentokorkeuteen ja edelleen alueen kaut ta kulkevan lintumuuton voimakkuuteen. Arvioin-
nissa ei ole tarkasteltu yöllä tapahtuvaa muut toa, jota ei ole m ahdollista selvit tää tavan-
om aisin muutontarkkailumenetelm in. Tuulivoim alle herkimpinä pidet tävät  laj it  ovat  kui-
tenkin suurikokoisia, suurelta osin päivällä muut tavia ja siten etenkin roottor ikorkeudella
lentäessään suhteellisen helpost i havait tavia lajeja. Näistä syistä katsotaan, et tä vuosien
2012 ja 2014 tarkkailut  antoivat  t uulivoima-alueen vaikutusten arvioinnin kannalta luotet -
tavan kuvan lintumuutosta hankealueilla. Epävarmuuksia r iippuu runsaast i myös läpilen-
tom äärien ja törmäysm äärien arvioihin, joita on pidet tävä luonteeltaan suuntaa-antavina.
Näissä arvioissa on kuitenkin käytet ty varovaisuusperiaat teita. Kokonaisuutena epävar-
muustekijät  eivät  ole niin suuria, et tä ne vaikut taisivat  tehtyihin johtopäätöksiin muut to-
lintujen kohdalla.

Vaikutu ksen suuruus



98

1 2 . VAI KUTUKSET LUONNONSUOJELUUN

1 2 .1 Vaikutuksen a lkuperä ja  vaikutusalue

Tuulivoimahankkeen rakentam isen aikana voi kohdistua häir iö-  ja meluvaikutuksia lähei-
siin luonnonsuojelualueisiin. Lisäksi rakentam istoim et  saat tavat  m uut taa pohja-  ja pinta-
vesien virt aam ia määrällisest i tai laadullisest i siten, et tä se aiheut taa muutoksia suojelu-
alueen luonnonoloissa.

Tuulivoimapuiston toim innan aikana suojelualueella lepäilemään pysähtyvään linnustoon
voi kohdistua suoria törmäysriskejä voimaloihin sekä estevaikutuksia. Tuulivoimapuiston
purkam isvaiheessa vaikutukset  suojelualueisiin ovat  vastaavanlaisia kuin rakentam isvai-
heessa.

1 2 .2 Lähtöt iedot j a arvioint im enetelm ät

Suunnittelualueen lähiympäristöön sijoit tuvien suojelualueiden osalta t ietolähteenä on
käytet ty ympäristöhallinnon OI VA-ym päristö-  ja paikkat ietopalvelua, sekä m aakuntakaa-
van aineistoa. Suojelualueiden luontoarvoja koskevia t ietoja on kerätty Natura 2000 -
t ietolom akkeilta sekä Ympäristöhallinnon Internet -sivuilta. Vaikutusten m uodostum ista
Natura 2000 –verkoston alueisiin on tarkasteltu liit teenä 14 olevan Natura-tarveharkinnan
pohjalta.

1 2 .3 Nykyt ila

Suunnittelualueella tai sen välit tömässä läheisyydessä ei ole luonnonsuojelualueita. Suun-
nit telualueen kaakkoispuolella noin kahden kilomet rin päässä sij aitsee Lampinjärven ja Ki-
vijärven välinen Kivijärvenkosken lehdon luonnonsuojelualue, joka on toteutet tu yksityise-
nä suojelualueena (YSA023647). Alue kuuluu suurelta osin myös lehtojensuojeluohjelmaan
(LHO020055). Lisäksi suunnit telualueen eteläpuolella hieman yli kahden kilomet rin päässä
sijaitsee pienialainen, yksit yisellä maalla sijaitseva Salonkankaan luonnonsuojelualue
(YSA206139) .

 Lähim millään neljän kilomet rin päässä suunnit telualueesta sijaitsee Selkämeren kansallis-
puiston (KPU020037)  Mustalahden alueet  sekä sen läheisyydessä lukuisia Poosekrin saa-
r iston ja Ahlaisten jokisuun yksityisiä suojelualueita siten, et tä ne toteut tavat  kansallis-
puiston alueiden kanssa lähes kokonaan Ahaistenjokisuun lintuvesien suojeluohjelman
alueen (LVO020070)  suojelun.

Lisäksi suunnit t elualueen eteläpuolella hieman yli kahden kilomet rin päässä sijaitsee pie-
nialainen, yksityisellä maalla sijaitseva Salonkankaan luonnonsuojelualue (YSA206139) .
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Kuva 1 2 - 1 . Suunnit te lualueen läheisyydessä si ja itsevat  luonnonsuohelualueet .

Lähimmillään neljä kilomet riä suunnit telualueen länsipuolella sijaitsee Pooskerin saariston
Natura 2000 -alueen (FI 0200076, SCI  ja SPA)  Mustalahden osa ja 5,5 kilom et r iä kaakkoon
Poosjärven alue (FI0200034, SPA) . Pooskerin saariston alueeseen kuuluu ulkosaaristo ja
Saanteen harju, jotka ovat  lähes kauttaaltaan m oreeni-  ja hiekkakerrosten peit täm iä. Alu-
eella on runsas vesikasvillisuus ja linnusto. Pooskerinlaht i on flada, johon liit tyy kasvistolli-
sest i laj ir ikas tervaleppälehto.

Poosjärvi puolestaan on säännöstelem ätön, luhta-  ja lehtorantainen järvi, j ossa on saaria
ja lintuluotoja. Suurin osa alueesta kuuluu lintuvesien suojeluohjelmaan ja seutukaavan
luonnonsuojelu-alueeseen. Lintuvesien suojeluohjelmaan kuuluvasta osasta on perustet tu
luonnonsuojelualue.

Lähimmillään kymmenen kilomet rin etäisyydellä suunnit telualueen lounaispuolella sijaitsee
Kokemäenjoen suiston Natura-alue (FI 0200079, SCI  ja SPA) , joka edustaa laajaa suistoa
ja sen monipuolisia elinympäristöjä.
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Kuva 1 2 - 2 . Suunnit telualueen läheisyydessä sija it sevat  Natura- a lueet , m uut  luonnonsuoje lualu-
eet  ja  luonnonsuoje luoh je lm iin kuuluvat  a lueet .

1 2 .4 Vaikutukset  luonnonsuojelualueisiin ja  - ohjelm iin

Suunnittelualuet ta lähimpänä sijaitsevat  runsaan kahden kilometr in etäisyydellä Kivijär-
venkosken lehdon luonnonsuojelualue ja Salonkankaan luonnonsuojelualue sekä neljän ki-
lometr in etäisyydellä Selkämeren kansallispuistoon kuuluvat  Ahlaistenjokisuun ja Musta-
lahden alueet .  Kivijärvenkosken lehdon alue sijoit tuu VT 8 toiselle puolelle ja Salonkan-
kaan ja kansallispuiston alue Pohjajoen toiselle puolen, joten suunnittelualueen ja suojelu-
alueiden ja suunnit telualueen välillä ei ole selkeää virtausyhteyttä, jolla voisi olla vaikutuk-
sia kohteiden luonnont ilaan. Hankkeen rakentam isen aikaiset  melu-  ja pölyvaikutukset
ovat  lieviä eivätkä ulotu metsäisillä alueilla lähimm illään yli kahden kilomet rin etäisyydellä
sijaitseville luonnonsuojelualueille.

Tuulivoim apuiston rakentam isella ei arvioida olevan vaikutuksia suunnit telualueen lähei-
syydessä sijaitseviin muihin luonnonsuojelualueisiin.

Natura alueista Kokemäenjoen suisto ja Poosekrin saaristo ovat  SCI -alueita, eli niiden suo-
jeluperusteina ovat  alueen Natura- luontotyypit . Lähimpänä suunnit telualuet ta sijaitsee
Pooskerin saariston Mustalahden osa. Tänne etäisyyt tä suunnit telualueelta on lähimmillään
noin neljä kilomet r iä. Vaikutuksia Natura- luontotyyppeihin ei Natura- tarveharkinnan mu-
kaan ole arvioitu m uodostuvan.

Pooskerin saariston ja Kokemäenjoen suiston lisäksi Poosjärvi on sisällytet ty Natura-
verkostoon SPA-alueina, eli lintudirekt iivin laj iston ja määrät t yjen alueella säännöllisest i
esiintyvien muut tolintujen perusteella. Vaikutuksia Natura-alueiden pesimälinnustolle ei
ole arvioitu muodostuvan, pitkien etäisyyksien ja suunnit telualueen saalistusalueiksi hei-
kost i sopivien luonnonympäristöjen johdosta.

Kokemäenjoen Natura-alueen muut tolinnustosta vaikutuksille altt iita lajeja on todet tu ole-
van räyskä, naurulokki, selkälokki, tuulihaukka ja sinisuohaukka sekä jossain m äärin suu-
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ret  vesilinnut  kuten kuikka ja laulujoutsen. Muut tokäyt täytym inen ja suunnittelualueella
tehdyt  havainnot  huom ioiden, näistä lajeista vaikutuksia voi muodostua lähinnä tuuli-
haukalle ja laulujoutsenelle. Näiden laj ien Suomen kannat  ovat  kuitenkin elinvoimaisia, jo-
ten todennäköisiä m erkit täviä vaikutuksia ei arvioitu m uodostuvan.

Pooskerin saariston suojeluperusteena on kolme m uut tolintulaj ia, joista törm äysvaikutuk-
sille alt t iita lajeja ovat  laulujoutsen ja harmaahaikara. Alueen osalta vaikutuksia voi muo-
dostua laulujoutsenelle niiden m uuttosuunta huom ioon ot taen. Laj in kanta on m aassamme
elinvoimainen ja se on ollut  voimakkaassa kasvussa viime vuosikymmeninä.

Poosjärven muut tolinnuston osalta mahdollisia törmäysvaikutuksille alt t iita lajeja ovat  me-
hiläishaukka, kaakkuri ja ruskosuohaukka. Huom ioiden Natura-alueen sijaint i suhteessa
suunnit telualueeseen sen kaakkoispuolella, ei m ahdollisia merkit t äviä vaikutuksia arvioida
muodostuvan.

1 2 .5 Hankkeen toteut tam at ta  jät täm inen VE0

Tuulivoimaloiden rakentamat ta jät täm isellä ei ole vaikutuksia läheisiin luonnonsuojelualu-
eisiin. Nollavaihtoehdossa läheisten Natura-alueiden nykyt ila säilyy ent isellään.

1 2 .6 Vaihtoehtojen verta ilu ja  va ikutusten m erk it tävyys

Eri suunnit teluvaihtoehtojen välillä ei arvioida olevan eroavaisuuksia luonnonsuojelualuei-
siin kohdistuvien vaikutuksien osalta.

1 2 .7 Vaikutusten lieventäm inen

Hankkeen toteut tam isella ei arvioida olevan vaikutuksia niihin luontoarvoihin, joiden pe-
rusteella tuulivoimapuiston läheisyydessä sijaitsevat  luonnonsuojelualueet  on perustet tu.
Luonnonsuojelualueisiin ei etäisyydestä johtuen ole hankkeella vaikutusta, m inkä vuoksi
niiden osalta ei ole tarpeen esit tää ehdotuksia haitallisten vaikutusten vähentäm iseksi.
Muut tolinnuston osalta on suunniteltu seurantaohjelma. Jos seurannan aikana ilmenee hai-
tallisia vaikutuksia Natura-alueiden m uuttolinnustolle, voidaan voimalat  pysäyt tää lintujen
m uuton kannalta kr iit t isinä ajankoht ina.

1 2 .8 Epävarm uustekijä t  ja  vaikutukset  johtopäätöksiin

Arvioint iin ei katsota liit tyvän m erkit täviä epävarmuuksia johtuen huomat tavista etäisyyk-
sistä sekä vaikutusten vähäisyydestä.
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1 3 . VAI KUTUKSET I LMASTOON JA LUON NONVARO-
JEN HYÖDYNTÄMI SEEN

1 3 .1 Vaikutuksen a lkuperä ja  vaikutusalue

Kasvihuonekaasut  vaikut tavat  yläilm akehässä, jossa ne im evät  ja heijastavat  auringosta
tulevaa ja planeetan pinnalta heijastuvaa lämpösäteilyä aiheut taen ilmakehän lämpene-
mistä. I hm istoim innan on havait tu lisäävän osaltaan kasvihuonekaasujen, erit yisest i hiili-
dioksidin (CO2),  mutta myös metaanin (CH4)  ja typpioksiduulin (N2O) m ääriä ilm akehässä.
Energiantuotannossa näitä yhdisteitä vapautuu eniten fossiilisten polt toaineiden (hiili,  ölj y,
maakaasu)  polton yhteydessä.

Suomen kasvihuonekaasupäästöt  vuonna 2013 olivat  61 m ilj .  CO2- t. Vuoden 2013 koko-
naispäästöistä noin 78 %  oli peräisin energiasektorilta (Tilastokeskus 2013) . Tämän vuoksi
energiantuotannosta aiheutuvien päästöjen vähentäm inen nähdään nykyisin keskeiseksi
tekijäksi ilmastonmuutoksen hillit sem isen kannalta. Yleisest i energiantuotannon kasvihuo-
nekaasupäästöjä voidaan vähentää tehokkaim m in joko 1)  pienentäm ällä energiankulutus-
ta, tai 2)  lisääm ällä vähäpäästöisten tai päästöt tömien energialähteiden osuut ta tuotan-
nossa.

Sähkön tuot tam inen tuulivoimalla ei toim intavaiheessaan synnytä ilmastonmuutosta kiih-
dyt täviä kasvihuonekaasupäästöjä, m inkä vuoksi tuulivoim alla voidaan osaltaan alentaa
Suomen oman energiantuotannon vuosit taisia kasvihuonekaasupäästöjä. Tuulivoimaloilla
saavutet tavat  kasvihuonekaasujen sekä m uiden ilm apäästöjen alenemat  ovat  keskeisest i
r iippuvaisia tuulipuiston suunnit telualueella käytössä olevista energiantuotantotavoista se-
kä siitä, m itä tuotantomuotoja niiden avulla pystytään korvaamaan. Suomessa fossiilisten
polt toaineiden osuus maan omasta sähköntuotannosta on noin puolet. Loppuosa tuotetaan
vastaavast i joko ydin-  tai vesivoimalla tai uusiutuvilla energianlähteillä. Suomalaisen säh-
köntuotantojär jestelmän keskimääräisiksi hiilidioksidipäästöiksi on arvioitu noin 240 g CO2

tuotet tua kilowat t itunt ia koht i, joka sisältää jo hiilineut raaleja tuotantom uotoja.

Hiilijalanjälkeä (carbon footpr int )  käytetään yleensä m it taamaan tuot teen, toim innan tai
palvelun aiheut tamaa ilmastovaikutusta, ts. kuinka paljon kasvihuonekaasuja tuotteen tai
toim innan voidaan arvioida synnyt tävän elinkaarensa aikana. Hiilijalanjälki on alun per in
kehitet ty m it tariksi, jonka avulla voidaan läpinäkyvällä tavalla vertailla erilaisten toim into-
jen vaikutusta ilm aston läm penem iseen ja ilm astonmuutokseen. Energiatuotantom uotojen
ja voim alaitosten osalta hiilij alanjälki suhteutetaan yleensä tuotetun energian m äärään ja
se esitetään yleensä hiilidioksidiekvivalent teina (CO2eq)  tuotet tua kilo-  tai m egawatt itunt ia
koht i. Ekvivalent t iyksiköiden avulla hiilij alanjäljen laskem isessa pystytään ot tamaan huo-
m ioon hiilidioksidin ohella myös muut  kasvihuonekaasut  (mm. metaani ja typpioksiduuli) ,
joiden ilm astoa lämmit tävä vaikutus on selkeäst i hiilidioksidia suurempi.

Tuulivoiman synnyt tämän hiilij alanjäljen suuruutta suhteessa muihin energiamuotoihin on
tarkasteltu I sossa-Britanniassa tehdyssä tutkimuksessa (POST 2006) , jossa tuulivoim an
synnyt tämän hiilij alanjäljen suuruutta verrat t iin suhteessa fossiilisiin polt toaineisiin, ydin-
voim aan sekä useisiin uusiutuviin energianlähteisiin. Vertailussa tuulivoiman hiilijalanjälki
arvioit iin pienimpien joukkoon sen vaihdellessa maa-  ja merialueille sijoitet tavien laitosten
osalta 4,64–5,25 gCO2eq per tuotet tu kilowatt itunt i.  Muista energiantuotantom uodoista
esimerkiksi aurinkopaneelien hiilijalanjälj en suuruudeksi arvioit iin vastaavast i 35–58
gCO2eq/ kWh ja er ilaisten biomassavaihtoehtojen osalta vastaavast i 25–93 gCO2eq/ kWh.
Suurin hiilij alanjälki on fossiilisilla polt toaineilla, joiden ilmastoa lämmit tävän vaikutuksen
suuruudeksi on arvioitu yli 500 gCO2eq tuotet tua energiayksikköä koht i.

Luonteenomaista sekä uusiutuvien energiamuotojen, mutta myös ydinvoiman elinkaarelle
on niiden ympäristövaikutusten painottum inen erityisest i sen rakentam isen aikaisiin vaiku-
tuksiin, jotka synnyt tävät  yleensä valtaosan koko energiantuotantoprosessin synnyt täm is-
tä kasvihuonekaasupäästöistä. Tuulivoim an osalta rakentam isen aikaisten päästöjen on
arvioitu synnyt tävän jopa 98 %  koko elinkaaren kasvihuonekaasupäästöistä. Sen sijaan
fossiilisten polt toaineiden osalta ilm astovaikutukset  painot tuvat  selkeämmin varsinaiseen
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energiantuotantovaiheeseen esimerkiksi polt toaineen tuot tam isen ja laitoksen rakentam i-
sen ollessa pienemm ässä osassa tuotantoprosessin ilm astovaikutusten kannalta.

Luonnonvarat

Ympäristövaikutustensa suhteen tuulivoimapuiston elinkaari voidaan jakaa viiteen päävai-
heeseen, jotka on esitet ty seuraavassa kuvassa.

Kuva 1 3 - 1 .  Kaaviokuva tuulivoim apuiston e linkaaresta .

Tuulivoim apuiston rakentamisenaikaisista ympäristövaikutuksista osa kohdistuu tuulivoi-
malaitosten ja sen oheisrakenteiden valm istukseen. Tuulivoimalaitosten tuotanto edellyt -
tää raaka-aineita ja energiaa. Tuulivoim alaitosten rakenteet  on tehty pääasiassa teräkses-
tä, jonka lisäksi niiden konehuoneessa käytetään m yös m m. alum iini-  j a kuparikom -
ponentteja. Voimalan lavat  ovat  yleensä lasikuitua, jonka raaka-aineita ovat  lasi j a polyes-
ter ikuitu.

Tarvit t ava metallien louhim inen ja käsit tely kulut taa energiaa ja raaka-aineita. Tuotanto-
vaiheen ympäristövaikutuksia ovat  m m . ilma-  ja vesipäästöt . Ym päristövaikutusten suu-
ruuteen vaikuttavat  voim alaitoskom ponent t ien tuot tam isen osalta er ityisest i käytetyt  tuo-
tantotavat  sekä käytettävän energian tuotantotapa. Uusiutuvien energianlähteiden käyt tö
vähentää osaltaan tuulivoimapuiston elinkaaren aikaisia ym päristövaikutuksia.

Tuulivoimapuiston toim innallinen jakso on nykyaikaisissa tuulivoimaloissa suhteellisen pit -
kä ( torni n. 50 vuotta ja turbiini n. 20 vuot ta), m ikä vähentää osaltaan tuulivoimalla tuote-
tun sähkön elinkaaren aikaisia ympäristövaikutuksia sekä parantaa sen tuotantotehok-
kuut ta. Tuulivoim aloiden käyt töikää voidaan kuitenkin merkit t äväst i pidentää riit tävän
huollon sekä osien vaihdon avulla.

Tuulivoimapuiston elinkaaren viimeinen vaihe on sen käytöstä poisto sekä tuulivoimapuis-
tosta syntyvien lait teiden kierrät täm inen ja jät teiden käsit tely. Materiaalien tehokkaan
kierrät täm isen ja uusiokäytön avulla vähennetään tarvet ta uusien raaka-aineiden tuotan-
nolle, m ikä vähentää osaltaan loppusijoituksen tarvet ta niiden osalta. Nykyisin lähes 80 %
3 MW:n suuruisessa tuulivoim alaitoksessa käytetyistä raaka-aineista pystytään kierrät tä-
m ään. Voim aloiden m etallikom ponent t ien ( teräs, kupari,  alum iini,  lyij y)  osalta kierrätysas-
te on yleensä jo nykyisin hyvin korkea, jopa lähes 100 % .

Pit käikäisimpiä rakenteita tuulivoimapuistoalueella ovat  voimaloiden perustukset  sekä
huoltot iet . Tyypillisest i perustukset  sovitaan puret tavaksi käytön päätyt tyä, mut ta huolto-
t iet  jäävät  alueen muussa käytössä hyödynnet täväksi.

1 3 .2 Lähtöt iedot j a arvioint im enetelm ät

Suunnitellun hankkeen vaikutuksia ilmastoon on arvioitu sen perusteella, kuinka paljon
hanke toteutuessaan korvaa kasvihuonekaasupäästöiltään haitallisem pia sähköntuotanto-
muotoja ja tällä tavalla hillitsee ihm istoim innan aiheut tamaa ilm astonmuutosta. Arvioint i
on tehty tukeutumalla kir jallisuudesta saatuihin t ietoihin Suomessa käytettyjen sähkön-
tuotantom uotojen keskimääräisistä kasvihuonekaasupäästöistä sekä arvioim alla näiden
t ietojen avulla edelleen suunnitellun hankkeen avulla saavutet tavia kasvihuonekaasupääs-
töjä.

Lammin tuulivoimapuiston hiilidioksidipäästövähenemät  on lasket tu eri suunnit teluvaih-
toehtojen voimaloiden lukumäärillä, 3 MW yksikkötehon, 10,000 MWh yksikkövuosituotan-
non ja er i sähköntuotantomenetelm ien CO2 -kertoim ien perusteella.
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Suunnitellun hankkeen ilmastovaikutuksia on arvioitu sen mukaan, kuinka paljon tuulivoi-
m aloiden avulla pystytään osaltaan vähentäm ään Suom en oman sähköntuotannon kasvi-
huonekaasupäästöjä. Tuulivoimaloilla saavutet tavat  kasvihuonekaasujen sekä muiden il-
mapäästöjen alenemat  ovat  keskeisest i r iippuvaisia tuulipuiston suunnit telualueella käy-
tössä olevista energiantuotantotavoista sekä siitä, m itä tuotantomuotoja niiden avulla pys-
tytään korvaam aan. Suomessa fossiilisten polt toaineiden osuus maan omasta sähköntuo-
tannosta on noin puolet. Loppuosa tuotetaan vastaavast i joko ydin-  tai vesivoim alla tai
uusiutuvilla energianlähteillä. Suomalaisen sähköntuotantojär jestelmän keskimääräisiksi
hiilidioksidipäästöiksi on arvioitu noin 240 gCO2 tuotet tua kilowat t itunt ia koht i ( taulukko
13-1), joka sisältää jo hiilineut raaleja tuotantomuotoja. Yleisest i tuulivoiman voidaan kui-
tenkin arvioida korvaavan ensisijaisest i tuotantokustannuksiltaan kalliita energiamuotoja,
mm. hiililauhde-  tai maakaasupohjaista sähköntuotantoa. Esimerkiksi Holt t inen (2004)  on
tutkim uksessaan arvioinut  tuulivoim atuotannon korvaavan pohjoism aisessa energiantuo-
tantojär jestelmässä ensisijaisest i j uur i lauhdevoimalla tuotet tua sähköä, jonka keskim ää-
räiseksi hiilidioksidipäästöksi on arvioitu j opa 620–720 gCO2/ kWh ( taulukko 13-2). Vas-
taavast i, m ikäli tuulivoim aloilla korvataan jo nykyisin käytössä olevia hiilineutraaleja ener-
giantuotantom uotoja (m m. ydin-  tai vesivoim a), voivat  hankkeen ilm astovaikutukset  jäädä
tällä tavalla tarkasteltuna pieniksi.

Taulukko 1 3 - 1 . Suom en sähk önt uotannon kesk im äärä iset  om ina ispäästöt  viim eisten 10  vuoden
keskia rvona ( VTT 2 0 1 2 ) .

Yhdiste CO2 N 2O Typen
oksidit

SO2 CH4

Om inaispäästö (g/ kWh) 240 0,007 0,375 0,273 0,008

Taulukko 1 3 - 2 . Lauhdevoim ala itoksen avulla  tuotetun sähkön kesk im äärä iset  om inaispääst öt
( Holt t inen 2 0 0 4 ) .

Yhdiste CO2 Typen
oksidit

SO2

Om inaispäästö (g/ kWh) 660 1,06 0,7

Luonnonvarojen hyödyntäm inen

Seuraavassa taulukossa ( taulukko 13-3)  on esitelty tuulivoimapuiston elinkaarensa aikana
kulut tam ia materiaalivarantoja suhteessa tuotetun sähköenergian m äärään. Eniten tuuli-
voim atuotanto kulut taa elinkaarensa aikana vettä, jota käytetään sekä voim alaitoskom po-
nentt ien valm istusprosesseissa sekä niiden edellyt täm ässä energiatuotannossa. Seuraa-
vaksi eniten tuulivoimatuotanto kulut taa eri tuotantoprosesseissa käytet t yjä energianläh-
teitä, kuten kivihiiltä, maakaasua ja ölj yä sekä tuulivoim alan rungon pääm ateriaalina käy-
tet tävää terästä.

Tuulivoim apuistojen tehokkuut ta energiantuotantom uotona on selvitet ty useissa tutkimuk-
sissa käyt tämällä elinkaar ianalyysiin pohjautuvia menetelm iä. Erit yisest i tutkim uksilla on
halut tu selvit tää tuulivoimaloiden rakentam isen aikaisia energiankulutuksen ja voimalan
toim inta-aikanaan tuottam an energiam äärän välistä suhdet ta. Yleisest i tuulivoim apuiston
on arvioitu tuot tavan sen rakentam isessa ja käytöstä poistosta kuluvan energiamäärän
keskimäärin 4–6 kuukauden aikana, kun otetaan huom ioon varsinaisen tuulivoimapuiston
ohella m yös niissä käytettävät  voim ajohdot , sähköasemat  ym . oheisrakenteet  (Schleisner
2000, Vestas 2006) .
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Taulukko 1 3 - 3 . Arvio 3  MW  m erituulivoim alan ( m alli Vestas V9 0 )  e linkaaren a ikaisesta  m ateriaa-
likulutuksesta  suhteessa  tuotetun energian m äärään. Luvuissa  on huom ioitu va rsina isten voim a-
la itosten ohella  m yös niiden edellyt täm ät  voim alinja t  ym . oheisrakenteet  ( Vestas 2 0 0 6 ) .

Materiaali Kulutus ( g/ kW h)
Vesi 49,346

Kivihiil i 0,740

Raakaöljy 0,630

Rauta 0,419

Maakaasu 0,375

Kvartsihiekka 0,335

Ligniit t i 0,324

Kalkkikivi 0,126

Nat rium kloridi (vuorisuola) 0,051

Kivi 0,055

Savi 0,031

Sinkki, alum iini, mangaani, kupari,
lyijy

0,03–0,41

Tuulivoimahankkeen rakentam isvaiheessa tarvitaan kiviainesvaroja tuulivoimaloiden kent -
täalueiden ja t iestön rakentam iseen, sekä nykyisen t iestön perusparantam iseen. Osa tar-
vit tavista kiviainesvaroista on saatavissa m aanrakennustöiden yhteydessä suunnit telualu-
eelta ja osa hankitaan lähimm ältä tarkoitukseen soveltuvalta maa-ainesten ot toalueelta.
Tarvit tavien kiviainesvarojen m äärää on arvioitu täm änhetkisten suunnit telut ietojen pe-
rusteella maa-  ja kallioperään kohdistuvien vaikutusten yhteydessä luvussa 7. Tarvit tavien
kiviainesvarojen määrä tarkentuu hankkeen suunnittelun edetessä.

1 3 .3 Vastaanot tavan kohteen herkkyyden ja  vaikutuksen suu-
ruuden m äärit täm inen

Vaikutus ilm astoon on maailmanlaajuinen, jolloin vaikutusalue on koko maapallo. Tämän
vuoksi ilmastovaikutuksen tarkastelussa ei voida käyt tää vaikutusalueen herkkyystason
m ääritystä vaan ilmastovaikutus määräytyy suoraan vaikutuksen voim akkuuden ja keston
perusteella.

Hankkeen ilmastovaikutuksen suuruus määräytyy hiilidioksidivähenemän perusteella. Tätä
verrataan lähinnä alueellisessa m it takaavassa ja Suom ea koskien. Tässä arviossa käytetyt
suuruusluokan arvioinnin kr iteerit  on esitet t y seuraavassa taulukossa (13-4).

Taulukko 1 3 - 4 . I lm ast ovaikutusten suuruuden m äärit täm inen.

Vähäinen Keskisuuri Suuri

Tuulivoimapuiston hi ilidioksidi-
tase on negat i ivinen tai posit iivi-
nen.

Tuulivoimapuiston hi ilidioksiditase
on seudullisessa mit takaavassa
selväst i  positiivinen tai negat i ivi-
nen.

Tuulivoimapuiston hiilidioksidi-
tase on Suomen mit takaavassa
selväst i  positiivinen tai negat i i-
vinen.

Vähäinen Keskisuuri Suuri

Hankkeen rakenteissa käytet tävät  luonnonvarat  tulevat  m elkein yksinomaan hankealueen
ulkopuolelta, joten materiaalikulutuksen vaikutukset  kohdistuvat  moneen paikkaan, jopa
maapallon toisella puolella. Tämän takia kohteen herkkyyt tä ei määritellä luonnonvarojen
hyödyntäm isen osalta. Vain jotkut  rakennusm ateriaalit ,  kuten huoltoteiden rakenteissa
käytet tävät  m assat , voisi olla mahdollista saada hankealueelta.

Luonnonvarojen hyödyntäm isen suuruus on r iippuvainen hankkeen koosta ja käytet tävistä
menetelm istä ja lait teista. Hankkeen luonnonvarjojen hyödyntäm isen suuruus on melkein
suoraan r iippuvainen rakennet tavien tuulivoimaloiden määrästä. Yksit täisten lait teiden ja
ratkaisujen välillä saattaa esiintyä eroja mater iaalien kulutuksessa.
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1 3 .4 Nykyt ila

Sähkön tuotanto Satakunnassa vuonna 2013 oli yhteensä 15,257 GWh lukuun ot tamat ta
sähkön ja lämm ön yhteistuotantoa. Samaan aikaan sähkön käyt tö Satakunnassa oli 5,805
GWh. Alueellinen ylituotanto selit tyy Olkiluodon ydinvoimalan sähköntuotannolla, m inkä
m äärä tarkasteluvuonna oli 14,633 GWh. Satakunnan sähkönkulutuksen aiheut tama hiili-
dioksidipäästö Suomen keskimääräisellä hiilidioksidin sähköntuotantokertoimella on
1,393,200 tonnia. ( lähde:  Energiateollisuus).

1 3 .5 Vaikutukset  ilm astoon ja  luonnonvarojen hyödyntäm iseen

Aiemmin mainituilla perusteilla lasketut  er i energiantuotantomuotojen hiilidioksidipäästöt
on esitet ty seuraavassa taulukossa (Taulukko 13-5). Mikäli Suomessa tuotetun energia-
m äärän ja energiatuotantomuotojen arvioidaan pysyvän vakiona ja suunniteltujen tuuli-
voimaloiden tuot taman sähkön arvioidaan korvaavan eri sähköntuotantomuotoja niiden
keskim ääräisen käytön m ukaan, voidaan hankkeella arvioida saavutet tavan noin 26,400 –
48,000 tonnin säästöt  Suomen sähköntuotannon vuosit taisista hiilidioksidipäästöistä. Vas-
taavast i,  j os tuulivoiman arvioidaan korvaavan lauhdevoim alla tuotet tua sähköä, voivat
päästövähenemät  nousta jopa 72,600 – 132,000 tonniin vuosit tain.

Hankkeella saavutet tava hiilidioksidivähenemä on suunnit teluvaihtoehdosta riippuen 9,5 –
5,2 %  Satakunnan energiantuotannon aiheut tam ista hiilidioksidipäästöistä, m ikäli vertailu-
kohtana käytetään hiililauhdevoim aa. Mikäli käytetään Suom en keskimääräisen sähkön-
tuotannon (kaikki sähköntuotantomuodot )  hiilidioksidipäästöiä, hankkeen aiheut tam a vä-
henemä on 3,4 – 1,9 %  Satakunnan energiantuotannon aiheut tam ista kasvihuonekaasu-
päästöistä. Seuraavassa taulukossa (13-5)  on tarkem m in esitet ty laskelm at  er i tuotanto-
muodoit tain ja suunnit teluvaihtoehdoit tain.

Taulukko 1 3 - 5 . Lam m in tuulivoim apuist on avulla  saavut et tavat, laskennalliset  päästövähenem ät
hiilidioksidin, rikk idioksidin sekä  typen oksidien osa lta . Laskennassa oletetaan, e t tä  hanke toteu-
te taan jok o VE1 , VE2 , VE3  ta i VE4  ( 2 0 , 1 8 , 1 4  ta i 1 1  tuulivoim alaa)  m ukaan 3  MW  kokoisilla  tuuli-
voim aloilla .

Yhdiste Päästövähenem ät  Suom en
sähköntuotannon päästöker-
toim ien m ukaan ( tonnia vuo-
dessa)

Päästövähenem ät  hiililauhde-
voim alan päästökertoim ien
m ukaan ( tonnia vuodessa)

VE1 VE2 VE3 VE4 VE1 VE2 VE3 VE4

Hiilidioksidi
( CO2)

48000 43200 33600 26400 13200
0

11880
0

92400 72600

Rikk idioksidi
( SO2)

54,6 49,14 38,22 30,03 140 126 98 77

Typen oksidit
( NOx)

75 67,5 52,5 41,25 212 190,8 148,4 116,6

Tuulivoim apuiston tuotantovaiheessa saavutet tavat  päästövähennykset  eivät  kuitenkaan
suoraan kerro tuotantom uodon kannat tavuudesta ja ilm astohyödyistä, vaan niiden arvioi-
m iseksi tulisi laskelm issa ot taa huomioon m yös tuulivoim aloiden rakentamisen ja ylläpidon
edellyt tämä materiaali-  ja energiankulutus. Luonteenomaista erityisest i uusiutuvien ener-
giamuotojen sekä m uun muassa ydinvoiman elinkaaren aikaisille ilmastovaikutuksille on
niiden painot tum inen energiantuotantoket jun alkuvaiheisiin ja rakentam isen aikaisiin vai-
kutuksiin, jotka kattavat  usein valtaosan koko energiantuotantoprosessin synnyt täm istä
kasvihuonekaasupäästöistä. Varsinaisen tuotantovaiheen aikana kasvihuonekaasupäästöjä
ei sen sij aan merkit tävissä määrin synny. Nykyaikaisten tuulivoim aloiden rakentamisesta
ja ylläpidosta aiheutuvan energiankulutuksen on kuitenkin havait tu olevan pieniä verrat tu-
na niillä tuotet tuun energiamäärään. Elinkaarianalyysien perusteella esimerkiksi 3 MW tuu-
livoimalan valm istam isen ja pystyt täm isen kulut taman energian on arvioitu vastaavan
enimm illään 5 %  tuulivoim alan toim inta-aikanaan tuot tam asta energiamäärästä ja tuuli-
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voim alan on arvioitu tuot tavan tämän energiam äärän 4–12 toim intakuukauden aikana las-
kentatavasta j a käytetyistä oletuksista r iippuen (Schleisner 2000, Crawford 2009) .

Kasvihuonekaasupäästöjen ohella tuulivoim atuotannon avulla voidaan saavut taa huom at-
tavia säästöjä m yös m uiden ilm apäästöjen osalta, koska ilm anlaatuun vaikut tavien ilm a-
päästöjen (mm. r ikkidioksidi, typen oksidit )  määrät  ovat  tuulivoimatuotannossa vähäisiä
esimerkiksi fossiilisiin polt toaineisiin verrat tuna.

Edellä esitetyn perusteella Lammin tuulivoimahankkeella on toteutuvasta suunnitteluvaih-
toehdosta ja vertailutavasta riippuen vähäinen tai keskisuuri posit iivinen vaikutus ilmas-
toon kasvihuonekaasujen osalta.

1 3 .6 Hankkeen toteut tam at ta  jät täm inen VE0

Hankkeella tuotet tu sähköm äärä joudutaan 0-vaihtoehdon toteutuessa tuottam aan m uita
energiatuotantom uotoja käyt täen. Vastaava m äärä sähköä er i energiantuotantom uodoilla
tuotet tuna aiheut taa edellä esitetyn (Taulukko 13-5)  m äärän hiilidioksidipäästöjä. Jos
Lamm in hankkeen vaihtoehtona tarkastellaan puolestaan m uualla sijaitsevaa tuulivoima-
puistoa, ei ilm astovaikutuksissa ole m erkit tävää eroa.

Merkit tävä osa (10–20 % )  Suomen käyt täm ästä sähköstä tuodaan sähkökaapeleiden avul-
la ulkom ailta, pääosin Venäjältä, jossa energia on pääosin tuotet tu joko ydinvoimaa tai
fossiilisia polt toainet ta käyt täen. Suunnitellun hankkeen avulla pystytään er ityisest i lisää-
m ään Suomen energiaomavaraisuut ta, vähentäm ään sähköntuont ia ulkom ailta sekä vä-
hentämään m yös ympäristövaikutuksiltaan haitallisim pien sähköntuotantom uotojen käyt -
töä ja lisärakentam isen tarvetta.

Nollavaihtoehto hidastaa osaltaan Suomen tavoitet ta kasvat taa uusiutuvan energian
osuutta m aan energiantuotannossa sekä m yös vuodelle 2020 asetettuja tavoit teita tuuli-
voim atuotannon kasvat tamisen osalta. Pit källä aikavälillä vaihtoehdolla voi olla vaikutuksia
myös sähköntuotannon kustannuksiin, m ikäli fossiilisten polt toaineiden sekä ydinvoiman
hinta kasvaa odotetulla tavalla energiavarojen hupenem isen ja raaka-aineiden tuotanto-
kustannusten kasvun myötä.

1 3 .7 Vaikutusten lieventäm inen

I lm astoon liit tyvät  vaikutukset  ovat  posit iivisia ja siksi haitallisten vaikutusten vähentämi-
seen tuotannon aikana ei ole tarvet ta. Luonnonvarojen hyödyntäm istä voidaan vähentää
kiinnit tämällä siihen huomiota tuulivoim alaitosten tuotantovaiheessa ja rakentamisvai-
heessa ja sen suunnittelussa. Rakentam isvaiheessa ilm astovaikutuksia voidaan lieventää
käyt täm ällä lyhyem piä kuljetusmatkoja ja suosim alla paikallisest i tuotettuja m ater iaaleja.

1 3 .8 Epävarm uustekijä t  ja  vaikutukset  johtopäätöksiin

Luonnonvarojen hyödyntäm isen ja ilmastovaikutusten arvioinnissa on käytet ty t ieteelli-
seen tutkim ukseen perustuvia arvioita mater iaalikulutuksesta ja päästöistä. Käytännössä
eri valm istaj ien tuulivoimalat  tuotetaan hieman eri tavalla j a paikalliset  olosuhteet  voivat
poiketa jonkun verran tutkimusten keskiarvoluvuista. Loppupäätelmät  arvioidaan kuitenkin
olevan tarpeeksi täsmällisiä t arkastellulla t arkkuustasolla.



108

1 4 . VAI KUTUKSET MAANKÄYTTÖÖN JA YHDYSKUN-
TARAKENTEESEEN

1 4 .1 Vaikutuksen a lkuperä ja  vaikutusalue

Rakentam isvaiheen aikana m aankäytön m uutokset  ovat  selkeimm ät . Tuulivoimaloiden ja
huoltot ieverkoston rakentam isalueet  raivataan pintam aasta ja kasvillisuudesta, jolloin
m etsä-  ja m aatalouskäytössä olleet  alueet  poistuvat . Lisääntyvä rakennusaikainen liikenne
saat taa rajoit taa alueen muuta liikennet tä, virkistyskäyt töä ja pääsyä suunnit t elualueelle.
Lisääntynyt  rakennusaikainen melu voi häiritä alueen virkistyskäyt töä.
Toim intavaiheessa alueen muu m aankäyt tö voi jatkua ennallaan yhdessä tuulivoim an
kanssa. Huoltot ieverkosto helpottaa ym pärivuot ista alueelle pääsyä.
Tuulipuiston toim innan päät tyessä tuulivoimalat  ja muut  rakenteet  puretaan ja kuljetetaan
alueelta pois. Toim innan lopet tamisen aikaiset  vaikutukset  ovat  verrat tavissa rakentam i-
sen aikaisiin vaikutuksiin. Tuulipuistoalue maisemoidaan muistut tamaan mahdollisimman
luonnont ilaista. Toim innan jälkeen alue vapautuu tuulivoiman käytöstä muulle maankäy-
tölle. Huoltot iet  kuitenkin jäävät  suunnit telualueelle muun muassa palvelemaan alueen
m etsätalouskäyt töä.
Maankäyt töön kohdistuvien vaikutusten vaikutusalueena voidaan pitää varsinaista suun-
nit telualuet ta ja sen välitöntä lähiympäristöä viiden kilom etr in säteellä.

1 4 .2 Lähtöt iedot j a arvioint im enetelm ät

Vaikutusten arvioinnissa hankesuunnitelm aa on verrat tu alueiden nykyiseen maankäyt -
töön. Hankkeen vaikutuksia arvioitaessa näkökulmana on ollut  arvioida kuinka paljon han-
ke muuttaa alueen nykyistä luonnet ta ja rajoit taisi tai mahdollistaisi eri toim intoja. Er ityis-
tä huomiota on kiinnitet ty hankealueen läheisyydessä sijaitseviin häiriintym iselle alt t iisiin
kohteisiin (asutus, lom a-asutus, virkistys) .

1 4 .3 Vastaanot tavan kohteen herkkyyden ja  vaikutuksen suu-
ruuden m äärit täm inen

Vaikutuskohteen herkkyys maankäyt töön kohdistuville vaikutuksille määräytyy ympäröivi-
en alueiden m aankäytöstä. Herkkiä muutokselle ovat  alueet, joilla tai j oiden lähiympäris-
tössä sijaitsee arvokkaita luonto-  ja maisemakohteita, asum ista, virkistyskäyt töä tai m uu-
ta sellaista m aankäyttöä, joka saat taa m uutoksesta häiriintyä.
Arvioitaessa hankkeen m yötä aiheutuvia m aankäyt tövaikutusten suuruut ta on hankesuun-
nitelm ia verrat tu m aankäytön nykyt ilaan. Maankäytön m uutoksissa vaikutusten suuruus
m ääritellään m uutoksen laadun, laajuuden ja palautuvuuden perusteella.
Arvioinnissa käytetyt  vaikutuksen herkkyyden ja suuruuden kriteerit  on esitet t y seuraavis-
sa taulukoissa. Myös m uita näkökoht ia ja asiantunt ijat ietoa on käytet ty hyväksi laadit taes-
sa kr iteerejä.

Taulukko 1 4 - 1 . Maankäyt t ö-  ja  yhdyskuntarakennevaikut usten herkk yystason m äärit täm inen.

Vähäinen
Alue, jossa mahdollisest i teollisuut t a tms. voimakkaast i rakennet tua ym päristöä. Alu-
eel la vähäisest i asut usta, virkistyskäy t töä t ai muita häiriöille herkkiä toim intoja.

Kohtalainen
Alue, joka on jonkin verran rakennettua. Alueel la kohtalaisest i asutusta, jonkin verran
virkistyskohteita ja m ahdollisest i  alueellisest i / paikallisest i  merkit täviä maise-
ma/ kult tuuri / luontokohteit a.

Suuri
Alue, johon ei ole merkit täväst i kohdistunut  rakennustoimenpiteitä. Jonkin ver ran
asutusta, runsaast i virkistys/ m atkailukohteita. Alueellisest i tai valtakunnallisest i mer-
ki t täviä m aisema/ kul t t uuri / luontokohteita.
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Taulukko 1 4 - 2 . Taulukko 1 1 . Maankä yt t ö-  ja  yhdyskunt arakennevaikutusten suuruuden m äärit -
täm inen.

Vähäinen Keskisuuri Suuri

Hankkeesta aiheutuu pieniä
muutoksia alueen maankäytölle
tai maankäytön laatu muut tuu
vähän. Vaikutus on lyhytaikai-
nen.

Hankkeesta aiheutuu kohtalaista
muutost a alueen m aankäytöl le tai
maankäytön laatu m uuttuu jon-
kun verran. Vaikutus on pi tkäai-
kainen, m ut ta ei pysyvä.

Hankkeesta aiheutuu suur ta
muutost a alueen m aankäytöl le
tai maankäytön laatu m uuttuu
pal jon. Vaikutus on pysyvä.

Vähäinen Keskisuuri Suuri

1 4 .4 Nykyt ila

Lamm in suunnit telualue on asumatonta m aa-  ja m etsätalousaluet ta. Lähivaikutusalueella
on kohtalaisest i asutusta ja lom a-asutusta sekä Ahlaisten valtakunnallisest i arvokkaaksi
luokiteltu maisema-alue ja rakennet tu kult tuuriympäristö.

Asutus ja palvelut

Lamm in suunnit telualue on asum atonta aluetta ja kaava-alueen lähiym päristö on harvaan
asuttua maaseutua. Lähim m illään kyläm äistä asutusta on hankealueen eteläpuolella ja
valtat ie 8: n varrella. Loma-asutus on keskit t ynyt  kaava-alueen koillispuolella sij aitsevan
Uksjärven ja itäpuolella sijaitsevan Lampinjärven rannoille. Jonkin verran loma-asutusta
on m yös Lampinjoen varrella kaava-alueen länsipuolella. Seudun asutuksesta enin osa on
keskit t ynyt  taajamaksi luokiteltavaan Ahlaisten kylään suunnit t elualueen länsipuolella.
Lähiseudun t iivis asutus on keskit tynyt  Poriin, joka on alueen suurin taajama, jonne on
matkaa teitä pitkin noin 25 km. Muita, pienempiä taajamia ovat  kaakkoispuolella sij aitseva
Noorm arkku  (15 km )  sekä länsipuolinen Pom arkku (28 km ). Etäisyydet  on esitetty t ietä
pitkin kuljet tavalla etäisyydellä.

Taulukko 1 4 - 3 . Vak ituisten ja  vapaa- a jan rakennusten lukum äärä  1 - 3  k ilom etrin etä isyydellä  lä -
him m ästä  suunnite llusta  tuulivoim alasta  ( Maanm it tausla itoksen m aast ot ie tokanta) .

Etäisyys suunnit telualu-
eesta km

Vakituiset  asuinraken-
nukset  kpl

Vapaa-ajan rakennukset
kpl

1 0 0

2 79 102

3 203 193
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Kuva 1 4 - 1 . Suunnit te lua lueen läheisyydessä sija itseva a sutus ( Maanm it tausla itok sen m aast ot ie-
tokanta)  ja  tuulivoim aloiden a lustava  sijoitussuunnite lm a VE2 .

Virkistys

Suunnittelualueella ja sen ympäristössä voi jokam iehenoikeudella marjastaa, sienestää ja
oleilla luonnossa. Lisäksi alueella metsästetään. Kaavoitet tavan alueen keskivaiheilla si-
jaitsee retkeilyreit in levähdyskota. Kaava-alueella ei ole muita rakennuksia

Liikenne ja säätutkaverkko

Liikenneverkon pääreit in lähialueella muodostaa valtat ie 8 (Vaasant ie), joka kulkee suun-
nit telualueen itäpuolella, noin 800 met rin etäisyydellä lähimmästä suunnitellusta voimalas-
ta. Länsipuolella kulkee Merikarvian rantat ie (2680) . Valtat iellä 8 keskimääräinen vuoro-
kausiliikenne vuonna 2012 on 3597ajoneuvoa/ vuorokausi, Ahlaistent iellä 1079 ja Merikar-
vian rantat iellä 498. (Liikennevirasto 2012)

Suunnittelualueen halki kulkeva hiekkat ie nim eltään Pahamäent ie ja siitä r isteävä, Uksjär-
ven rantaan johtava Luodemäent ie ovat  m etsäautot ieverkoston ohella hankealueen pää-
reit it . Verkostoon liit t yy myös muutam ia metsänuudistusaloille vieviä hiekkateitä.

Lähin lentokent tä sijaitsee Porin kaupungin eteläpuolella. Suunnit telualue on kyseisen len-
tokentänkentän AGA M3-6 esterajoituspinnan ulkopuolella ja er isuuntaisest i lentoesterajoi-
tuspintaan nähden. Suunnit telualue sijoit tuu kuitenkin tätä laajemmalle käyt töalueelle,
jossa rajoituskorkeus on 279 m  merenpinnasta (Kuva 19-4) .
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Suunnit telualue sijaitsee noin 10 km päässä rannikolta. Lähin laivaväylä sij aitsee Porin
edustalla, jonne on matkaa 25 km . Suom essa ei ole annettu ohje-etäisyyksiä tuulivoim a-
puistoille ja laivareiteille, mut ta muun muassa Ruotsissa hankkeilla jotka sijoit tuvat  yli 20
km etäisyydelle rannikosta, ei ole katsot tu olevan vaikutusta merenkulkuun.

I lmat ieteen laitos on Suomen virallinen turvallisuussääpalvelun tuot taja, joten laitoksen
säätutkaverkon sade-  ja tuulim it taukset  ovat  vält tämät töm iä. Tutkahavainnot  ovat  merkit -
tävä osa m yös muuta sääpalvelua ja niiden käyt tökohteita ovat  m m. laitoksen julkinen
palvelu, teiden kunnossapito, lentoliikenne, tuulivoiman tuotanto, maatalouden palvelut ,
puolustusvoim ien sekä muiden turvallisuusviranomaisten palvelut . Voimakkaiden sääilm i-
öiden (ukkosen, rakeiden, puuskarintam ien ja rankkasateiden)  varoituksissa tutkam it tauk-
set  ovat  er ityisen tärkeitä. Suunnittelualueen lähin säätutka sijaitsee I kaalisissa, jonne
etäisyyt tä on noin 60 kilometr iä. Hankkeen suunnit telussa ei näin ollen tarvitse kiinnit tää
erityishuom iota säätutkavaikutuksiin.

Sähköverkko

Tuulipuiston läheisyydessä ei ole tällä hetkellä alueverkkoon kuuluvaa 110 kV voimajoh-
toa. Tuulipuiston sähkönsiirtoreit in suunnit telussa on ollut  useita vaihtoehtoja. Ympäröivät
sähkönsiirtomahdollisuudet  ovat :

· Suunnittelualueesta luoteeseen, Merikarvian Köört ilän tuulipuistoon suunnitellaan For-
tum  Sähkönsiir to Oy: n sähköasem aa, joka tulisi sijaitsemaan ainakin 12 km  päässä
suunnit telualueesta

· Peit toon tuulivoimapuiston sähköasemaan, jonne matkaa tulee 5-7 km

Näistä vaihtoehdoista etäisyys Peit toon sähköasem aan on selkeäst i lyhin. Rakennet tavan
sähkölinjan pituus vaikut taa merkit täväst i siihen, m inkälaisia vaikutuksia hankkeesta syn-
tyy.  Ahlaisten Lammin tuulipuiston sähkönsiirto toteutetaankin 110 kV sähkölinja avulla
toista kuvassa 4-5 esitet tyä alustavaa linjaa pitkin.

Tuulipuistoalueella voimaloiden välinen sähkönsiirto tehdään m aakaapeleilla, jotka noudat-
televat  pääosiin alueen t ielinjauksia. Kaapelit  sijoitetaan suojaputkessa kaapeliojaan. Näi-
den syöttöjohtojen jännitetaso on 20 kV ja ne liitetään alueelle rakennet tavaan sähköase-
maan.

Suunnittelualueen ja sen lähiympäristön herkkyyt tä maankäyt tövaikutuksille voidaan pitää
suurena, sillä alueen lähellä on kohtalaisest i asutusta ja lähivaikutusalueella on valtakun-
nallisest i arvokas maisema-alue. Toisaalta alueen päämaankäyt tötarkoitus säilyy nykyisel-
lään ja m aankäytön m uutos on vähäinen.

1 4 .5 Vaikutukset  m aankäyttöön ja  yhdyskuntarakenteeseen

Suunnittelualueen päämaankäyt tötarkoitus säilyy nykyisenä, eikä hanke aiheuta yhdys-
kuntarakenteeseen kohdistuvia m erkit täviä muutoksia. Osa maa-  ja m etsätalousalueesta
muuttuu tuulivoimaloiden rakennuspaikoiksi, mut ta metsämaata häviää tuulivoimaloiden
ja huoltot ieverkoston t ieltä suhteessa vähäisest i koko suunnit telualueen pinta-alaan näh-
den. Huoltoteitä voidaan käyt tää metsätaloustoimenpiteisiin ympäri vuoden. Rakentam i-
nen on rajoitet tua tuulivoimapuistoalueella ja sen välit tömässä läheisyydessä. Muutos on
pitkäaikainen, m utta ei vält täm ättä pysyvä.

Hanke ei vaikuta ympäristössä olevan asutuksen mahdolliseen täydentäm iseen. Virkistys-
alueita yhdistävät  reit istöt  ovat  sovitet tavissa tuulivoim aloiden kanssa samalle metsäalu-
eelle.

Hanke ei vaikuta valtateiden liikenteeseen tai sen sujuvuuteen. Rakentamisen aikaiset  liit -
t ym ien parantam iset  ovat  tarvit taessa palautettavissa.

Lammin tuulivoimapuiston suunnit telualue säilyy käyt tötarkoitukseltaan maa-  ja metsäta-
lousalueena. Kuitenkin tuulipuiston myötä suunnit telualueen toim innallinen luonne muut -
tuu m aa-  ja metsätalousvaltaisesta alueesta tuulivoim a-alueeksi, energiantuotantoalueek-
si. Lisäksi hanke saat taa rajoit taa tai vastavuoroisest i mahdollistaa muita alueen toim into-
ja. Muodostuvat  vaikutukset  ovat  suuruudeltaan vähäisiä .
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Vaikutukset  metsätalouteen ja maatalouteen

Hankkeen rakentam isvaiheessa jokaisen tuulivoim alan ym päriltä raivataan puusto noin 0,5
hehtaarin alueelta. Alla olevassa taulukossa on esitet ty voim aloiden j a teiden edellyt täm iä
maa-alojen pinta-alat ietoja tuulivoimapuiston alueella. Tuulivoimapuiston maankäyt töä ra-
kentam isaikana rajoit taa alueelle rakennettava huoltot ieverkosto. Uusia teitä rakennetaan
suunnit telualueella noin 3-6 km  ja olemassa olevia teitä kunnostetaan noin 9-13 km  vaih-
toehdosta riippuen. Tämä vastaa noin 9-18 hehtaarin metsäalan häviäm istä. Uusien huol-
toteiden rakentam inen ja nykyisten metsäteiden kunnostam inen parantavat  suunnittelu-
alueen hyödyntäm istä mm . m etsätalous-  ja virkistyskäytössä, ja vaikutukset  voidaan siten
nähdä myös myönteisenä. Esimerkiksi puunkuljetukset  alueella helpot tuvat , kun kuljetuk-
set  eivät  enää ole niin paljon sidoksissa talviaikaan maan ollessa jäässä. Lisäksi huolto-
t ieverkoston ylläpidosta huoleht ii hankevastaava, jolloin t ienhoidon kustannukset  eivät
koidu maanom istaj ille tai t ieosuuskunnille. Tuulipuiston rakentam inen voi jonkin verran ra-
joit t aa alueella tehtäviä metsätaloudellisia toimenpiteitä, mut ta toim intavaiheessa rajoi-
tuksia ei pitäisi olla. Vaikutukset  metsätalouteen arvioidaan näillä perustein pieneksi ja
vaikutuksen merkit tävyys vähäiseksi. Vaihtoehdossa VE1 ja VE2 vaikutukset  ovat  vaihto-
ehtoja VE3 ja VE4 hiem an suurem pia.

Taulukko 1 4 - 4 . Voim aloiden ja  te iden edellyttäm ät  m aa- a la t  tuulivoim apuiston alueella . Koko
hankealueen koko on 8 0 0  ha.

Vaihto-
ehto

Voi-
m ala

Uusi t ie-
yhteys

Kunnos-
tet tava

t ieyhteys

Kenttä-
alueiden
pinta-ala

Uusien
t ieyhteyk-
sien pinta-

ala

Muokattava
pinta-ala
yhteensä

VE1 20 kpl 5,5 km 9 km 10 ha 6,6 ha 18 ha

VE2 18 kpl 4,9 km 12 km 9 ha 5,9 ha 16 ha

VE3 14 kpl 2,9 km 12,7 km 7 ha 3,5 ha 11 ha

VE4 11 kpl 2,3 km 11,3 km 5,5 ha 2,8 ha 9 ha

Vaikutukset  asutukseen ja lom a-asutukseen

Tuulivoim apuisto rajoit taa asuin-  ja lomarakentamista tuulivoim apuiston alueella ja sen
välit tömässä läheisyydessä. Asuin-  ja lomarakennuksia ei voida osoit taa alueille, joilla niitä
koskevat  melun ohjearvot  ylit tyvät. Asuin-  ja lomarakennukset  on huom ioitu voimaloiden
sijoit telussa. Asuin-  ja lomarakentam ista rajoit tava vaikutus maankäytön näkökulm asta on
siten vähäinen kaikissa suunnit teluvaihtoehdoissa.

Vaikutukset  virkistykseen

Rakentam isen aikana liikkuminen alueella saat taa olla hetkellisest i rajoitet tua. Tuulivoima-
puiston rakentam isen aikaiset  kuljetukset , perustusten ja t ieyhteyksien maarakennustyöt
ja työkoneet  voivat  häir itä alueen virkistyskäyt täj iä. Rakentam isen aikaiset  liikkumisrajoi-
tukset  koskevat  vain rakennet tavien alueiden lähiym päristöä ja ovat  t ilapäiset . Rakenta-
m isen aikana ihm istoim innan lisääntym inen alueella voi vaikut taa eläinten esiintym iseen
voim akkaimm an rakentam isen alueilla sekä vaikuttaa varsinaisten rakennustöiden aikana
myös väliaikaisest i alueen käyt töön metsästyksessä.

Tuulivoimapuiston toim innan aikana tuulipuistoalueella liikkum ista ei ole rajoitet tu ja alu-
eella voidaan ulkoilla, sienestää ja m arjastaa. Toim innan aikainen melu, var jostus ja m ai-
seman muutos voivat  kuitenkin häir itä joitakin alueen virkistyskäyt täj iä. Talvella alueen
käyt tö saat taa hetkellisest i rajoit tua tuulivoim alan välit t ömässä läheisyydessä (n. 250 m)
irtoavan jään takia. Alueelle rakennet tavat  huoltot iet  helpot tavat  alueella kulkem ista ja si-
ten sillä on myönteisiä vaikutuksia mm . metsästykseen ja marjastukseen. Toisaalta erit yi-
sest i hirvenmetsästykselle saat taa rakentam isvaiheessa aiheutua jonkinlaisia vaikutuksia,
jos hirvet  alkavat  kart taa aluetta. Maankäytön näkökulm asta hankkeella on sen kaikissa
vaihtoehdoissa vähäinen vaikutus virkistyskäytölle.

Vaikutukset  yhdyskuntarakenteeseen
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Yhdyskuntarakenteellisest i Lammin tuulivoimapuisto sijoit tuu taajamarakenteen ulkopuo-
lelle. Tuulivoimapuiston alueelle pääsy liikenteellisest i on hyvä tuulivoim apuiston viereisel-
tä valtat ieltä. Hankkeen m yötä alueen olemassa olevaa t iestöä kunnostetaan, m illä voi-
daan katsoa olevan posit iiv inen vaikutus alueen yhdyskuntarakenteeseen.

Vaikutukset  maankäyt töön toim innan päätyt tyä

Mikäli tuulivoimapuiston toim innan päätyt tyä kaikki rakenteet  poistetaan kokonaan, ei
hankkeella ole käytöstä poiston jälkeen vaikutuksia maankäyt töön. Mikäli voimaloiden pe-
rustukset  jätetään paikoilleen, pystytään vaikutuksia vähentämään maisemoinnilla. Tuuli-
voim aloiden purkam isen jälkeen alue vapautuu tuulivoim an käytöstä m uuhun m aankäyt -
töön. Tuulivoim apuistoa varten rakennet tu huoltot ieverkosto ja mahdolliset  m uut  t ienpa-
rannustoimenpiteet  alueella palvelevat  muita toim intoja, kuten esimerkiksi metsätalout ta
ja virkistyskäyt töä alueella tuulivoim apuiston toim innan päätyt tyä.

Voimalinjan vaikutukset

Arvioint iselostuksen luvussa 4,2 on esitet t y sähkönsiirron vaihtoehdot .

Vaihtoehto A : ssa rakennet taisiin 110 kV voim ajohto etelään Peittoon sähköasem alle.
Voimajohto sijoit t uu maa-  ja metsätalousvaltaiselle alueelle. Sillä ei ole merkit täviä vaiku-
tuksia alueen yhdyskuntarakenteeseen ja rakennet tuun maankäyt töön. Maisem an kannal-
ta haastavimm at  paikat  tulevat  olem aan Lam pijoen ja Eteläjoen ylitykset .

Vaihtoehto B: ssä 110 kV voimajohto suuntautuisi pohjoiseen suunnitellun Köört ilän tuuli-
voimapuiston uudelle sähköasemalle. Voimajohto voidaan sijoit taa metsätalousalueelle.
Alue on hyvin harvaan asuttua. Voimajohdolla ei ole merkit täviä vaikutuksia alueen yh-
dyskuntarakenteeseen ja rakennettuun m aankäyttöön.

1 4 .6 Hankkeen toteut tam at ta  jät täm inen VE0

Hankealueen m aankäyt tö säilynee ennallaan, m ikäli hanketta ei toteuteta.

1 4 .7 Vaihtoehtojen verta ilu ja  va ikutusten m erk it tävyys

Kasvullisen m aa-  ja m etsätalousalueen pinta-ala pienenee, kun osa rakentamat tom asta
maa-  ja metsätalousalueesta muut tuu tuulivoimaloiden rakennuspaikoiksi ja t iealueeksi.
Virkist ysreit t i kulkee metsässä, m utta tuulivoimapuiston alueen läpi. Tuulivoim aloiden
m äärän vähentyessä vaikutus m aa-  ja m etsätalousalueeseen pienenee.

Taulukko 1 4 - 5 . Merkit tävyys m aankäyt tö ja  yhdysk untara kenne.

Suuri nega-
t iiv inen

Keskisuur i
negat iiv inen

Pieni nega-
t iiv inen

Ei vaiku-
tusta

Pieni posi-
t iiv inen

Keskisuur i
posit iiv inen

Suur i posi-
t iiv inen

Vähäinen Kohtalainen Vähäinen
Vähäinen Ei vaiku-

tusta
Vähäinen Vähäinen Kohtalainen

Kohtalainen Suur i Kohtalainen
Vähäinen Ei vaiku-

tusta
Vähäinen Kohtalainen Suur i

Suur i Suur i Suur i VE1 -
VE4

VE0 Kohtalainen Suur i Suur i

1 4 .8 Vaikutusten lieventäm inen

Vaikutuksia m aankäyt töön voidaan lieventää suunnittelem alla t ieverkosto ja kytkeytym is-
m atka valtakunnan verkkoon mahdollisimman lyhyeksi ja sijoit tamalla maakaapelit  m ah-
dollisim man kattavast i teiden yhteyteen.

Vaikutu ksen suuruus
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Vaikutusalueen herkkyyteen voidaan vaikuttaa suuremm alla etäisyydellä asutukseen ja
m aisema-alueeseen.
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1 5 . VAI KUTUKSET KAAVOI TUKSEEN

1 5 .1 Vaikutuksen a lkuperä ja  vaikutusalue

Lamm in tuulivoim apuistohanke synnyt tää kaavoitustarpeita, kun m aa-  ja metsätalousval-
taiselle alueelle rakennetaan tuulivoimapuisto. Seuraavassa on esitelt y, m itä muutoksia
tuulipuistohanke aiheut taa eri kaavatasoilla.

1 5 .2 Lähtöt iedot j a arvioint im enetelm ät

Arvioinnin lähtökohtana on käytet ty hankealueella ja vaikutusalueella voimassa olevia
m aakunta- , yleis-  ja asemakaavoja sekä m ahdollisuuksien m ukaan m yös m uita hankkeen
vaikutusalueella hyväksyt t yjä tai vireillä olevia maankäytön suunnitelm ia. Hankkeen kaa-
voitusta koskevat  t iedot  on koot tu Satakunnan liiton ja Porin kaupungin julkaisem ista kaa-
va-asiakirjoista.

Hankkeen vaikutuksia alueen kaavoitukseen on tarkasteltu seuraavien tekijöiden osalta:
onko hankkeen mukaista rakentam ista ja vaikutuksia käsitelty alueella voim assa olevissa
kaavoissa, onko voim assa olevissa kaavoissa osoitet tu hankkeen toteut tam iskelpoisuuteen
olennaisest i vaikut tavaa m aankäyt töä, edellyt tääkö hankkeen toteut tam inen voim assa
olevien kaavojen m uut tam ista tai uusien kaavojen laat im ista, ja m iten hanke on otet tu tai
voidaan ot taa huom ioon aluet ta koskevissa maankäytön suunnitelm issa sekä m iten hanke
vaikut taa vahvistet tujen tai laadit tavana olevien kaavojen toteut tam iseen.

1 5 .3 Vastaanot tavan kohteen herkkyyden ja  vaikutuksen suu-
ruuden m äärit täm inen

Kaavoituksen herkkyyt tä muutoksille on arvioitu alueen kaavat ilanteen perusteella, eli m i-
ten olemassa oleva kaavoitus tukee suunniteltua toimintaa tai onko vaikutusalue herkkää
suunnitellun toim innan kaavoit tam iselle.

Taulukko 1 5 - 1 . Kaavoitusvaikutusten herkkyysta son m ää rit täm inen.

Vähäinen
Aluet ta ei ole kaavoitet t u kuntakaavalla. Maakuntakaavassa alueel le ei ole esi tet ty
eri tyistoimintoja, tai m aakuntakaavamerkintä koskee kyseistä hanketta.

Kohtalainen
Alue on kaavoitet tu yleispiirteisest i kuntakaaval la.  Alueelle osoitet t u m aankäyt tö on
suunnitel tu vain yleispiirteisest i , esim. maa- j a metsätalousalueena.

Suuri
Vaikutusalue on kaavoitet t u vaat ivaan m aankäyt töön kuten asumiseen t ai virkistys-
käy t töön.

Kaavoitukseen kohdistuvia vaikutuksia arvioidaan oheisen taulukon mukaisella luokit telul-
la. Arvioinnissa huom ioidaan rakentam isen ja toim innan mukaiset  vaikutukset  kaavoituk-
seen, johon vaikut taa kaavamuutoksen suuruus ja kuinka laajalle kaavamuutosta joudu-
taan tekemään.

Taulukko 1 5 - 2 . Kaavoitusvaikutusten suuruuden m äärit tä m inen.

Vähäinen Keskisuuri Suuri

Hanke on nykyisen kaavoituksen
mukainen. Hanke voi hieman
heikent ää tai parantaa alueen
maankäyt töä.

Suunnitel tu toim inta edel lyt tää
alueen kaavoitusta t ai kaavamuu-
tosta. Kaavamuutos parantaa tai
heikentää kohtalaisest i alueen
maankäyt töä.

Alueen kaavoitus edel lyt tää
suuria muutoksia nykyiseen
kaavaan m aakunta-  tai yleis-
kaavatasolla tai uusien kaavo-
jen laadintaa. Hanke voi paran-
taa tai huonontaa huomattavas-
t i alueen kaavoitusedellytyksiä.

Vähäinen Keskisuuri Suuri
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1 5 .4 Kaavoitust ilanne

Maakuntakaava15.4.1

Ym päristöm inister iö on vahvistanut  30.11.2011 Satakunnan kokonaismaakuntakaavan.
Maakuntakaavassa ei ole esitet ty pääm aankäyt tötarkoitusta hankealueelle.  Alueen länsi-
osa sisältyy laajaan m atkailun kehit täm isvyöhykkeeseen (m v 3) :  ”Merkinnällä osoitetaan
merkit tävät  luontomatkailun kehittäm isen kohdevyöhykkeet , joihin kohdistuu luontomat-
kailun, luonnon virkistyskäytön, ulkoilu-  ym . reit istöjen sekä luonnonsuojelun kehittäm is-
ja yhteensovit tam istarpeita.”  Hankealueelle on merkit ty m aakuntakaavassa m yös ohjeelli-
nen ulkoilureit t i j a kolme muinaisjäännöskohdet ta (sm) .

Hankealueen pohjoispuolelle Uksjärven läheisyyteen m aakuntakaavassa on merkit ty vir-
kistysalue (V) . Kaava-alueen länsipuolella vir taavan Pohjajoen/ Lam pinjoen ym päristö on
m erkit ty m aa-  ja metsätalousalueeksi, j olla on er ityisiä ympäristöarvoja (MY). Osa Pohja-
joen ympäristöä kuuluu valtakunnallisest i arvokkaaseen Ahlaisten kult tuurimaisemaan
(vma) , joka kokonaisuutena sijaitsee tuulivoimayleiskaavan länsipuolella. Maisema-
alueelle sijoit tuva valtakunnallisest i arvokas rakennet tu kult tuuriympäristö, Ahlaisten kir-
konkylä (kh-1)  sijaitsee suunnit telualueelta noin kolme kilomet r iä lounaaseen.

Hankealueen kaakkoispuolella valtat ien it äpuolella on kohdemerkintä matkailupalveluiden
alueelle ( rm ).

Kuva 1 5 - 1 . Ote  m aakuntakaavasta . Hankealue on m erk it t y kaavaot teeseen punaisella .
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Kuva 1 5 - 2 . Maakuntakaavan m erk intöjen selit teet

Vaihemaakuntakaava

Satakunnan m aakuntahallitus päätt i kesäkuussa 2011 käynnistää 1. vaihem aakuntakaa-
van laadinnan siten, et tä kaavassa käsitellään mantereella sijaitsevat  maakunnallisest i
m erkit tävät  tuulivoim antuotannolle soveltuvat  alueet. Satakunnan vaihemaakuntakaava 1
on hyväksyt ty m aakuntavaltuustossa 1.12.2013 ja vahvistet tu ympäristöm inister iössä
3.12.2014. Siinä osoitetaan 17 m aakunnallisest i merkit tävää tuulivoim an tuotannolle so-
veltuvaa aluet ta, j oista yksi on hankealue (kaavassa nim ellä Paham äki) .  Ym päristöm iniste-
r iö on m äärännyt , et tä kaava tulee voim aan het i.

Vaihemaakuntakaavassa ei m ääritellä voim aloiden lukum äärää tai korkeut ta. Kaavaselos-
tuksen erillisliit t een A, vaikutusten arvioint i, perusteella Pahamäen tuulivoim a-alueen pin-
ta-ala on noin 4,0 km 2.  Vaikutusten arvioint i on perustunut  11 voim alaan, joiden napakor-
keus  on  120  met riä  ja  siiven  pituus  55  met riä.  Tuulivoim a-alueen  teho  olisi  33  MW.  Ra-
kennet tavan alueen pinta-ala olisi noin (1,5* voim aloiden lukum äärä)  ha= 16,5 ha.
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Kuva 1 5 - 3 . Ote  Satakunnan I  va ihem aakuntakaava sta . Suunnit te lua lue on m erk it ty kaavaot tee-
seen punaise lla .

Kuva 1 5 - 4 . Va ihem aakuntakaavan selit e

Yleisiä suunnit telumääräyksiä

Tuulivoim atuotannon alueita tai yksit täisiä tuulivoimaloita suunnitellessa tulee huoleht ia
r iit tävästä etäisyydestä ensisijaisest i maakuntakaavassa osoitet tuihin, kult tuur iympäristön
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tai maiseman vaalim isen kannalta tärkeisiin alueisiin, kansainvälisest i ja valtakunnallisest i
arvokkaisiin lintualueisiin, luonnonsuojelualueisiin ja luonnon monimuotoisuuden kannalta
erit yisen tärkeisiin alueisiin sekä virkist ysalueisiin.

Tuulivoimatuotannon alueiden tai yksit täisten tuulivoimaloiden suunnit telussa tulee var-
m istaa r iit tävät  m elu-, valo-  ja välkevaikutusten suojaetäisyydet  vakituiseen ja lom a-
asutukseen. Tuulivoimatuotannon alueita tai yksit täisiä tuulivoim aloita suunniteltaessa on
otet tava huom ioon eri hankkeiden yhteisvaikutukset  er ityisest i maisemaan ja linnustoon
sekä ehkäistävä merkit t ävien haitallisten vaikutusten syntyminen. Suunnit telussa er ityistä
huom iota tulee kiinnit tää tuulivoimatuotannon linnustoon kohdistuviin yhteisvaikutuksiin
Selkämeren rannikkovyöhykkeellä, lähinnä valtat ien 8 länsipuolella.

Yleiskaava15.4.2

Suunnitellulla tuulipuistoalueella on voimassa Pohjois-Porin oikeusvaikutukseton osayleis-
kaava (k. valt .  hyv.7.5.2001). Kaavassa suunnit telualue on m aa-  ja metsätalousaluet ta
(M) . Hankealueen pohjoisosaan on merkit ty maa-  ja metsätalousalue, jolla on ulkoilun oh-
jaam istarvet ta tai ympäristöarvoja (MU). Alueen koillisosaan on merkit ty luonnonsuojelu-
alue (SL) . Suunnit telualueella on myös kaksi muinaisjäännösmerkintää:  kohdemerkintä
(sm)  ja aluemerkintä (SM) . Suunnit telualueelle on merkit ty lounais-koillissuuntainen ja
länsi-eteläsuuntainen ulkoilureit t i ja virkistys/ matkailukohde (kolm iomerkintä) .

Kuva 1 5 - 5 . Ote  Pohjois- Porin osayle iskaavasta . Hankealue on m erk it ty punaisella . Poh joisosa ssa
Uksjä rven ranta- a sem akaava- a lue ja  a lareunassa oike aalla  Lam pinjärven ranta- asem akaava-
a lueen pohjoisosa.

Ahlaisten kylässä hankealueen ulkopuolella on voim assa oleva osayleiskaava, johon on
tehty viim eisin m uutos vuonna 1993.
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Kuva 1 5 - 6  Ote  Por in kaupungin yle iskaavayhdiste lm äkart asta , Ahla isten kyläa lue.

Asem akaava15.4.3

Alueella ei ole voimassa tai vireillä olevaa asem akaavaa. Hankealueen läheisyyteen sijoit -
tuvilla Uksjärven ja Lampinjärven alueilla on voimassa olevat  ranta-asem akaavat .

Kuva 1 5 - 7 . Ote  Porin kaupungin a ja tasa- a sem akaavasta , Lam pinjärven ranta- a sem akaava-
a luetta  hankealueen kaakkoispuole lla . Vaa leanruskeat  a lueet  ovat  lom arakennustontte ja .
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Kuva 1 5 - 8 . Ote  Por in kaupungin a ja tasa- a sem akaavast a , Uksjärven ra nta- asem akaava- a luetta
hankealueen koillispuole lla . Vaaleanruskeat  a lueet  ovat  lom a- asuntot ontte ja .

1 5 .5 Vaikutukset  kaavoitukseen

Maakuntakaava

Maakuntakaavan mukaisen maankäytön toteutum inen on posit iiv inen vaikutus. Tuulivoi-
malat  sijoit tuvat  pääosin vaihekaavan 1 tv alueelle. Arvioinnin ja suunnit telun kuluessa on
havait tu, et tä vaihtoehdon 1 voim alat  aiheut tavat  liikaa melua etelä osan asutukselle. Tä-
m än korvaam iseksi on vaihtoehdoissa 2,3 ja 4 sijoitet tu kaksi tai kolm e voim alaa maakun-
takaavan pohjoispuolelle. Tälle alueelle tehtyjen tutkimusten perusteella nämä voim alat
eivät  aiheuta m erkit täviä haitallisia vaikutuksia ym päristölle. Voimaloiden lisääm inen poh-
joisosaan tukee m aakuntakaavan tavoitet ta päästöt töm än sähköntuotannon m ahdollista-
m iseksi. Hanke voi näin täyt tää m aakunnallisest i merkit t ävän tuulivoimahankkeen m it ta-
suhteet .

Vaihekaavan 1 laadinnan yhteydessä on tutkit tu tuulivoim arakentam isen vaikutuksia maa-
kuntakaavan m atkailun kehit täm isvyöhykkeeseen. Maakuntakaavan tv alueen pohjoispuo-
lella olevat  voimalat  sij oit tuvat  metsätalousalueelle, jossa matkailun ja virkistyksen kehit -
täm inen ei ole mahdollista. Voimaloiden vaikutukset  on tutkit tu tässä YVAssa.

Yleiskaava

Tuulivoimarakentam ista ei ole tutkit tu Porin oikeusvaikutukset tomassa yleiskaavassa. Tuu-
livoim alat  sijoit t uvat  m aa-  ja metsätalousvaltaiselle alueelle. Tuulivoim alahankkeen toteut -
tam inen ei estä alueiden käyt töä tähän tarkoitukseen. Alueen t iestön parantam inen ja tuu-
livoimaloiden perustuskent t ien rakentam inen parantavat  metsätalouden edellytyksiä.

Ennen tuulivoimaloiden rakennuslupien myöntäm istä, alueelle laaditaan osayleiskaava MRL
77 §: n m ukaisest i.  Osayleiskaavan laat im inen on vireillä.

Asemakaavat

Melumallinnusten ja välketutkim usten perusteella voidaan arvioida, et tä hankkeella ei ole
m erkit täviä vaikutuksia lähistön asem akaavojen toteut tam iseen ja käyt töön.

Vaikutuksen suuruus on  kesk isuuri.
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1 5 .6 Hankkeen toteut tam at ta  jät täm inen VE0

Hankkeen toteuttam atta jättäm inen ei edistä m aakuntakaavassa asetet tua tavoiteta alu-
een tuulivoim arakentamisen edistämisestä. Alue säilyy m aa-  ja metsätalousalueena, eikä
sille voida suunnitella muuta maankäyt töä, j oka olisi r ist ir iidassa maakuntakaavan mukai-
sen tuulivoimarakentam isen kanssa.

1 5 .7 Vaihtoehtojen verta ilu ja  va ikutusten m erk it tävyys

Vaihtoehto 1 toteut taa vaihem aakuntakaavan I  tavoitet ta ja sijaitsee pääosin sen m ukai-
sella alueella. Se edellyt tää m aakuntakaavaa tarkempia selvit yksiä ja vaikutusten arvioin-
t ia ja yleiskaavoitusta. Vaihtoehdot  2-4 (VE2,VE3,VE4)  toteut tavat  m yös vaihem aakunta-
kaavan I  t avoitet ta. Ne edellyt t ävät  yleiskaavoitusta ja selvit yksiin ja vaikutusten arvioin-
teihin perustuvaa hyväksyttävää tarkastusta vaihemaakuntakaava I  tuulivoim a-alueen ra-
jaukseen. VE0 ei vastaa MRL: n tavoitet ta m aakuntakaavan toteut tam isen edistäm isestä.

Taulukko 1 5 - 3 . Merk it tävyys kaavoitus.

Suuri nega-
t iiv inen

Keskisuur i
negat iiv inen

Pieni nega-
t iiv inen

Ei vaiku-
tusta

Pieni posi-
t iiv inen

Keskisuur i
posit iiv inen

Suur i posi-
t iiv inen

Vähäinen Kohtalainen Vähäinen VE0 Ei vaiku-
tusta

Vähäinen VE1 - 4 Kohtalainen

Kohtalainen Suur i Kohtalainen Vähäinen
Ei vaiku-
tusta

Vähäinen Kohtalainen Suur i

Suur i Suur i Suur i Kohtalainen
Ei vaiku-
tusta

Kohtalainen Suur i Suur i

1 5 .8 Vaikutusten lieventäm inen

Yleiskaavan valm istut tua ja saatua lainvoiman vaikutus on posit iivinen.

1 5 .9 Epävarm uustekijä t  ja  vaikutukset  johtopäätöksiin

VE1, 20 voimalan hanke on sij oitet tavissa vaihemaakuntakaavan I  m ukaiselle alueelle.
Tarkentuvat  selvitykset  ja vaikutusten arvioint i saat tavat  vaikut taa voimaloiden sijoit tum i-
seen tai aluerajauksen tarkentam iseen yleiskaavassa.

VE 2-4, 18-11 voim alan hankkeet  toteut tavat  vaihemaakuntakaavan I  tavoitet ta, mut ta si-
joit tuvat  m aakuntakaavan aluerajaukseen nähden laajem malle alueelle pohjoiseen, m ut ta
suppeam malle alueelle lounaisreunastaan. Yleiskaavassa voidaan tehdä vaihemaakunta-
kaavan aluerajauksiin nähden tarkentavia muutoksia, jos ne perustuvat  tehtyihin selvityk-
siin ja vaikutusten arviointeihin.

Vaikutu ksen suuruus
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